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Immár több mint egy évtizedes 

prognózisaikat a Magyar Közgazdasági Társaság és a Költsévetési Tanács közös 

tt. Büszkék is vagyunk erre a hagyományra  hiszen a 

közgazdász- , és 

oldalról megközelítve, átfogó képet képesek adni az államháztartás és talán a magyar gazdaság 

egészének állapotáról. 

bizonytalan gazdasági környezet, amiben a magyar gazdaságnak és a magyar államnak az 

 

Arról beszéltünk, hogy az orosz ukrán háború, a magas infláció, a növekedés lassulása, a 

klímaváltozás hatásai és a fokozódó demográfiai kihívások mind-mind komoly fejtörést 

adnak a gazdaságpolitika irányítóinak, döntéshozóinak. Nos, a helyzet sajnos egy év elteltével 

-

át a nemzetközi gazdasági 

minél tisztábban lássuk a nemzetgazdaság folyamatait, mozgatóit, a várható kihívásokat. 

Ezért is különösen izgalmas volt hallani a közös konfe  és 

hallani azt, hogy a szomszédban milyen kihívásokkal szembesülnek és milyen válaszokat 

adnak ezekre a döntéshozók. 

közös konferenciája és az e kötetben helyet kapó tanulmányok, elemzések nagyban 

hozzájárulnak a nemzetgazdasági és az államháztartási folyamatok jobb megértéséhez. Nem 

csak 

segítséget, támpontokat nyújtanak a döntéshozóknak is. Ha így lesz, akkor mind a MKT, 

mind pedig a Költségvetési Tanács elvégezte a maga házi feladatát. 

 

Pleschinger Gyula 

elnök 

Magyar Közgazdasági Társaság 



 

 

terméke a Magyar Közgazdasági Társasággal közösen rendezett konferencia, melyen a Tanács 

 a költségvetési 

szabályok és a f

eseménydús is. A szakirodalom által számon tartott államháztartási szabályok a huszadik 

század második 

és a független költségvetési intézményeknek (independent fiscal institution, IFI) az 

-as válság hatására. Ekkor vált ezen 

intézmények szorgalmazójává az Európai Unió is. 

Magyarország modern kori küzdelme az államadóssággal fél évszázados múltra tekint 

vissza. Mióta az 1970-

százalék fölé, átmeneti sikereket fel tudott mutatni a költségvetési politika, de az 

Alaptörvényben rögzített 50 százalékos határ alatt azóta nem járt az állam tartozása. 

Rendszerváltás, világválság, világjárvány  

költségvetési hiány és az államadósság megugrásához. Közben a fentiekben eml

kiegészítette az államháztartással és az adósság menedzselésével foglalkozó egyéb 

rögzített keretekben és folyamatok mentén történik, és ami a költségvetési hitelesség 

szempontjából a legfontosabb: csaknem másfél évtizede a piacról. 

éveiben. A pandémia kitörésekor a járvány az éppen aktuális   

energiahordozókkal, magasabb inflációval és alacsonyabb növekedéssel, háborúkkal terhes 

ág 

években, évtizedekben. 

olykor irányuk is kérdésessé válik már egy-

legki -egy konkrét ágazat, külgazdasági kapcsolat vagy intézményi megoldás 

költségvetési egyenleg és a minél alacsonyabb államadósság biztosíthatja, hogy legyen 
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tartalék, amikor annak felhasználása elkerülhetetlen. Az, hogy mi számít elfogadható szintnek 

üggvénye. 

 

Ez a bizonytalanság és rugalmasság az Európai Unió költségvetési fegyelemmel 

mértékeket nem is tudta szállítani a közgazdasági elmélet, az világos volt a monetáris unió 

k

hosszú távon nem lehet sikeres kezdeményezés, a politikai döntéshozók pedig felvállalták a 

gazdasági világválság és számos finomhangolás tapasztalatával éppen a tízes évek végére érett 

meg az európai gazdasági kormányzási keretrendszer a felülvizsgálatra. Ezt a revíziót aztán a 

hozta a fiskális fegyelmet 

szabályokhoz való visszatérést, és végül 2024-ben már egy megújult gazdasági kormányzási 

keretrendszer alapján kezdték újra számonkérni a költségvetési követelményeket a 

tagállamokon, beleértve túlzottdeficit-eljárások újbóli indítását, többek között 

hogyan tudják Európa országai újraépíteni államháztartási mozgásterüket, addig 2025-re 

ok, beleértve ebben az európai gazdaság 

felpörgetésének vagy a védelmi ipar fejlesztésének költségeit. Így mára a nemzeti mentesülési 

kiadások emelésének egy részét szabályos hiánynövelésként elszámolni. 

Ebben a megváltozott világban és keretrendszerben kell a magyar államháztartási 

politikának is navigálnia, a lehetséges mértékig harmóniába hozva egymással az 

Alaptörvényben rögzített stratégiai célt az államadósság mértékére vonatkozóan, az uniós 

tagságunkkal járó kötelezettségvállalásokat, az állami feladatok ellátását, melyhez a fedezetet 

fenntarthatóságot biztosító áron szerzi be a piacról. A fenti keretrendszer változása nemcsak 

nagyobb szerepet szán az IFI-knek hosszú távon. Ez a szerep többek között az államháztartási 

tervezés alapjául szolgáló makrogazdasági pálya, valamint a nemzeti középtávú költségvetési-

strukturális terv végrehajtásának véleményezésében lenne hangsúlyosabb a keretrendszer 

szerint. Ez a változás még inkább felértékeli az együtt

Tanács aktuális költségvetési törvény
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kibontására, egy-

változásaira való reflexióra. Az átláthatóság mellett így a mélyebb megértést is szolgálja, hogy 

a jelen kötet mellett a tanulmányok elérhet

csatornáján. 

része volt egy, a magyar mellett a cseh és a román független költségvetési intézmény 

elnökének részvételével zajló kerekasztal- ktuális 

költségvetési deficit mellett, de hasonló kihívásokkal szembesül e három közép-európai 

gazdasági szempontból kevésbé dinamikus periódusban próbálják me

feladatok pedig azonosak mindhárom intézményre nézve. 

a Költségvetési Tanács elnökeként végzett tizenkét éves szolgálata méltó záróakkordjaként 

végrehajtásának 

értékelése mellett hároméves kitekintést a makrogazdaság és a költségvetés folyamataira. 

Jóllehet a válságok évtizedében nehezebb a pontos prognózisok készítése, az 

alkalmazkodóképesség fenntartása, a rugalmasság fokozása megköveteli, hogy az 

hangsúlyozza, hogy a megújult európai gazdasági kormányzási keretrendszer más néven, 

felülvizsgált tartalommal, de továbbra is tartalmaz ilyen elemet, hiszen a nemzeti 

költségvetési-strukturális terv alapesetben négy évre szól. Ennek a szemléletnek a 

kapott a 

tavalyi évi elemzéseket összefoglaló kiadványban. 

Kiváló cseh és román kollégám Budapestre invitálásáért külön köszönettel tartozom 

Pleschinger Gyulának, a Magyar Közgazdasági Társaság elnökének. Egyúttal köszönöm neki 

megszervezésében vállalt szerepüket. Köszönöm Csomós Dánielnek, a KT 

utolsósorban ped

Költségvetési Tanács munkáját. 

 

Horváth Gábor 

elnök 

Költségvetési Tanács 



 

 

BALOGH BENCE  HUBER JUDIT  ISÉPY TAMÁS  KONCZ PÉTER  DR .  POSGAY 

ISTVÁN  STAMLERNÉ MÁNDLI MARINETTA  TAKÁCS OLGA 1 

 

kiigazított 

EU-ban. 2024 második negyedévében az Európai Unió gazdasága a szezonálisan és 

naptárhatás

volt a GDP növekedése az EU-ban.   

-

-ban 2024 második negyedévének végére 

2023 második  

-ban 3,8 százalékot 

tett ki, ami 0,2 százalékponttal magasabb az egy évvel korábbi értéknél. A munkanélküliségi 

ráta az idei év második negyedévének végén az USA-ban 4,1 százalékot tett ki, ami 0,4 

százalékponttal magasabb az egy évvel korábbi értéknél.  

Európai Unióban, márciusban 6,0, míg az eurózónában 6,5 százalékon állt a 

munkanélküliségi ráta. Ez éves szinten az EU esetében 0,1 százalékponttal csökkent, az 

eurózónánál pedig változatlanságot jelentett. 2024 júniusában, az EU-ban a szezonálisan 

kiigazított munkanélküliségi ráta 6,0 százalék volt, ami megegyezik az idei márciusi értékkel. 

Az eurózóna országainak együttes munkanélküliségi rátája 6,5 százalék volt 2024 júniusának 

végén, vagyis azonos a március végén mért értékkel.  

irányadó dollárkamat 5,25  5,5 százalékos szintjén.  

változtatott 4,0 százalékos irányadó kamatán, júniusban viszont 0,25 bázisponttal 

ir

felében kamatmódosító döntést.  

 

 
1 Századvég Konjuktúrakutató Zrt. 4. szeptember 23. 
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 a DAX (-0,3 százalék) és a 

Shanghai Composite kivételével (-0,3 százalék)  

DJI 4-, a STOXX 7-

félév során.   

Ellentétes mozgást mutatott az USA-

mért januári 3,1 százalékot, februárban 3,2 százalék, márciusban 3,5 százalék, áprilisban 3,4 

százalék, májusban 3,3 százalék, júniusban pedig 3,0 százalék követte.  

trendjét azonosíthattuk, ami a második negyedévre stagnálásra váltott.   

kiigazított és kiegyensúlyozott éves bázisú adatok alapján az uniós átlagot meghaladóan 

 

százalékos növekedéssel még meghaladta az uniós átlagot, azonban a második negyedévi 0,2 

százalékos csökkenés az uniós átlag alatt volt.   

Felhasználási oldalról a háztartások fogyasztása és a külkereskedelmi egyenleg játszott 

i 

kiadása,  

kormányzattól kapott természetbeni juttatásokat  

a háztartások 

-növekedését. A 

lékponttal fogta vissza a GDP-

gazdasági növekedéséhez 2,0 százalékponttal járult hozzá. Éves bázison a külkereskedelem 80 

1 százalékponttal) támogatta, míg a 

szolgáltatáskülkereskedelem egyenlege kismértékben (-0,1 százalékpont) gyengítette 2024 

 

hozzáadott érték növelését a 

- 

és támogatások egyenlege (0,3 százalék) támogatta. Azonban az ipar (-0,6 százalék) 

-0,1 százalékpont) kisebb mértékben visszafogta a magyar 

  

bázison 3,2 százalékkal esett vissza, amelynek oka, hogy az ipari termelés több mint 90 
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százalékos növekedés), amelyben az év elején módosított otthonteremtési (CSOK) támogatás 

akához képest a legnagyobb arányú (7,1 

viszonylatban a szezonálisan és naptárhatással kiigazított és kiegyensúlyozott negyedéves 

kommunikáció ágazat (2,4 százalék), míg a második negyedévben a pénzügyi, biztosítási 

tevékenység ágazat (1,2 százalék) teljesítette.  

A tavalyi évben a megélhetési költségek drasztikusan megemelkedtek, amire 2023 

lassabban tal

i. A magyar 

gazdaságban az aktivitás tovább emelkedett, így az aktivitási ráta az év második negyedévében 

emelkedést jelent. Az aktivitási ráta emelkedésével párhuzamosan 

is, a szezonálisan kiigazított érték április-június között elérte a 65,2 százalékot, ez 0,5 

százalékponttal magasabb, mint az egy évvel korábbi érték. Ugyanakkor emelkedett a 

munkanélküliek száma és részaránya is. 2024. másodi

jelent. Az intézményi statisztikák alapján az alkalmazottak száma 2023. második felében 

2024 második negyedévében a bruttó átlagkereset 14,3 százalékkal 648 700 forintra 

emelkedett. A versenyszférában ennél lassabb ütemben, 13,1 százalékkal 658 500 forintra, míg 

a költségvetési szférában 18,1 százalékkal 615 700 forintra emelkedett az átlagos kereset 

értéke. A bérfolyamatokra a minimálbér és a garantált bérminimum emelése, valamint a 

közszféra béremelési programjai voltak hatással. A negyedév során átlagosan 3,9 százalékos 

 

A pénzromlási ütem Magyarországon a 2023-as dinamikus csökkenés után 2024-ben már 

tartósan a jegybanki célsávon belülre került. 2024 januárjában 3,8 százalékon alakult a 

en a fogyasztói árak 

rmányzati 
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intézkedések, a pozitív világpiaci folyamatok, a stabilizálódó forintárfolyam és a lassabban 

 

járult hozzá a cukor 31,6 százalékos, a csokoládé és a kakaó 11,4 százalékos, a büféáruk 10,5 

százalékos, illetve a sertéshús 9,0 százalékos áremelkedése. Mérsékelte viszont az inflációt a 

tojás 20,2 százalékos, a liszt 19,6 százalékos, illetve a kenyér 9,2 százalékos átlagos 

árcsökkenése.   

-

2,8 

 

következtében a háztartási energia esetében 5,5 százalékos, a tartós fogyasztási cikkeknél 

pedig százalékos 1,6 defláció volt látható. A ruházkodási cikkek éves bázison átlagosan 4,9 

 

Magyar Nemzeti Bank Monetáris Tanácsa az elmúlt félévben folyamatosan csökkentette 

irányadó kamatát és az a kezdeti 2023. december 31-

bázisponttal 2024. június 30-ra 7,00 százalékosra zsugorodott. Tette mindezt azért, mert a 

dezinflációs folyamat sikeresen alakult Magyarországon.  

-nál Baa2 stabil 

kilátású, a S&P-nél BBB negatív kilátású, míg a Fitch-nél is BBB stabil kilátású. Mindhárom 

a befektetésre 

javasolt kategóriában található. 

A magyar államadósság devizaaránya a 2023. december végi 26,6 százalékos arányról 2024 

ten fontos 

stratégiai céljai között szerepelteti az adósság futamidejének további növelését. A magyar 

államadósság futamideje nemzetközi összehasonlításban továbbra is alacsony, ugyanakkor 

 

a 

2024 második negyedévének végén 21,0 százalékos volt.  

A forint euróárfolyama a 2023. december végi 382,78 forintról 2024. júniusi 

átlagárfolyamot vizsgálva 394,54 forintra változott, ami közel 12 forintos gyengülést jelent. A 

jegybanknak ugyan nincsen árfolyamcélja és nem is szeretne abba a hibába esni, hogy 

egyszerre árfolyamcélt és inflációs célt is alkalmaz. A gyengébb forintárfolyam ugyanakkor az 

inflációt emeli a magasabb importárakon keresztül, másrészt nagyobb devizapiaci volatilitás 

 károsak.  
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elején 4,5 százalékra emelte. Az új kormányzati hiánycélt hivatalos dokumentumként az 

i 

államadósság szintre vonatkozó kormányzati várakozást a GDP 73,2 százalékban határozta 

meg.   

államháztartás központi alrendszere 2 656,4 milliárd forint hiányt halmozott fel, ami az éves 

hiánycél 66,7 százalékának felel meg, és 239,7 milliárd forinttal kisebb, mint a 2023-as 

hasonló adat. A központi alrendszer bevételei 1 106,6 milliárd forinttal, azaz 6,2 százalékkal, 

a kiadások pedig 867 milliárd forinttal, azaz 4,2 százalékkal voltak magasabbak, mint egy 

évvel korábban.  

-as költségvetési tételek kapcsán 2024. június végéig azt 

láttuk, hogy az általános forgalmi adóból származó bevételek esetében 550 milliárd forint 

ldalon a 

kiadásainál 928 milliárd forintos éves megtakarítást látu

adat az uniós bevételek alakulásával együtt azt is megmutatja, hogy a kormányzat az elmúlt 

évhez hasonlóan az uniós programok kifizetéseinek szigorú visszafogásával reagál az uniótól 

el egyúttal mérsékli a pénzforgalmi hiányt.  

A 2024-

almi 

hiány oka az, hogy az uniós kiadások és bevételek csökkenése az ESA-hídon keresztül  a 

2023-as költségvetési évhez hasonlóan  lerontja az ESA egyenleget. Még egyszer 

hangsúlyozzuk, hogy az ESA- az uniós programok bevételeire 

és kiadásaira  adott becslésünkben az átlagosnál nagyobb a bizonytalanság.   

2024-

-hiány 4,5 százalékos GDP-arányos hiánycélhoz képest 0,8 

százalékponttal ked

hiány oka az, hogy az uniós kiadások és bevételek csökkenése az ESA-hídon keresztül  a 

2023-as költségvetési évhez hasonlóan  lerontja az ESA-egyenleget. Hangsúlyozzuk, hogy az 

uniós programok bevételeire és kiadásaira adott becslésünkben az átlagosnál nagyobb a 

 

A 2025-ös évre várt 3,7 százalékos hiánycél várakozásaink szerint teljesülni fog, 
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éves alapon. Számításaink szerint a magyar GDP 2024-ben 1,7, 2025-ben 3,8, 2026-ban 3,2 

százalékkal növekedhet.   

fogyasztás visszafogott növekedésére számítunk. Idén a fogyasztás 3,5 százalékkal 

ülés 

emiatt a vállalatok elhalasztják beruházásaikat. 2024-ben a beruházások 6,5 százalékos 

 az alacsony bázis miatt  egy felpattanás követhet, 

így 2025- -ban 2,9 

kereslet fokozatos emelkedésére számítunk. 

2025-ben 

-ban záródhat az 

eurózóna kibocsátási rés, ami további lendületet adhat a magyar exportnak, ebben az évben 

valamint az exporttevékenység alakulása, így 2024-ben 1,1 százalékos zsugorodást várunk, 

 

-ben éves 

áma 

Várakozásaink szerint 2024 év végére az aktívak 4,8, 2025-ben pedig 4,5 százaléka nem 

gazdasági 

a minimálbér és a garantált bérminimum emelkedése és a kormányzati szféra bérprogramjai 

suló ütemben, de 

tovább folytatódik.  

2024-ben az infláció 4,0 százalék lehet, mely a 

e, ami keresletoldali inflációs nyomással járhat. A 



 

DR .  BELYÓ PÁL 1 

 

-ben továbbra is 

nehézségekkel számolhatunk, mind a gazdasági növekedés lassulása, mind a pénzügyi és 

fiskális terhek növekedése várható, változatlanul fennmarad a fiskális és monetáris 

folyamatok közötti konfliktus. Nem bízhatunk a beruházások újbóli fellendülésében, és a 

 

év költségvetését az év végén hagyja jóvá a Parlament. A 2024 évi hiány mértéke minden 

bizonnyal 5 százalék körül alakulhat, de ehhez is gazdálkodó szervezeteket, az intézményeket 

Mindezek veszélyt jelentenek a tervezett növekedés megvalósításá

megszerzésével fokozódó terheket kell vállalni.  

Évek óta megoldandó feladatot jelent a mára kritikus helyzetbe került szociális 

oktatás és több szociális intézményrendszer elmúlt évtizedekben elmaradt fejlesztése most 

már 

tartásának akadályát jelentik. A veszélyhelyzetek elhárításához drága források bevonása 

szükséges, de ez a dráguló adósságszolgálatot  évi 4 ezer milliárd Ft körüli kamat terhet  és 

növekedését változatlanul nehezítik az újabb és újabb a szomszédunkban és a közel-keleti 

világkereskedelem szállítási útvonalainak esetenkénti korlátozása, valamint a 2024-ben 

európai és világszerte alakuló társadalmi-politikai konfliktusok.  

A fontos gazdasági mutatók alapján a várható növekedés mértéke és iránya áttételesen 

-ben, bár történtek egyes 

vekben. A 

-

 

 
1 Eco Vista Kft.  A kutatáshoz felhasznált adatforrások: 

KSH, MNB, PM, NFSZ, ÁKK, MÁK. 
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nak 

megállítása is.  

A romló hálózat és eszközpark elmaradt karbantartása-javítása hatalmas forrásokat 

igényelne. Ismert helyzet pl. a vasútállomások múlt századbeli színvonala. Évek óta nem kap 

hosszabb 

- és egészségügyi személyzet hiánya és színvonalának romlása, a 

anyagiakkal bíró családok 

számára jelent megoldást. Mindezek az életszínvonal folyamatos esését, az elszegényedés 

gügyi mutatókban is az EU 

országai között jelenleg sereghajtók lettünk. 

 

a utalt 

 

 szezonálisan és naptárhatással kiigazított 

adatok szerint  0,7 százalékkal növekedett 2023 negyedik negyedévéhez és 1,6 százalékkal 

 szezonálisan és naptárhatással kiigazított 

 1,3 százalékkal emelkedett a múlt év második 

 

ra lenne 

szükség. 

 így a 

német ipar alacsony teljesítménye  

illetve a kormányzati megrendelések eredményeként. Mára kétségessé vált, hogy helyes 

iparfejlesztési lépés-e az akkumulátor gyártó kapacitás fejlesztésének mértéke, ráadásul 
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Európa-szerte kérdésessé vált az elektromos autók iránti kereslet további gerjesztése. A 

okozott, 

 

Felhasználási oldalról a várt fogyasztás-növekedés elmaradt. Bár éves szinten a növekedés 

egyik lényegi része, amelyet a 10 százalék körüli reálbérnövekedés indokol is, de a növekedés 

 

A nagyobb jövedelem és a komolyabb vagyonelemek a lakosság kis hányadában 

sztás 

ez évben sem várható növekedés. A kormányzattól származó természetbeni társadalmi 

juttatások volumene 1,2, míg a közösségi fogyasztásé 1,0 százalékkal csökken. A bruttó 

állóeszköz-felhalmozás visszaesése is 4 százalékos volt és idén sem emelkedik. A beruházási 

teljesítmény 2023-

 

A termék-

százalékkal, míg az import 10,8 százalékkal csökkent. Miután a magyar külkereskedelem több 

mint kétharmada az Európai Unióhoz kapcsolódik  az EU tagállamaival az import 76, a 

behozatal 72 százalékát bonyolítjuk  

 lett, bár a 

 

-ben komolyabb 

kereslet a termékeik iránt. A 2024-es évre a jelenlegi folyamatok alapján a korábbinál 

mindenképpen gyengébb, 1,6-1,8 százalékos növekedés várható, a fenti folyamatok 

 

 

Az államháztartást tekintve az alacsony GDP növekedés komoly problémát jelent.  2024 

második negyedévében ugyan az á

fogyasztás-

nehezíti a gazdaság élénkítését. 
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forintos hiányt halmozott fel, ami az éves terv 106 százaléka lett. Ezen belül a központi 

költségvetés 2.640,1 milliárd forintos hiányt, az elkülönített állami pénzalapok 145,6 milliárd 

forintos többletet, a társadalombiztosítás pénzügyi alapjai pedig 161,9 milliárd forintos 

hiányával 107,8 milliárd forintos deficittel zárt, szemben az 

milliárd forintos deficittel. 

ír (PMÁP) sorozatok 

kamatfizetési kötelezettségei tették ki. Meghaladták az egy évvel korábbi kifizetést a 

nyugellátásokra és a gyógyító-

3.326,0 milliárd forintot, míg a gyógyító- 1.352,7 milliárd forintot fordított 

forint 

extra bevétel keletkezett. Június végéig 578,2 milliárd forint uniós forrás érkezett a 

költségvetésbe, ezalatt az uniós kiadások 945,7 milliárd forintot tettek ki. 

1. ábra:  

(milliárd forint és GDP százalék, 2019-2024. I. negyedév) 

 

Forrás: KSH, saját szerkesztés 

különadók. Ezeken felül a bankoknak, multinacionális cégeknek és az energiacégeknek ún. 
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forint bevétel lesz.  

A félév végére a központi alrendszernek 18.897 milliárd forint bevétele keletkezett, ez az 

52,9 százaléka. A központi költségvetés hiánya június végén 2.640 milliárd forint, az éves 

deficit-cél 97,8 százalékát érte el. 

szervezetek 1.844 milliárd forint adót fizettek, 1,2 százalékkal kevesebbet. Befizetéseik 

legnagyobb tételét a társasági adó képezte. Fogyasztáshoz kapcsolt adókból 4.742 milliárd 

forint érkezett a költségvetésbe, 8,9 százalékkal több. Általános forgalmi adóból 6,3 

százalékkal, jövedéki adóból 15,3 százalékkal több bevétel realizálódott, ezen belül a 

forintos bevétel 3,5 százalékkal emelkedett, és az augusztustól bevezetett adómódosítással a 

százalékkal több, 2.392 milliárd forint adót fizetett be, mégpedig személyi jövedelemadóból 

 

A nyugdíjbiztosítási alap 3.330 milliárd forintos kiadása folyó áron 10,9 százalékkal 

2.275 milliárd forint összege 14,1 százalékkal növekedett. Ezen belül a g

ellátások kiadása 1.091 milliárd forint volt, 16,2 százalékkal több. A központi forrásokból 

nyújtott szociális és családtámogatások 400 milliárd forintnyi tétele folyóáron 3,7 százalékkal 

 

százalékkal csökkentek. A foglalkoztatási alap kiadásai  amely 35,3 százaléka 

közmunkaprogramot fedezett  192 milliárd forintot jelentettek, 10,8 százalékkal többet, 

 

A pénzügyi mutatók már 2023-ban is kaotikus folyamatot mutattak és nem változott a 

fiskális és a monetáris folyamatok közötti ellentmondásos helyzet. A költségvetési hiánya az 

-es év költségvetési 

 

két évben összességében 28,2 százalékkal emelkedtek a fogyasztói árak. Hasonlóan alakult a 

nyugdíjas fogyasztói kosárral számított árindex, amely júniusban 0,2 százalékkal csökkent az 

díjas árindex. A hatodik 

hónapban az éves összehasonlításban számított maginfláció  azaz a hatósági árak, nyers 

élelmiszerek és üzemanyagok figyelmen kívül hagyásával  4,1 százalék volt, ez jelzi a 
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következtében. Különösen fontos az élelmiszerek fogyasztói áralakulása, ez ugyanis két év 

 

bekövetkezett a szolgáltatási árak 2023. 

-

s. A banki költségeknél 18 százalékos növekedés, a magyar posta 

egyes termekéinél infláció feletti emelkedés, 40-50 százalékos útdíjemelés a teherautóknál.  

és a beruházási tevékenység remélt növekedéséhez. A forint alapkamat csökkentése, az ún. 

ár-

cél közelébe jutást. De a pénzügyi bizonytalanság továbbra is hullámzóvá teszi a forint 

árfolyamát. A várakozások szerint 2024 végéig marad a 6,5 százalékos alapkamat, feltétele 

ennek a gazdasági sokk elkerülése. Még mindig kérdéses azonban 

iránti megalapozatlan várakozás, amelyek akár újabb áremelkedést válthatnak ki, akár 7 

százalék közelébe is emelkedhet az infláció. A referenciakamatok csökkentése is 

Magyarország negatív pénzügyi megítélését okozhatja. Ez pedig a várt gazdasági növekedés 

amat- 

 

 

továbbra sem javultak. A KSH mintavételes lakossági felmérése szerint 2024 második 

5 százalékkal 

több volt, mint egy évvel korábban. A közfoglalkoztatottak átlagos száma tovább csökkent, a 

al együtt a 15-64 évesek 

foglalkoztatási rátája 0,4 százalékponttal kicsit emelkedett és jelenleg 75,1 százalék. A 25-54 

évesek foglalkoztatási aránya pedig 88 százalék volt, ami 0,2 százalékponttal kisebb az egy 

évvel korábbinál. 

foglalkoztatók 44 ezer új álláshelyet jelentettek be, 79,2 százalékkal többet, mint a múlt év 

júniusban bejelentett új álláshelyek 27,5 százaléka közmunka végzésére irányult. Az aktív 
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több, mint egy évvel korábban.  

forint volt. A kedvezményekkel együtt a foglalkoztatottak nettó átlagkeresete 442.000 forintot 

ért el. Az egy évvel korábbihoz képest a bruttó átlagkereset 13,3 százalékkal, a nettó 

átlagkereset 13,1 százalékkal, a reálkereset pedig 9,3 százalékkal emelkedett. Azonban a bruttó 

kereset mediánértéke 518.800, a nettó kereset mediánértéke pedig csak 359.200 forintot tett 

lékkal többet. 

A németországi üzleti bizalmi index borús hangulatot jelez az üzleti életben. A német 

gazdaság nehezen lép ki a stagnálásból. Az IFO üzleti hangulatindex júniusban 88,6 pontra 

csökkent a májusi 89,3- t romlott az 

üzleti mutató júniusban2 . A vállalatok kevésbé elégedettek jelenlegi üzleti tevékenységükkel. 

2024 második felével kapcsolatban is szkeptikusabbak a korábbiaknál és üzleti hangulat 

csökkent. Az eu -2 százalék körüli növekedést várnak 2024-ben. 

Magyarországon az üzleti szektor kilátásai is tovább romlottak. A cégek áremelési terveket 

fontolgatnak, és teljes a bizonytalanság a kormánytervezett minimálbér emelésével 

kapcsolat

 

 

 

A lakossági jövedelmek és a fogyasztás 2023. évi alakulása után ez évben továbbra is 

háztartásonként már 26 millió forint megtakarítást jelez. Kutatások szerint a 

lakossági tizednél jelentkezik. Már 2023 végén a családok mintegy 40 százaléka a hónap 

növekszik a hitelfelvétel.  

A háztartások eladósodottsága utoljára tíz éve volt ennyire magas. A jelenlegi 1,11 millió 

hitelkártyán több mint 160 milliárd forint tartozás van, azaz egy kártyán átlagosan több mint 

t nem törlesztenek a 

 

 

 
2 https://index.hu/gazdasag/2024/06/24/nemetorszag-ifo-hangulatindex-magyarorszag/ 
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ek is. A 

pénzszerzés a legváratlanabb módjaival jelentkezik, pl. az 50 forintos visszaváltható palackok 

ethez viszonyított aránya 

folyamatosan csökken, 2024 elejére mintegy 50 százalékra csökkent. 

 

sereghajtók között van Magyarország. 

1. táblázat: A makrogazdaság helyzete 

 

 2020 2021 2022 2023 2024* 

GDP volumen alakulása 95,0 107,1 104,6 99,5 101,6-101,8 

 92,2 98,1 68,8 140 105 - 120 

Ipari termelés 92,3 106,2 105,4 100 101,5-102,3 

 91,4 109,2 103 95 98 - 103 

Kiskereskedelmi forgalom 101,7 107,0 104,6 97 102- 104 

Idegenforgalom 55,5 143,2 127,5 101 104-105 

Információ, 

kommunikáció 
106,5 121,7 107,5 102 106- 108 

Háztartások fogyasztása 98,1 104,3 106 97 99- 101 

Állóeszköz-felhalmozás 92,9 105,2 102,2 96 99,5-100 

Folyó fizetési mérleg 

egyenlege (GDP %) 
2,8 -0,6 -2,0 2 2 - 2,3 

Külkereskedelemi 

behozatal (import) 
96,1 109,1 109,5 99 102  102,3 

Külkereskedelmi kivitel 

(export) 
93,9 110,3 110,3 102 105,5-106 

Bruttó átlagkereset 109,7 108,7 106,5 107 108,5 - 110 

Munkanélküliségi ráta 4,3 4,1 3,6 4,0 3,8  4,0 

Fogyasztó árszínvonal 

alakulása 
103,3 105,1 114,5 117,6 107 - 107,5 

Költségvetési hiány  

(a GDP %-ában) 
-7,8 -6,8 -6,1 - 5,9 -4,8  -5,2 

Államadósság  

(a GDP %-ában) 
80,4 79,9 73,3 72,0 72,5 - 75,0 

Forint/euró árfolyam, Ft 351.17 358,52 391,33 395-410 385-400 

Forrás: KSH, * saját számítás



 

BOGÓ ROZÁLIA  MATHEIKA ZOLTÁN  NAGY KATALIN  OBLATH GÁBOR  

PALÓCZ ÉVA  VAKHAL PÉTER1 

 

2024 második negyedévében a kiigazítatlan magyar GDP 

képest 1,5 százalékk

GDP növekedési üteme 1,3 százalék 

belföldi felhasználás gyengeségének   

százalék  állóeszköz-felhalmozás mintegy 

15 százalékra gyorsuló visszaesésének az eredménye. Emellett a háztartások fogyasztási 

kiadásai  százalék

reálkereset-emelkedés ellenére), valamint a természetbeni kormányzati transzferek esése 

miatt a teljes magánfogyasztás kimondottan halvány növekedést produkál. A nettó export 

csökkent  

xporté. 

2023-ban a magyar éves növekedési ráta határozottan elmaradt valamennyi térségbeli 

szegmensében foglal helyet. A féléves növekedési ütem magasabb volt Lengyelországban és 

Csehországban mért gazdasági dinamikát múlta felül. 

A Kopint-Tárki 1,5 százalékos GDP-

1,3 százalék -

teljes magánfogyasztás idei növekedése alacsonyabb lesz a korábban vártnál. Viszont a 

vá

ellenére   pesszimizmusát 

 immár bizonyossá tette, hogy a beruházások idén is 

meredeken csökkenni fognak, habár a hazai piacra orientált ágazatok egy részében bizonyos 

fokú javulás várható. Az állami beruházások még nagyobb mértékben zuhantak, és e téren a 

készletfelhalmozás által megtámasztott belföldi felhasználás nyomán az import esése 

stagnálásba, majd növekedésbe vált az év második felében, ugyanakkor az exportkilátások 

 

 
1 Kopint-Tárki Konjunktúrakutató Intézet Zrt. A tanulmány az azonos címmel készült 2024. áprilisi elemzés 

Matheika Zoltán, Oblath Gábor 

és Palócz Éva. 
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egészét tekintve is pozitívan fog hozzájárulni a GDP-növekedéshez. 

Ami a 2025-2027-es 

beruházások visszaesése véget ér. Ez utóbbi összefügg azzal a másik feltevésünkkel, hogy a 

külgazdasági 

y várakozásunk szerint 

az export dinamikája szerény marad az egész prognózis-

lehet, hogy az exportorientált szektor beruházásainak visszaesése véget érjen. Ugyanakkor a 

fogyasztás élénkülését visszafogja a reálkereset-emelkedés lassulása, a beruházások 

élénkülését pedig az állami beruházások folytatódó gyengesége.    

2025-ben az Amerikai Egyesült Államok és Kína gazdasági 

növekedésének lassulását várjuk. Az európai gazdasági helyzet ciklikus javulásának 

mértékével kapcsolatos várakozásaink ezért is visszafogottak. 2025-ben a magánfogyasztás 

szerény (még mindig csak 3,5 százalék -felhalmozás 

növekedésbe fordulása jelentheti a növekedésgyorsulás legfontosabb húzóerejét. Az 

a nettó export növekedéshez való hozzájárulása negatív lesz. Összességében azzal számolunk, 

hogy 2025-ben a gazdasági növekedés üteme nem éri el a 3 százalékot. 

pedig a növekedés ütemét egyrészt befolyásolja, hogy a külgazdasági 

feltételek szerény javulása még kitarthat 2026-ban, de feltevésünk szerint abbamarad 2027-

ben, miután az európai, ezen belül a német gazdaság strukturális gondjai miatt a további 

dinamizál

negatív kockázat, hogy a német feldolgozóipar élénkülését már korábban lehetetlenné teszi a 

geopolitikai és 

Így feltesszük, hogy 2027-ben az export már nem tud tovább gyorsulni. 

-2027-es alakulását befolyásolják a 2026. évi választások. 

2026-ban a fogyasztási kereslet átmenetileg tovább élénkülhet (4 százalék közelébe) a várható 

hangulatjavító intézkedések hatására, és ebben az évben még némileg a beruházási dinamika 

2027-ben 

(3 százalék közeli szintre) lassulásával. Ennek következtében a GDP-növekedés üteme 2026-

 százalékot, 2027-ben viszont a növekedési üteme 

-

2027 folyamán, habár 2027-

(és az import) növekedési üteme nagyobb mértékben lassulhat az exportdinamikánál. 

Az MNB revideált adatai szerint 2023-ban a fizetési mérleg folyó- 

együttes egyenlege a GDP arányában 1,7 százalékos többletet mutatott, amely mind hazai, 

2022. évi deficithez viszonyítva. A változásban meghatározó szerepe volt a külkereskedelmi 
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egyenleg javulásának, amelyet a cserearányok javulásánál kissé nagyobb mértékben 

-csökkenés, 

amelynek mértéke meghaladta az exportét. 2024- -ban 

me  százalékos 

többletet mutatott, és  -transzferek elapadása miatt  ugyanezt jelezte a folyó- és 

mutató 2024 egészét 

tekintve a GDP 3 százaléka körül alakulhat, 2025-ben pedig, a belföldi felhasználás 

élénkülésével, 2,5 százalék

maradhat. 

beruházások 25 százalék

hónapjában a költségvetési pénzforgalmi hiánya meghaladta a 2.800 milliárd forintot, ami 

jóval kevesebb áfa- em az irreális 

akár elérheti a GDP 5 százalék

rögzített új államháztartási hiánycél a GDP 4,5 százaléka (a tervezett 2,9 százalékkal 

szemben), ami a várható nominális GDP alapján 3.600 milliárd forintot jelentene. A 

azonban részben attól függ, hogy milyen ESA híd alakul ki a pénzforgalmi és az 

idei 5 százalékos költségvetési hiány- -re. 

A GDP arányában az államadósság 2024 júniusára 75,8 százalék

végi 73,4 százalékról. Kicsi az esély arra, hogy az adósságráta a 2023. évvégi alatt maradjon, 

az év végére 74 százalékos államadósságráta. 

hónapjában az éves árindex átlagosan 3,7 százalék volt, ezen belül az egyes hónapokban 

3,4-4 százalék között ingadozott. Az éven belül augusztusban volt a legalacsonyabb év/éves 

árindex, 3,4 százalék, ami a piaci várakozásokat jócskán alulmúlta. A maginfláció az év 

-

re 3,7 százalék -re 3,5 százalék

van esély arra, hogy a fogyasztói árindex 3 százalék alá süllyedjen. 

A jegybanki alapkamat -100, majd a második félévben havi 25 

bázisponttal csökkent, szeptember végére 6,5 százalékra. A devizapiac a kamatcsökkentésekre 

sságra inti a jegybankot. Ennek alapján 2024 végére 

6,25 százalékos jegybanki alapkamatot várunk. 2025-27 között a jegybank folytathatja az 



MAKROGAZDASÁGI, ÁLLAMHÁZTARTÁSI HELYZETKÉP ÉS KITEKINTÉS 2025-2027    25 

 

óvatos kamatcsökken

árfolyamának gyengülése behatárolja a jegybank mozgásterét.  

A forint árfolyama 2024 szeptember végén áttörte a lélektani határnak számító 400 

forintos euróárfolyamot. Az árfolyam gyengülését lehet a nemzetközi pénzügyi feltételek 

magyar valuta különös sérülékenységére mutat rá. Mivel az idei árfolyamgyengülés egy 

 jó esetben lassú  

további gyengülésére lehet számítani. 

Mindazonáltal, a magyar gazdasági növekedési esélyeit legnagyobb mértékben az európai 

 jelenti. A Kohéziós támogatásokból már 

megítélt 10,2 milliárd eurós támogatás tényleges beérkezése is kérdéses lehet, de a 

Helyreállítási és az Ellenállóképességi Alap (RRF) támogatását (5,1 milliárd euró vissza nem 

december végén végképp elveszíti a magyar gazdaság. Márpedig európai uniós támogatások 

 százalék feletti növekedés elérése. Ezt támasztja alá, hogy 

a 2010-es évek második felében a 4-5 százalékos növekedést a GDP évente 4-6% százalékát 

nem pótolhatja. 
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1. táblázat: Makrogazdasági mutatók és a Kopint-Tárki prognózisa 
(éves változás, százalék) 

 Tényadatok  

2022 2023 
2024 

2024 2025 2026 2027 
I-II. né. 

GDP-aggregátumok 

reálnövekedése 

GDP összesen 4,6 -0,9 1,3 1,5 2,8 2,8-3,2 2,5-2,9 

Belföldi felhasználás 4,1 -5,6 -1,0 0,8 2,9 3,2-3,6 2,7-3,1 

Magánfogyasztás 6,8 -1,0 2,7 3,2 3,5 3,6-4,0 2,8-3,2 

Közösségi fogyasztás 0,8 -1,5 -2,6 -0,9 0,5 0,3-0,7 0,3-0,7 

Bruttó állóeszköz-felhalmozás 1,4 -7,4 -12,0 -8,0 2,1 3,7-4,1 3,5-3,9 

Bruttó felhalmozás összesen 0,3 -14,9 -11,3 4,4 2,5 3,7-4,1 3,5-3,9 

Export 11,4 0,9 -3,8 -1,9 2,6 2,8-3,2 2,8-3,2 

Import 10,8 -4,3 -6,5 -2,9 2,8 3,3-3,7 3,0-3,4 

Ipari termelés  6,1 -5,5 -3,3 -2,8 3,7 3,9-4,3 3,9-4,3 

Fogyasztói árindex 14,5 17,6 3,8 3,7 3,5 3,3-3,7 3,0-3,4 

Foglalkoztatás, jövedelmek        

Foglalkoztatottak számának 

növekedése a  
1,3 0,6 0,6 0,5 0,5 0,1-0,5 0,1-0,5 

Munkanélküliségi ráta a  3,6 4,1 4,5 4,4 4,2 3,9-4,2 3,6-4,0 

Bruttó nominális keresetek b 17,4 14,2 14,1 13,5 8,0 7,8-8,2 6,4-6,8 

Nettó reálkeresetek b 2,5 -2,9 9,9 9,4 4,3 4,1-4,5 3,1-3,5 

Megtakarítási ráta a GDP %-ában c 4,0 6,7 7,3 6,7 6,3 6,1-6,5 6,1-6,5 

 

 a GDP %-ában 
-6,4 1,2 3,1 d  3,0 2,5 2,1-2,5 2,0-2,4 

Államháztartás 

Államháztartási hiány, a GDP %-

ában 

6,2 6,7 3,7 5,0 4,5 4,0-4,5 3,0-3,5 

Bruttó államadósság, a GDP %-

ában 

74,0 73,5 73,5 74,0 72,5 71,0-

72,0 

69,0-

71,0 

Nemzetközi feltételek        

Nemzetközi kereskedelem 

volumene 5,4 0,4  3,1 3,4   

átlag) 
100,9 82,5 83,8 82,0 84,0   

GDP-változás az Eurózónában, % 3,4 0,4 0,6 0,8 1,2   

GDP-vált. az új EU-

tagországokban, % 
4,0 4,0 2,0 2,3 3,2   

 391 382 389 394 410 
410-

420 

420-

430 

 
1,05 1,08 0,98 1,08 1,09 1,08-

1,10 

1,08-

1,10 
-felmérés alapján, -74 éves népesség. A közfoglalkoztatottak a foglalkoztatottakhoz sorolódnak 

b: Az összes munkáltató adatai alapján c: Háztartások négy negyedéves halmozott nettó finanszírozási képessége a GDP %-ában 

d: MNB által közölt szezonálisan kiigazított adat



 

AUGUSZTIN ANNA  KEREKES ANDRÁS  KÖBER CSABA  SZILÁGYI KATALIN 1 

 

Mind a világgazdaság, mind a magyar gazdaság szempontjából a 2023-as év a kiugróan magas 

monetáris kondíciók enyhítésének, a globális folyamatok továbbra is komoly kihívásokat 

jelentenek a hazai gazdaságpolitikának.  

Az infláció ugyan világszerte drasztikusan korrigálódott, de sajnos korántsem 

 csakúgy, mint a fejlett világ 

többségében  

élelmiszerek) árdinamikája fordult meg, az alapfolyamatokat jobban megragadó 

(maginflációs) mutatók továbbra is magasak. A historikus átlagát jóval meghaladó 

szolgáltatás-infláció és a meglóduló nominális bérdinamika arra utal, hogy az infláció 

ragadóssá válhatott, és az utóbbi évek inflációs tapasztalata beépült a vállalati és lakossági 

várakozásokba is. Ez pedig hosszú távon azzal a veszéllyel jár, hogy a monetáris kondíciók a 

vártnál tovább maradnak szigorúak, ami önmagában is fékezi a gazdasági teljesítményt. 

R

-Keleten és Ukrajnában) miatt a globális termelés és a szállítás kockázatai 

is tartósulnak. Ez pedig azt jelenti, hogy a kínálati kapacitások hosszabb távon is 

 

A magyar gazdaság szempontjából különösen aggasztó, hogy a fejlett országok közül 

ontos 

világpolitikai turbulenciák hatására. Tavalyi anyagunkban részletesen elemeztük a német 

gazdaság évek óta tudható strukturális gyengeségeit (az energiaintenzív termelést, a 

technológiai lassulást, az amortizálódó infrastruktúrát, az aggasztó demográfiai 

folyamatokat), amelyek a nagy orosz és kínai kitettséggel párosulva a világgazdaság 

motorjából a világgazdaság beteg emberévé tették Németországot. Ennek tükörképeként a 

magyar gazdaságot az idei évben már nem hajtja, hanem jócskán fékezi a korábban 

némiképp csökkentettük.  

A nehéz gazdasági feltételek a hazai költségvetési politika számára is gondot okoznak. A 

 

 
1 Innovatív Közgazdasági Megoldások Kft. A tanulmány az azonos címmel készült 2024. áprilisi elemzés 
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koronavírus-

szintre. Történt ez annak ellenére, hogy a 2022-es választási év után a kormányzat tavaly és 

idén is próbált visszafogott maradni, adóemelésekkel és valódi kiadási megszorításokkal is 

javítani az egyenleget. A rossz költségvetési helyzet tehát nem a fiskális kiengedés, hanem a 

pangó konjunktúra és a magasan ragadt kamatkiadások következménye. Az adósságráta 

l: a GDP arányos államadósság a 

gazdasági növekedés számít igazán, hanem a magas infláció: a magasan ragadt GDP-deflátor 

mellett a reálkamat-terhek érdemben csökkentek. Összességében azonban a költségvetésre és 

a gazdaság egészére is elmondható, hogy a hazai gazdaság az elmúlt évek sorozatos globális 

sokkjai és országspecifikus kilengései hatására nem tud visszatérni az egyensúlyi pályájára.   

-27) a legtöbb nemzetközi intézménnyel összhangban azt 

várjuk, hogy a világgazdasági helyzet az infláció normalizálódása miatt az idei évben 

valamelyest javul. A hazánk számára legfontosabb német és európai kilátások azonban még 

világszerte csökkenésnek indultak, a monetáris feltételek további lazulására is számítunk. 

 

növekedésnek indul, ám a visszapattanás jóval mérsékeltebb lesz, mint amire áprilisban 

lzésünk 

szerint a globális és a hazai kereslet csak lassan áll vissza potenciális szintjére (vagyis a 

kibocsátási rés mind a legfontosabb exportpiacunkon, mind itthon tartósan negatív marad). 

tós növekedési 

potenciáljával kapcsolatban: a demográfiai folyamatok alapján a növekedés extenzív forrásai 

felpörgethetné a magyar gazdaság termelékenységét. Áprilisi anyagunkban foglalkoztunk az 

vagyunk. Mivel a fiskális politikának sem lesz tere a gazdaság élénkítésére, várakozásunk 

konvergencia folytatódni fog, azonban jócskán elmarad majd a koronavírus-

 

szerint a GDP-arányos hiány 2024-ben is 4,5 százalék körül alakul. A makrogazdasági pálya 

-27 között) is a 3 

százalékos célt meghaladó hiányra számítunk. Bár az elmúlt évek tapasztalatai alapján a 

kormány egyszeri intézkedésekkel, diszkrecionális, átmeneti adókivetésekkel, illetve a 

vítani a hiányon, 
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bizonyulhatnak a 3 százalékos hiánycél eléréséhez. Tehát: az államadósság csökkentése és az 

nyilvánosságra került intézkedéseknél több kiigazításra lesz majd szükség, a makrogazdasági 

 

lelassul: a GDP-

gazdasági növekedés önmagában csökkenti az adósságrátát, azonban a mérsékelt 

konjunkturális kilátások miatt a növekedés egyedül nem fogja tudni semlegesíteni a magasan 

árfolyamgyengülés és a magas kamatok mind a forint-, mind a defizaadósság törlesztését 

javítgatásánál drasztikusabb fiskális megszorítás szükséges ahhoz, hogy az adósságráta az 

.



 

 

1. táblázat:  

 

Forrás: OGResearch számítás 

 

  2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Nominális Kamatláb          

Éves kamat (%) 0.7 0.1 0.3 0.1 0.5 1.3 8.7 10.3 6.0 5.2 4.7 4.4 

Eurozóna kamatláb (%) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.6 3.8 4.1 3.0 2.6 2.5 

Árfolyam             

Nominális árfolyam (EUR/HUF) 311 309 319 325 351 359 391 382 393 400 409 416 

(változás % év/év) 0.5 -0.7 3.1 2.0 7.9 2.1 9.1 -2.4 2.9 1.9 2.1 1.8 

Árak             

Inflációs cél (% év/év) 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 

Fogyasztói árindex (% év/év) 0.4 2.4 2.8 3.3 3.3 5.1 14.5 17.6 3.7 3.5 3.2 3.1 

GDP deflátor (% év/év) 1.3 4.0 4.8 4.8 6.4 6.4 14.2 14.7 7.8 3.5 3.2 3.1 

GDP             

Reál GDP (% év/év) 2.1 4.3 5.4 4.6 -5.0 7.1 4.6 -0.9 1.4 2.7 2.8 2.9 

Kibocsátási rés  

(Potenciális GDP-arányában, %) 
-0.9 0.1 1.8 2.5 -2.1 -0.2 0.5 -2.0 -2.0 -1.5 -1.2 -0.8 

Fiskális változók             

Költségvetési hiány 

(GDP arányában, %) 
1.8 2.5 2.1 2.0 7.6 7.2 6.2 6.7 4.5 3.9 3.5 3.3 

Ciklikusan igazított hiány  

(GDP arányában, %) 
1.4 2.5 2.8 3.2 6.6 7.0 6.5 5.8 3.6 3.3 3.0 3.0 

Államadósság  

(GDP arányában, %) 
74.9 72.1 69.1 65.3 79.3 76.7 74.1 73.5 73.0 71.6 71.4 71.0 



 

DR .  HORVÁTH DIÁNA  HORVÁTH GERGELY  MOLNÁR DÁNIEL  ZSOLDOS RÉKA1 

 

Nemzetközi gazdasági helyzetkép 

Az Európai Unió 2024. második negyedévi gazdasági növekedése éves alapon 0,8, negyedéves 

alapon pedig 0,2 százalékot ért el. A visegrádi országok GDP-

folyamán: Szlovákiában 2,1, Lengyelország 4,0, Csehországban pedig 0,6 százalékos volt az 

Amerikai 

Egyesült Államokban 3,0 százalékos növekedés. Termelési oldalon vegyes képet mutatnak az 

vissza a gazdaságokat. 

Az inflációs nyomás enyhülését figyelhettük meg a 2024-es év során nemzetközi 

az inflációs mutató értéke  a szolgáltatások és a lakhatási költségek hajtották, míg az 

hónapjában 2,7 százalékot tett ki átlagosan, az áremelkedés ütemének alakulásában itt is a 

 hasonlóan a V3 országaihoz. 

ciklusukat. Az EKB júniusi és szeptemberi ülésén is mérsékelte a kamatokat, itt az infláció 

csak lassan tért vissza a jegybanki célhoz, miközben a gazdaság a vártnál gyengébben 

teljesített. A Fed szeptemberben kezdte meg kamatvágásait, amelyet a nyári hónapokban 

 

Hazai gazdasági folyamatok 

gáltató szektor 

-

felhalmozás vetette vissza a hazai GDP-

beruházásoknak. A háztartások fogyasztása azonban már a növekedést támogatta, a reálbérek 

emelkedése eredményeképp, ugyanakkor a lakosság körében továbbra is fennálló óvatossági 

 

 
1 Makronóm Intézet. A tanulmány az azonos címmel készült 2024. áprilisi elemzés frissítése, a kézirat leadásának 
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oknak 

egyaránt szerepe van. A fogyasztói árak alakulását leginkább a szolgáltatások áremelkedése 

meg, amely 

- korlat. 

kban, 

százalékra. 

A 2024-es év még egy lapos, valamelyest inverz hozamgörbével indult, azonban 

kamatcsökkentések hatá

kereslet állt fenn a magyar állampapírok iránt, így az ÁKK nem szembesült finanszírozási 

problémákkal 2024 során. 2024. szeptember végéig a forint 3,8 százalékkal gyengült az 

euróval szemben ja

euróval szemben, a cseh korona gyengült, a román lej árfolyama pedig változatlan maradt. A 

júniusi üléssel a monetáris lazítási ciklus új szakaszba lépett, a jegybank az aktuális piaci 

környezet figyelembevételével dönt arról, hogy csökkenti vagy szinten tartja az alapkamatot. 

Ennek eredményeként június óta a júliusi és a szeptemberi ülésen került sor 25 25 

a lazítást. 

2025 

Várakozásaink szerint a gazdaság teljesítménye az idei évben 1,7 százalékkal növekedhet, 

övedelmi helyzet 

fogyasztás, ekkor a lassabb reálbér-dinamikát az óvatossági motívum feloldódása 

állalatok idén elhalasztják 

százalékos felpattanás követhet. Az export volumene idén kismértékben, 0,7 százalékkal 
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 a 

beruházások visszaesése mérsékli, míg a fogyasztás növeli a volument, ezen hatások 

ban már 

lassítja a növekedést. 

bázishatások nyomán felpattanás várható, azonban év végén is 5 százalék alatt maradhat az 

csökkenhet az infláció és 2025 nyarára térhet vissza a jegybanki célra. A monetáris lazítási 

pénzpiaci helyzet nyomán. Várakozásaink szerint idén csupán decemberben kerül majd sor 

ugyanakkor a negatív demográfiai folyamatok egyre er

párhuzamosan a munkanélküliségi ráta éves átlagban idén még emelkedhet, 4,3 százalékra, 

 

kismértékben, míg a fogyasztáshoz kapcsolt adóbevételek érdemben elmaradhatnak a 

extraprofit-

valamint a Központi Maradványelszámolási Alap, az egyéb bevételek és az állami beruházási 

fejezet bevételei tételsorok is. Azonban az uniós források körüli viták és a források 

befagyasztása nyomán a várt beérkezésnek mindössze a fele teljesülhet az idei évben. A 

kiadási oldalt több beavatkozás is érinti 2024-ben: az ország- és vármegyebérlet bevezetése, 

elfogadásának kiterjesztése, az utazási támogatások emelése, a CSOK+ elindítása, a 

minimálbér-, garantáltbérminimum- és a pedagógusbér-emelés, a versenyképességi csomag 

eddigi intézkedései, a Budapest Airport megvásárlása és a korábbi évek programjainak 

kötelezettségei. A várakozásoktól elmaradó növekedés miatt a nyugdíjprémium céltartaléka 

s lassabb lehet. Ezen felül a 

kormány több beruházás elhalasztásáról is döntést hozott. A Start munkaprogram esetében 

-köv  

családi adókedvezmény várt duplázása mérsékli, míg több extraprofit-adó módosítása növeli 

az adóbevételek értékét. A 2023. decemberi PM-  gazdálkodó 

szervezetek és a lakosság befizetései, valamint a költségvetési szervek bevételei felül-, a 
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fogyasztáshoz kapcsolt adóbevételek viszont alulteljesülhetnek. A 2024-ben meghozott 

-emelés folytatása növeli, míg a 

bejelentett beruházás-elhalasztás visszafogja a kiadásokat. A tartalékok esetében szintén 

megtakarítás várható 2025-ben prognózisunk szerint. A kamatkiadások változatlanul magas 

A növekedés beindulásával sor kerül nyugdíjprémium megfizetésére, míg inflációs 

 

A fenti folyamatok nyomán a GDP- -ben 

kismértékben, 0,1 százalékponttal alakulhat a 4,5 százalékos hiánycél felett, míg 2025-ben 

-arányos bruttó államadósságráta az 

el

teljesítménye, a geopolitikai konfliktusok eszkalációja mind a hiány- és államadósság-mutató 

emelkedését vonják maguk után. 

1. táblázat:  

(szezonálisan kiigazított adatokból számolva) 
 

2023 2024 2025 

GDP 

(volumenindex) 
0,8 1,7 3,6 

Háztartások fogyasztási kiadása 

(volumenindex) 
1,8 3,9 3,9 

Bruttó állóeszköz-felhalmozás 

(volumenindex) 
7,6 7,4 6,7 

Export 

(volumenindex, nemzeti számlák) 
1,5 0,7 3,4 

Import 

(volumenindex, nemzeti számlák) 
3,7 2,4 4,1 

Infláció (%) 17,6 3,8 3,5 

(%) 
10,75 6,25 5,05 

Munkanélküliségi ráta (%) 4,1 4,3 3,9 

 4724,3 4746,6 4769,0 

Bruttó átlagkereset változása (%) 14,2 13,6 10,5 

Reálkereset (%) 2,9 9,4 6,7 

A folyó fizetési mérleg egyenlege 

(a GDP %-ában) 
0,2 2,0 1,5 

 

(a GDP %-ában) 
1,2 3,2 3,2 

Az államháztartás egyenlege 

(a GDP %-ában) 
6,7 4,6 3,7 

Államadósság (a GDP %-ában) 73,5 73,1 70,8 

Forrás: KSH, MNB, Makronóm Intézet számítás 
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A világgazdasági, kereskedelmi folyamatokat számos súlyos kihatású változás, sokk törte meg 

2019 után. A pandémia során megszakadtak termelési kapcsolatok, ellátási hiányok léptek fel 

árnövekedési hullámot indítva be, emellett drasztikusan módosultak a társadalmi 

életfeltételek, a munkavégzés formái is. A klimatikus viszonyokban, természeti 

környezetünkben lezajló aggasztó folyamatok is mind súlyosabb következményekkel jártak. 

A 2022- remtett. 

Ezek hatásaira törések álltak be a korábbi növekedési pályákban. A magyar gazdasági 

teljesítményben is korábban nem látott hullámhegyek és völgyek következtek be; ezért is 

 

fogalmának megjelenése is jele annak, hogy a kihívások velünk maradhatnak. A gazdasági 

folyamatok korábbi trendjeinek gyengülése, akár megszakadása, a konjunktúra-ciklusok 

gyorsabb fordulatai: ezek mind a megnövekedett bizonytalanságból fakadnak. A gazdasági 

döntési helyzetbe.  

A jelen munka ezért a 2025-27-

-

fo

számára.   

 

hasonlóan egyetlen alappályát vázolt fel, az ahhoz tartozó kockázati elemzéssel, a lehetséges 

valamint a korábban is regisztrált kockázati faktorok egy része mára materializálódott. Ilyen 

bizonytalanság-érzés miatti hazai beruházáscsökkenés. Mindkét esetben az idei évben a 

romlás a tavasszal feltételezettnél is nagyobb.  

 

 
1Budapesti Corvinus Egyetem, Adatelemzés és Informatika Intézet  Smarter Work for a Better Life 

Kutatóközpont. A tanulmány az azonos címmel készült 2024. áprilisi elemzés frissítése, a kézirat leadásának 
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figyelembe vettük azokat az átfogó jelentéseket, amelyek az európai döntéshozók 

megrendelésére készültek, és így formálhatják az intézkedéseket, azokhoz gondolati keretként 

szo -bizottság anyaga2 és a Draghi-

jelentés3

globális versenytársakkal folyó vetélkedésben való helytálláshoz uniós szinten koordinált 

intézkedésekkel (iparpolitikával) szükséges fellépni.  

-

mód, de ez a 

-

taktikai terét, és kritikusan érintene olyan gazdaságfejlesztési irányokat, amelyekbe sokat 

koncepciójának az érvényre jutása korrekcióra szorítaná a 2010 óta folytatott magyarországi 

következtek be olyan lényeges változások, amelyek kihatnak a magyar viszonyokra az itt 

a klímavédelem és a geopolitikai stabilitás közötti 

átváltás (trade-off) elmozdulása az európai, amerikai politikában. Noha a zöld átállás 

továbbra is vallott politikai cél, ám a nemzetközi politikai blokkosodás közepette a sokasodó 

biztonságpolitikai, ellátási gond szükségessé teheti a prioritások EU-

többlet- g 

enyhítése a korábbinál nagyobb hangsúlyt kap  akár még Németország (valamint mások 

és az EU- -csoport, 

a magyar gazdasági növekedés középtávú prognosztizálásában.  

mesterséges intelligencia és a kapcsolódó technológiai univerzum még a korábban gondoltnál 

odás nélkül 

gyakrabban csorbítja az új- ívül nyitott magyar 

-

feltételezéseinket át kellett gondolnunk. A geopolitikai, biztonsági kockázatok gyors 

 

 
2 E. Letta: Much more than a market  Speed, security, solidarity, Empowering the Single Market to deliver a 

sustainable future and prosperity for all EU Citizens, April 2024 
3 M. Draghi: The future of European competitiveness, September 2024 
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számolunk. A klímaváltozás már eddig manifesztálódott, egyebek mellett az agrártermelés 

 jelenségek 

kapcsolatos kiadások, nemzetgazdasági veszteségek növekedésével. A zöld fordulat ügye 

hangsúlyos uniós irányvonal, egyben vállalt állami feladat nálunk is, ugyanakkor a korábbinál 

kisebbre prognosztizált gazdasági növekedési ütem mellett a ráfo

 

-

nemzetközi intézmények prognózisai mögött, és különösen nagy lett a lemaradás a 

költségvetési törvénybe foglalt növekedési számokhoz képest. Nyilvánvaló, hogy ha eredetileg 

évi 4 százalékos GDP- ezett 

-mutatók. Valójában a 

-ban -

0,9 százalék, 2024-ben +1,6 százalék várható). 

Korábban, a 2013-

fenn, mivel akkor segített az EU-transzferek gyors beáramlása, a külpiaci konjunktúra, a 

á

államháztartás bevételi oldali gyengeségét. A helyzetet rontotta, hogy a magyar gazdasági 

összefüggés is része annak a gazdaságpolitikai vitatémának, hogy vajon milyen okok miatt 

csúszott vissza a magyar lakossági fogyasztási szint térségi összevetésben. 2022 nyarán 

-

rizikók) a magánberuházásokat is visszavetették. A beruházási visszaesés 2024-re várható 

mértéke jóval nagyobbnak mutatkozik, mint tavaszi prognózisunkban. A bruttó felhalmozás 

kilátásaira.  

fizetési mérlegben 2023 után beálló javulás, az FDI-beáramlás mértéke. Az indoklásokban 
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hozzájut az EU-s források zöméhez. Ezzel szemben lefelé húzó tétel a makacs éves 

s gyenge 

hatásfoka, a gazdaságpolitika gyakori inkonzisztenciája. Jelen munka azonban  a korábbi 

változathoz hasonlóan  azt feltételezi alapesetként, hogy marad a legfontosabb 

-

nyílnak meg azok az átmeneti jelleggel befagyasztott konvergencia-alapok, amelyek terhére 

már a kormány indított kifizetéseket (és így azok azáltal megnövelik az államháztartási 

mas negatív jegybanki 

államadósság állományában is. Számításaink ezért a korábbi változathoz képest abban is 

módosultak, hogy a 2025-27- ztizálthoz képest kisebb uniós 

transzferek szerepelnek  

 

-6 százalékos remélt növekedési ütemet, de még a 3 

százalékosat sem, fenntarthatóan, több év átlagában. A politikai ciklus várható alakulásától 

sem lehet eltekinteni. Már az EU-

 lett képes leállítani a deficit 

felfutását (2002, 2006).  

-ben elnyert EU-

tagság viszonyai között lassan (de érdemben csak 2011 után, az EU-

belül) szigorodott a 3 százalékos hiányplafon számonkérése: így 2013 és 2019 között nem 

mutatkozott markáns választási ciklus. 2021 nyarától azonban 2022 tavaszág ismét fellazult 

az államháztartási fegyelem. Nem zárható tehát ki, hogy a 2026-ban esedékes parlamenti 

ek születnek (ezek 

-ben is szerephez jutnak). A bemutatott gazdasági 

-2026 során; ha mégis lenne 

gyors vissza-szigorítás követné 2026 második felében, egyensúlyi megfontolásokból. A 

költségvetési korrekció hatása azonban megjelenne a növekedési index gyengülésében.  



 

ERDÉLYI  ATTILA  DR .  PULAY GYULA1 

 

Bevezetés 

évi LXVI. törvény (ÁSZ tv.) 5. § (2) bekezdése alapján az Állami Sz

rányzatok felhasználását. 

tézisek megfogalmazásához szükséges, hogy az ÁSZ a költségvetés egy-egy szegmensét 

mélyebben, egészen a költségvetési tranzakciók szintjén is megismerje.  

elmúlt közel egy évben kiemelten foglalkoztunk a költségvetési szervek gazdálkodásának 

sajátosságaival, melynek keretében elemeztük az eredetileg tervezett kiadások év végi 

túllépése mögötti folyamatokat, a kiadások éven belüli, havonkénti teljesülését, valamint a 

 

A témaválasztásunkat annak a köztudatban álló hipotézisnek a vizsgálata indokolta, hogy 

a költségvetési szervek a mindenkori költségvetési törvényben tervezett kiadási összeghez 

központi 

alrendszer tervezettnél nagyobb év végi pénzforgalmi hiányához. Másrészt a központi 

-ben 7 135,8 milliárd forint, 

2023-ban 7 920,6 milliárd forint összegben teljesültek) és mindennek a központi alrendszer 

összes kiadásához mért aránya (Pl.: 2022-ben 20,7 százalék, 2023-ban 19,3 százalék) is olyan 

gazdálkodásuk jellegzetességeinek, sajátosságainak feltárását.    

 

 
1

közgazdász, , Károli Gáspár Református Egyetem. A kézirat 
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Módszertan 

fókuszterületet értékeltük: 

I. A költségvetési szervek kiadásainak éven belüli, havi mintázata, vagyis a 

kiadások havonkénti lefutása, ciklikusságának vizsgálta. 

Az I. fókuszterület értékelésével az elemzés arra kereste a választ, hogy a költségvetési szervek 

kiadásai éven belül, havonta hogyan teljesülésnek, vagyis milyen mintázat látható a kiadások 

lefutása tekintetében. Továbbá a havi kiadások ciklikusságát milyen többlet- vagy egyszeri 

szervek valamennyi kiadására vonatkozott. A kérdéskör kapcsán megvizsgáltuk, hogy a 

decemberi az éves kiadások egytizenketted részénél lén

költségvetési gazdálkodás sajátosságai miatt teljesülnek ilyen összegben, vagy az 

engedélyezés, közbeszerzések lebonyolításának elhúzódása miatt, esetleg azért, mert a 

kiadásokat az esetleges elvonások, megtakarítások miatt év végéig a szervezetek csak 

visszafogottan teljesítik. 

-et választottuk ki, amelyek 

2022-2023. évek mindkét évében kiadást teljesítettek. A kiválasztott halmazból azt a 104 

költségvetési szervet elemeztük részletesen, amelyeknek december havi kiadási aránya 

mindkét évben az összes (527) szervezet december havi átlagos kiadási aránya feletti volt, 

és emellett a 2022-

2023. között. Utóbbi szempontot azért tartottuk fontosnak figyelembe venn

mivel azt feltételeztük, hogy ezeknél a költségvetési szerveknél volt várható, hogy a kiadások 

decemberi felfutása rendszeresen megtörténik és nem egyszeri anomália.  

havi kiadásának összege kiugróan magas volt összegében is (10,0 milliárd forint feletti), és az 

fennmaradó (a 10,0 milliárd forint feletti december havi kiadá

szerven kívüli) 515 szervezetet a 2022. és 2023. évek december havi kiadási arányok nagysága 

szakágazatba tartoznak. Az eredmények alapján arra a következtetésre jutottunk, hogy a 

kiválasztott költségvetési szervek nagy arányban koncentrálódnak néhány szakágazatban, 

elvégezni. Feltártuk, hogy a költségvetési szervek több, mint 60 százaléka (104) intézmény 

hat szakágazatba -ellátás, Szakmai középfokú oktatás, Gyermekotthonban 

-, szenvedélybeteg 
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vonatkozóan szakágazatonként értékeltük a 2022. és 2023. év december havi kiadási arányt, a 

- atok (kiemelt 

valamint azok egyenlege változását.  

II. 

túllépését. 

kerülhet sor. Az elemzést célirányosan egy kockázatelemzés alapján kiválasz

mintára2 végeztük el 2022. évre vonatkozóan, melyet költségvetési szervek és költségvetési 

intézménycsoportok (költségvetési címek) alkottak. A 25 kiválasztott költségvetési címet az 

alábbi szempontok mentén vizsgáltuk:    

1. 

miniszteri (ÁHT miniszteri) hat

-

 

2. 

és milyen arányban érintették, vagyis milyen hatáskörben és mekkora 

 

III. 

költségvetési folyamatok, vagyis milyen esetben okozza a költségvetési hiány 

 

 

 
2 -

vonatkozó adatokat tartalmazó adatbázis jelentette, melyet kockázati alapon 25 intézményre/intézménycsoportra 
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-módosítás mögött 

 okok vagy a 

változó környezet miatt (ad hoc jelleggel) szükségessé váló költségvetési reakciók vagy 

 

Ehhez a 2022. és 2023. évi K3-

egyedi 

körülmények feltárását céloztuk meg. Az elemzett költségvetési szervek körének 

kiválasztásakor figyelembe vettük többek között, hogy a költségvetési szerv részesült-e 2022-

ben vagy 2023-ban valamely központi tartalékból vagy maradványalapból támogatásban, 

érintette-

valamint hogyan alakult a kiadásainak teljesülése a tervezett összeghez képest. Mindezek 

alapján 11 költségvetési szervet választottunk ki az elemzés lefolytatásához.  

A költségvetési kiadásokon belül a K3-

(melyek tartalmukban dologi kiadásokat, az ellátottak pénzbeli juttatásait, illetve az egyéb 

-

 százalék feletti volt (2022-ben 51,7 százalék, 

2023-ban 66,8 százalék) a kiválasztott 11 költségvetési szerv esetében. 

Eredmények 

1. A költségvetési szervek kiadásainak éven belüli alakulása 2022-2023. között 

1.1. A költségvetési szervek kiadásainak havonkénti lefutása 2022-2023. között 

A költségvetési szervek kiadásainak éven belüli mintázatát, vagyis a kiadások havonkénti 

lefutását 2022-2023. között 527 költségvetési szervre vonatkozóan a kiadások szerkezetét is 

vizsgálva a K1-K8 rovatok szerint csoportosítva értékeltük. Az eredményeket az 1. sz. ábra 

mutatja be. 
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1. ábra: Az értékelt 527 költségvetési szerv havi kiadása K1-K8 rovatok szerint 

2022-2023 között, milliárd forintban 

 

Forrás: 

számítás és szerkesztés 

Az 1. sz. ábra alapján látható egyrészt, hogy az elemzett költségvetési szervek 2022. és 2023. 

, 

másrészt a havi kiadások meghatározó részét a személyi juttatások (K1), a dologi kiadások 

rovatok közül leginkább a dologi kiadások és a beruházások járultak hozzá, utóbbiak összege 

növekedett az összes kiadás rovat közül a legnagyobb mértékben 

decemberre.  

1.2. 

teljesítése 2022-2023. között 

-ellátás (FE), a Szakmai középfokú oktatás (SZKO), a 

Gyermekotthonban 

ellátása (IFBE), a Mentális-, szenvedélybeteg bentlakásos ellátása (MSZBE), valamint a 

zakágazatokba tartozó 104 költségvetési szerv átlagos december havi kiadási 

aránya 2022-ben és 2023-ban 14,0-17,0 százalék között alakult, ami az 527 költségvetési 

szervre vonatkozóan kiszámított 2022. évi 13,2 százalékos és a 2023. évi 16,2 százalékos 

átlagos decemberi kiadási aránynál magasabb volt.  
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-

járulékok, valamint a dologi kiadások tették ki, míg a december havi kiadásokat ezzel 

továbbá a dologi kiadások, valamint a beruházások és felújítások kiugró aránya határozta 

meg.  

finanszírozták január-november között, valamint decemberben, tovább azt is értékeltük, 

hogy felhalmozódott-e annyi bevételi többlet november végéig, ami a decemberi jel

havi bevétele és kiadása és a hó végi egyenleg értékek alakulását a 2. számú és a 3. számú ábra 

mutatja be.   

2. ábra: A 104 intézmény 2022. évben teljesített kumulált havi bevétele, kiadása és a hó végi 

egyenleg értékei, milliárd forintban 

 

Forrás: MÁK 2022

szerkesztés 
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3. ábra: A 104 intézmény 2023. évben teljesített kumulált havi bevétele, kiadása és a hó végi 

egyenleg értékei, milliárd forintban 

 

Forrás: MÁK 2023. évi 

szerkesztés 

Ezzel szemben 2023-ban (amit a 3. sz. ábra mutat) januártól október végéig  a január-

március közötti gyors növekedést leszámítva  

egyenleg, majd novemberben megugrott (amihez hozzájárult a kórházak (FE) részére 

biztosított többletforrás a szállítói tartozások rendezésére), majd decemberre kissé visszaesett. 

Mindezek 

 

Az ábrák adatai rávilágítanak arra, hogy a 104 intézmény együttes egyenlegének összege 

 összhangban a kiadások december hóközi felfutásával  december végére mindkét évben 

csökkent, azonban 2023- -ban 50,0 

milliárd forint volt, míg 2022-ben csak közelítette a 20,0 milliárd forintot). Továbbá az ábrák 

rámutatnak arra is, hogy 

maradványa  folyamatosan 

 a célhoz kötöttség, döntési folyamat, kivitelezés 

elhúzódása miatt  az intézmények a vizsgált évek végén nem tudták ütemezetten és 

maradéktalanul felhasználni. 
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2. 

forrásai 

növelésére milyen forrásból áll rendelkezésre pénzeszköz év közben. Ha a módosítás 

intézményi (azaz saját) hatáskörben történt, akkor annak forrása lehet saját, intézményi 

évközi többlettámogatás, ami a költségvetés tervezésekor még nem volt figyelembe 

Ezzel szemben fejezeti hatáskörben az évközi többletbevételek (közhatalmi bevételek, 

erülhet sor 

módosításra. A kormányzati és az ÁHT miniszteri (pénzügyminiszteri) hatáskörben tett 

szerinti célra használhatóak fel, és általában olyan tartalék- atok felhasználását 

jelentik, amelyek a költségvetés tervezésekor még nem ismert feladatok finanszírozását 

biztosítják. Egy másik tipikus eset, amikor a feladat ismert, de annak központi költségvetési 

fogadásakor még nem lehetséges, mivel 

további felmérést igényel. Ilyenek a béremelésekhez vagy a rezsiköltségekhez nyújtott 

támogatások. Ezek felhasználása akkor növeli a hiánycél túllépésének kockázatát, ha a 

tartalék- egét a módosítással túllépik. 

álló mintán keresztük azt vizsgáltuk, hogy 2022-ben a költségvetési szervek bevételi 

 

-módosításainak hatáskörök szerinti 

megoszlását a 4. sz. ábra mutatja be. 

4. ábra: 

megoszlása százalékban  

 

Forrás: ÁSZ számítás és szerkesztés 

60,8%

5,4%

7,0%

26,9%

Fejezeti
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Az ábra alapján látható, hogy az elemzett költségvetési szerveknél 2022-ben a bevételi 

 százalékban) intézményi hatáskörben került 

sor, -módosítások kb. negyede ÁHT miniszteri (pénzügyminiszteri) 

hatáskörben valósult meg. 

-módosításait nem csupán hatáskörök szerint 

vizsgáltuk, hanem bevételi jogcímenként is, vagyis arra kerestük a választ, hogy a bevételi 

-módosítások mely jogcímeket érintették, illetve a 25 költségvetési szerv esetében 

melyek voltak azok a jogcímek, amelyeket a leggyakrabban módosították. Az eredményeket 

az 5. sz. ábra mutatja be. 

5. ábra: 

megoszlása százalékban  

 

Forrás: ÁSZ számítás és szerkesztés 

Elemzésünkben 15 olyan bevételi jogcímet azonosítottunk, melyek érintettek voltak 2022-

-módosításban. Az 5. sz. ábra alapján 

látható, hogy a leggyakrabban módosított jogcím az elemzett mintában a központi, irányító 

szervi támogatás 

maradványának igénybevétele 
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bevételei ÁH- 3

jogcímek. 

-módosítások kapcsán feltártuk továbbá, hogy az intézményi hatáskörben 

-

igénybevételéhez kapcsolódtak, míg a kormányzati és/vagy pénzügyminiszteri 

- központi irányító szervi 

támogatás bevételi jogcímet módosították.  

3. kiadások év végi kiadásteljesülése mögött húzódó 

költségvetési folyamatok 

3.1. A tervezés és a teljesítés évek közötti alakulásának értékelése 

-e vagy meghaladja-

vettük 100,0 százaléknak (bázisnak) és ehhez viszonyítottuk a 2022. évi teljesítés, a 2023. évi 

i eredeti 

ndben. 

6. ábra: A költségvetési szervek K3-

teljesítése százalékban 

2022-2024,  

 

Forrás: ÁSZ adatbázis alapján, ÁSZ számítás és szerkesztés 
Megjegyzés: a 2. és a 10. költségvetési szerv 2022. évi és 2023. évi teljesítés adatait csak 500,0%-ig ábrázoltuk 

 

 
3 -n belül és az egyéb felhalmozási célú támogatások bevételei 

ÁH- . 
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költségvetési szervnél a 2022. évi teljesítés összege nagyságrendileg 50,0 százalékkal 

edett. Ez alól kivételt 

jelent a 6. számú költségvetési szerv, melynél mintegy 50,0 százalékkal megemelték a 2023. 

2022- -

 fejlesztések és új szakmai rendszerek 

-

pénzügyminiszteri hatáskörben végrehajtott többlettámogatások biztosították. 

összegéhez képest is tovább növekedett, és látható, hogy a 2024. évi e

emelkedett.  

sítés 

eredményeket a 7. sz. ábra mutatja be a 2024. évi eredeti el

 

7. ábra: A K3-

teljesítéshez viszonyító mutatók értékei (%) a 11 költségvetési szerv esetében 

 

Forrás: ÁSZ adatbázis alapján, ÁSZ számítás és szerkesztés 
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Az ábra alapján látható, hogy a költségvetési szervek közül csupán a 9. és a 11. számú 

zat/2022. évi teljesítés 

a költségvetési szervek többségénél (11-  hétnél) a 2022. évi teljesítésnél is alacsonyabb 

összegben került megtervezésre. A 2. számú és a 10. számú költségvetési szerv esetében a 

mutatók értékei a 6. sz. ábrán látható kiugró adatokat alátámasztották, azaz a vizsgált 

összegének.  

 költségvetési szervek 

-

Mindez jelentheti azt is, hogy a korábbi 

évek kiadásai között a költségvetési szervek esetében olyan egyszeri kiadásokat is terveztek, 

 vagy egyéb (uniós, alapokhoz 

. Mivel az elmúlt évek gyakorlata szerint a 

-4. havi 

információk alapján. 

3.2. -módosítások értékelése 

11 költségvetési szerv esetében megvizsgáltuk, hogy az eredetileg tervezett összegekhez képest 

-módosítások összege hogyan viszonyul. Ehhez a K3-K5 Egyéb 

-módosítás összegét a tárgyévi eredeti 

ményeket a 2023. évi mutató 
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8. ábra: -

összege mutató alakulása 2022-ben és 2023-ban a K3-

esetében, százalék 

 

Forrás: ÁSZ adatbázis alapján, ÁSZ számítás és szerkesztés 
Megjegyzés: A 10. számú (1 480,3% és 1 107,5%) és a 2. számú költségvetési szerv (1 319,8 százalék és 1 934,1 

százalék) esetében az adatokat 350,0 százalékig ábrázoltuk. 

-módosításokra került sor 2022-ben és 2023-ban is. A költségvetési szervek 

-módosítás összege az eredetileg tervezett összeg legalább 

50 százalék

rv kiugróan magas értékeket 

eredetileg tervezett összegnek.  

A 10. számú költségvetési szerv 

háttérben, melyek pénzügyi forrása eredetileg egy minisztérium fejezetén belül a központi 

kapcsolódó kifizetés a 10. számú költs

-

módosításokat indokolnak.  

A 2. számú költségvetési szerv esetében a kiugró értékek mögött olyan feladatok 

finanszírozása áll, mely a 2. számú költségvetési szerv illetékességébe tartoznak, azonban azok 

minisztérium év közben támogatások biztosításával gondoskodik a 2. számú költségvetési 

szerv feladataihoz kapcsolódó többletkiadások finanszírozásáról.  

A 11 költségvetési szerv esetében részletesen vizsgáltuk a kockázati alapon kiválasztott 

négy kiadási jogcím tekintetében a tervezett összegek év végi teljesülését, és az évközi 

-módosítások okait. Az eredmények alapján összességében arra a következtetésre 
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jutottunk, hogy a többletkiadások leginkább  

és/vagy befizetése 

tervezetten felüli, többlet) kiadásokat, másrészt a kötelezettségvállalással nem terhelt (szabad) 

maradványt fizették be a Maradványelszámolási Alap javára, ami kiadásként jelentkezett a 

K3- öbbletkiadások teljesítésére az elemzett 

 

• 

tartósan a szervezethez rendelt 

többletfeladat miatti pótlólagos kiadás teljesítése; 

• év közben ad hoc jelleggel adódó (egyszeri) többletfeladat miatti pótlólagos kiadás 

teljesítése;  

• 

kiadások , illetve vis maior, 

havaria események miatti többletkiadások teljesítése;  

• 

-teljesítés  

tervezett kiadásokra 

átcsoportosítanak a feladatot té

szervnek, amelynél az, mint bevételi többlet, majd, mint kiadás jelenik meg). Két 

esete a saját fejezeten belüli átcsoportosítás, ami irányító szervi intézkedéssel válik 

-

növelik meg a bevét  

•  (korábban már tervezett és ismert feladat valós 

 

• befizetés az államháztartás rendszerébe takarékossági intézkedések miatt, illetve 

korábbi túlfizetés összegének elvonása, ami intézményi szinten kiadásként 

 

Következtetések 

vonatkozóan az alábbi következtetéseket tesszük a költségvetési szervek költségvetésének 

tervezésével, gazdálkodásával kapcsolatban. 

1. Az év végi (kiemelten decemberi), az év többi hónapjához képest magasabb arányú 

kiadásteljesítés a központi költségvetési szervek többségének gazdálkodását jellemzi, 
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-

 

2. 

fokozottan jelentkezett azoknál a költségvetési szerveknél, amelyek az év utolsó 

hónap  

3. 

-tervezéssel valósítható meg. 

4. 

forrásokhoz jut hozzá.  

5. Az évközi rendszeres, eredeti terven felüli kiadásteljesítés a szervezetek, irányító 

átláthatóságot. 

6. Az évközi többletkiadások abban az esetben növelik a költségvetés pénzforgalmi 

átcsoportosításokkal valósul meg, és azokkal átlépik az adott évi költségvetési 

törvényben meghatároz

átcsoportosítások. 

7. Az évközi többletkiadások abban az esetben nem növelik a költségvetés 

vagy más   

meg.  

A költségvetési szervek elemzései alapján a pénzforgalmi hiány növelésének kockázatán 

kívül az alábbi kockázatokat azonosítottuk. 

1. Átláthatósági kockázat

többletkiadás növelte-e a hiányt, vagy csak átcsoportosításnak volt a 

következménye. 

2. 

 

3. Szabályozási kockázat: Év végén esetleg vissza kellene fogni a kiadásokat, de a 

 

4. Gazdálkodási kockázat

meg a gazdálkodás kereteit, azok év közben folyamatosan tágulnak. 



 

CSOMÓS BALÁZS  KICSÁK GERGELY 1 

 

2025-ben tovább csökkenhet a költségvetési deficit, így 

törvény alapján 2025-

3,4-4,2 százaléka közötti 

2025-

legnagyobb részét a GDP-arányos kamatkiadások 4,8 százalékról 3,8 százalékra való 

csökkené

ó-

terv programjai növelhetik a hiányt: az akcióterv keretében 2025 júliusától 50 százalékkal 

emelkedik a családi kedvezmény mértéke, emellett megvalósul a Demján Sándor Program, a 

Vidéki Otthonfelújítás Program és a Munkáshitel Program. A törvény szerint a GDP-arányos 

adósságráta 0,6 százalékpontos csökkenése várható 2025-ben, amely alapján teljesül az 

-szabálya. 

1. A makrogazdasági feltételezések értékelése 

A költségvetési törvény makropályája szerint a GDP 2025-ben 3,4 százalékkal 

növekedhet, míg az MNB várakozása szerint 2025-ben 2,6-

gazdasági teljesítmény (1. táblázat). A növekedési kilátásokat nagyban befolyásolja az 

újonnan kiépített ipari kapac

r

elmaradó beruházásainak részleges pótlása a kereslet tartós javulásával szintén az idei évben 

 

 

 
1 A Magyar Nemzeti Bank költségvetési tárgyú elemzéseivel és publikációival folyamatosan segíti a Költségvetési 

jelentés   a Magyar Nemzeti Bank 2024. 

decemberi Inflációs jelentése nyomán készült. Készítették Csomós Balázs, Költségvetési elemzések igazgatóság 

 és Kicsák Gergely, a . 
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1. táblázat: 

 

 Költségvetési törvény 

MNB  

(2024 decemberi 

Inflációs jelentés) 

GDP 3,4 2,6  3,6 

Háztartások fogyasztási kiadása 4,4 4,3  5,1 

Közösségi fogyasztás* 0,8 (-0,1)  0,7 

Bruttó állóeszköz-felhalmozás 5,1 3,5  6,5 

Export 3,6 3,6  5,6 

Import 4,1 4,4  6,6 

GDP-deflátor 4,0 4,2  5,0 

Infláció 3,2 3,3  4,1 

Nemzetgazdasági bruttó keresettömeg* 8,8 8,5  9,5 

Nemzetgazdasági bruttó átlagkereset 8,7 8,6  9,6 

Nemzegazdasági foglalkoztatottak száma 0,1 (-0,3)  0,1 

Forrás: 2025. évi költségvetési törvény, MNB Inflációs jelentés (2024. december) 
Megjegyzés: *A közösségi fogyasztás és a nemzetgazdaság bruttó keresettömeg definíciója a két forrás esetén eltér. 

 

A költségvetési törvény és az MNB decemberi Inflációs jelentése egyaránt a bruttó 

2025-ben a költségvetési törvény 

tartózkodik, annak alsó széléhez közel. 2025-re vonatkozóan a költségvetés a jegybanki 

foglalkoztatottak számában. 

2025-re a költségvetési törvény prognózisa 3,2 százalékos inflációval számol, ami 

4,1 százalékos jegybanki 

 

2. Államháztartási egyenleg 

3,7 százalékában határozza meg 2025-re, ami a 2024. évi várható teljesüléshez képest 

egyenlegjavulást jelent. 

újonnan bejelentett adóintézkedések is hozzájárulnak. A kormányzati szektor hiánya 

nagyrészt a központi alrendszer pénzforgalmi hiányából adódik, míg az önkormányzatok 

egyenlege egyensúlyban lehet 2025-

elszámolás közötti statisztikai korrekció az ESA-hiány érdemi csökkenését okozza a 
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2. táblázat: A kormányzati szektor 2025. évi ESA-egyenlege 

(a GDP százalékában) 

 2025 

 
Törvény 

MNB- 

 
Eltérés 

1. Központi alrendszer egyenlege -4,7 (-5,3)  (-4,5) (-0,6)  0,2 

2. Önkormányzatok egyenlege -0,1 0,0 0,1 

3. Államháztartás pénzforgalmi 

(GFS) egyenlege (1+2) 
-4,8 (-5,3)  (-4,5) (-0,5)  0,3 

4. GFS-ESA különbözet 1,1 1,1 0,0 

5. Kormányzati szektor 

ESA-egyenlege (3+4) 
-3,7 (-4,2)  (-3,4) (-0,5)  0,3 

Forrás:  
Megjegyzés: A táblázatban kerekítések miatt eltérések adódhatnak. 

A központi alrendszer pénzforgalmi hiánya a törvény alapján 4.123 milliárd forint lesz.  

milliárd forinttal nagyobb, mint a törvényben várt deficit. A konszolidált bevételek 

sorban az 

adó- 

ennél kisebb mértékben a gazdálkodó szervezetek befizetéseinél, 

kisebb lehet 2025-ben, mint 2024-ben. A makrogazdasági folyamatok érdemben 

befolyásolhatják az adó- és járulékbevételek alakulását, ami a bevételi prognózisunkra is 

a rezsitámogatások esetén 

azonosítunk a stabilizálódó világpiaci energiaárak miatt. Prognózisunk szerint mind az uniós 

 

Az önkormányzati alrendszer pénzforgalmi egyenlege a GDP 0,1 százalékának 

 Prognózisunk a költségvetési törvényben foglalt 

tervszámhoz hasonló önkormányzati pénzforgalmi egyenleggel számol, várakozásunk szerint 

az alrendszer egyenlege közel semleges lehet 2025-ben. 

-híd a költségvetési 

-re. A 
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korábbi évekhez hasonlóan az adó- -ben több mint 440 milliárd 

kamatkiadásokhoz kapcsolódó elszámolások statisztikai korrekciója 2025-ben kie

nagy összegben, több mint 650 milliárd forinttal javíthatja a kormányzati szektor egyenlegét. 

-

ben elszámolásra került a 2023. évi infláció miatti magas kamatkiadás, így 2025-ben már 

alacsonyabb ESA-kamatfizetés várható, azonban pénzforgalomban még a magasabb, 2023. 

milliárd forinttal emelhetik az ESA korrekciókat. A magánnyugdíjpénztárak elszámolása 

miatti korrekció 2025-ben mintegy 44 milliárd forinttal javítja az ESA-egyenleget, míg az 

egyéb statisztikai korrekcióknál több mint 110 milliárd forint egyenlegjavítással számol a 

költségvetés. A széndioxid-kvóták értékesítésé

jelent ESA elszámolás szerinti bevételt.  

2025-

azonban a szabad tartalékok összege alacsony, 100 milliárd forint. A központi 

tartalékokon belül a legnagyobb összeget a Céltartalékok, illetve a Közfeladatot ellátó 

célokhoz rendeltek. A Rendkívüli kormányzati intézkedések tartaléka mindössze 100 milliárd 

2011. 

Rezsivédelmi és Honvédelmi Alap. 

A 2025. évi 3,7 százalékos GDP-arányos hazai hiánycél megfelel a kelet-közép-európai 

régió 2025-re várható átlagának, ugyanakkor meghaladja a 3 százalék alatti uniós átlagot 

(1. ábra). 

1. ábra: A 2025. évi költségvetési egyenleg várható alakulása az EU-ban 

 

Forrás: Európai Bizottság, 2025. évi költségvetési törvény 
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-ben összesen mintegy 

530 milliárd . A különbség 

nagyrészt az adó- és járulékbevételek várhatóan alacsonyabb teljesüléséhez, kisebb részben 

- és járulékbefizetések 

prognózisunk alapján 385 milliárd forinttal lehetnek alacsonyabbak, mint a törvényben 

zatnál mérsékeltebb 

teljesülései adnak magyarázatot (2. ábra). A bevételeknél tapasztalt eltérésekre az adónemek 

többsége esetén a 2024. évi alacsonyabb bázis ad magyarázatot, azonban az elmaradás 

-ben. Az uniós bevételek között a helyreállítási 

teljesülését kockázatok övezik. 

költségvetési egyenleget. A 2024. július elején bejelentett konszolidációs intézkedések 

alapján becslésünk szerint 2025-

oldali lépéseket tartalmaztak 2025-re vonatkozóan, amin felül 2024-re nézve nagyobbrészt a 

 A 2025-ös 

intézkedéseket tartalmaz. Új intézkedés a dohánytermékek jövedéki adójának egyszeri 8 

(üzemanyag és alkohol) vonatkozóan, illetve 2026-tól már a regisztrációs adó, a cégautóadó 

és a dohányra kivetett jövedéki adó esetében is. További új intézkedés, hogy a globális 

-ös évet is érinti, valamint a bányajáradék 

adókulcsainak száma emelkedik. Módosul a kiskereskedelmi adó, míg a reklámadó 

környezetterhelési adó.  
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2. ábra: Az adó-  

 

Forrás: 2024. évi költségvetési törvény, 2025. évi költségvetési törvény, MÁK, MNB 

 

 prognózisunk szerint 310 

milliárd forinttal lehetnek alacsonyabbak a törvény várakozásánál, emellett a nettó 

pénzforgalmi kamatkiadás további mintegy 50 milliárd forinttal alacsonyabb lehet, mint 

a

rezsitámogatások esetén azonosítunk a stabilizálódó energiapiaci árak miatt. Az európai 

ódó 

kiadási szintet csak a költségvetési szervek nettó saját kiadásai esetén várunk, mivel 

ztalt 

kiadástúllépésekkel. 

2.3. Kamategyenleg 

A GDP-

lényegében megegyezik a várakozásunkkal. A kamatkiadások GDP-arányos mértéke 3,8 

százalék lehet 2025-

kamatkiadások így 2024-hez képest mintegy 1 százalékponttal csökkennek, amelyet 
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A nettó pénzforgalmi kamatkiadások 

mellett a mögöttes kibocsátási  

3. ábra:  (a GDP százalékában) 

 

Forrás:  

3. Az államadósság várható alakulása 

A költségvetési törvény alapján az államadósság-mutató 2025-ben 0,6 százalékponttal 

. -arányos bruttó adóssága 2025-

ben 0,8 százalékponttal csökkenhet (3. táblázat), melyhez az államháztartási hiány 

hozzájárul. Az MNB GDP-arányos bruttó 

államadósság-

nagyobb adósságcsökkenéssel számol 2025-ben a magasabb nominális GDP-növekedési 

várakozás következtében, amit részben ellensúlyoz a pénzforgalmi hiányra vonatkozó szintén 

kissé magasabb MNB- -es szintje magasabb lehet a 

költségvetési várakozásnál, de a ráta 2025. évi csökkenését ez önmagában nem befolyásolja, 

azonban magasabb adósságpályát eredményezhet. 
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3. táblázat: Az államadósság alakulása (a GDP százalékában) 

 Törvény MNB 

1. 2024. évi induló államadósság 73,2 73,2 -74,2 

2. Központi költségvetés 2025. évi pénzforgalmi 

hiánya 
4,7 4,5  5,3 

3. Egyéb hatás -0,1 -0,1 

4. 2025. évi várható államadósság  72,6 72,4  73,4 

5. GDP-arányos államadósság 2025. évi változása 

(4-1) 
-0,6 -0,8 

Forrás:  
Megjegyzés: -vel számol. A részadatok összegei a 

. 

devizakötvény-  szerint 

érték alatt maradhat. A törvény 2024-re és 2025-re is pozitív nettó devizakibocsátással 

számol, aminek eredményeképpen mindkét évben egyaránt 29 százalék fölött alakulhat a 

központi adósság devizaaránya. 

4. Költségvetési szabályoknak való megfelelés 

A költségvetési törvény szerint és az MNB prognózisa alapján a GDP-arányos bruttó 

államadósság 2025-ben csökken, ezért a törvény megfelel az Alaptörvényben foglalt 

. Az Alaptörvény alapján mindaddig, amíg az adósságráta 

meghaladja a GDP 50 százalékát, az államadósság- -

alapján az államadósság- -ben. Az MNB 

prognózisa szerint a GDP-arányos adósságráta 0,8 százalékponttal csökkenhet 2025-ben. Az 

fegyveres konfliktus, háborús helyzet miatt bevezetett veszélyhelyzet. 

törvény adósságszabályának. -mutató év végi értékét oly 

módon kell meghatározni  amennyiben az Alaptörvénnyel és az Európai Unió jogával 

összhangban annak csökkentése szükséges , hogy a viszonyítási évhez viszonyítottan 

csökkenjen. A csökkenés a t

adósságszabály kimondja, hogy a tagállamok adósságrátája nem haladhatja meg a GDP 60 
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szabály definiálta, azonban az új szabályrendszer az adósság-alapú túlzottdeficit-eljárást a 

kontrollszámlán vezetett eltéréshez köti. A kontrollszámla a nemzeti középtávú költségvetési-

 nettó kiadások tényleges 

alakulása közötti eltérést regisztrálja. A benyújtott hazai középtávú tervben foglalt kiadási 

adósságbiztosítéknak, ami hazánk számára évi 0,  

A 2025-re kijelölt költségvetési hiánycél megfelel a Stabilitási törvény 2024. december 

21-  A Magyarország gazdasági stabilitásáról 

szóló 2011

összhangban kell dönteni. A költségvetési törvény alapján 2025-ben a GDP-arányos deficit 

3,7 százalék lesz, ami összhangban alakulhat az Alaptörvénnyel és az Európai Unió jogával. 

teljesíti a maastrichti 3 százalékos hiányra vonatkozó kritériumot. 

százalékát. Noha a költségvetési törvényben szerepeltetett 3,7 százalékos GDP-arányos 

-eljárás során 

alkalmazandó minimum 0,5 százalékpontos hiánycsökkentési elvárást. 

Az államadósság-

uniós adósságcsökkentési elvárásoknak. Az EU adósságszabálya kimondja, hogy a 

tagállamok bruttó, konszolidált, névértéken számított államadósság-rátája nem haladhatja 

zai GDP-arányos államadósság a törvény alapján 

-ben, ami a 0,5 

százalékpontos adósságbiztosítékot teljesíti, míg a nettó kiadási pályának való megfelelés 
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A versenyképesség  

egyaránt  

versenyképesség csökkenésének okai között a Draghi jelentés hangsúlyozottan említi az 

innovációban való elmaradást, a lassú digitalizációt és a tudáshiányt. Az EU versenyképessége 

stól. A gazdaság 

egészének versenyképességére a vállalatok versenyképessége van nagy, igaz nem kizárólagos 

hatással. A gazdaság egészének versenyképességét ugyanis befolyásolják az ágazati politikák, 

a támogatási rendszerek és azok hatékonysága, továbbá az állami befektetések mértéke és 

hatékonysága a versenyképesség javításához szükséges területeken.  

A tanulmány a magyar versenyképesség alakulását ezen szempontok alapján vizsgálja 

javaslat megfogalmazása, de az egyes vizsgált területek kapcsán azért utal arra, hogy mik 

lemaradást leginkább okozó részterületeken elért eredményekkel azonban kisebb 

kérdés is. A fenntarthatóság kapcsolódik a termelékenységhez, hiszen megköveteli, hogy a 

l a 

leghatékonyabb gazdálkodjunk. A tanulmány ezekre a kérdésekre is kitér.  

többnyire a V4-ek eredményeinek összevetésével. Indokolt esetben azonban néhány fejlett 

ország adataira is kitér. A tanulmány azt hangsúlyozza, hogy a versenyképességet nem 

termelékenység alakulásával, az innovációs teljesítménnyel, illetve a humán vagyon 

 

ezekkel elért eredményeket, ugyanis ez az összefüggés az állami kiadások hatékonyságába 

enged betekintést. 

 

 
1 Leadership Kft.  



64    Dr. Csath Magdolna 

Magyarország versenyképessége az IMD 2024. évi rangsora szerint 2023-ról 2024-re 8, 

2020-ról 2024-re 7 hellyel romlott. A 2024. évi pozíció a V4-ek között a 3. helyre elég. Az okok 

között valamennyi idézett kutatási forrás közpénzügyi, gazdaságpolitikai, termelékenységi- 

hatékonysági, humán, valamint társadalmi okokat említ. 

Az IMD tanulmánya szerint a gazdasági teljesítmény 2020-ról 2024-re 17 helynyit 

romlott, okaként a GDP növekedés lelassulását, a megugrott inflációt, a meggyengült 

h

digitalizáltsági szinttel, a céges továbbképzések hiányával, a szükséges változtatások 

yzati 

hatékonyság 4 helynyi gyengülését  a gazdasági okoknál említetteken túl  a 

-

beavatkozás hatékonyságrontó hatásával magyarázza a jelentés. Ezen kívül fontos 

verseny

ti 

döntésekben. A két idézett IMF jelentés világos képet fest arról, hogy melyek a lényegi 
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1. táblázat: 

országtanulmányok alapján 

Magyarország Dánia 

IMD Versenyképességi listán: 54 IMD Versenyképességi listán: 3 

Innovációs teljesítménytáblán: 25 Innovációs teljesítménytáblán: 1 

 

alacsony hozzáadott érték és a foglalkoztatás 

munkahelyeken 

Diverzifikált gazdaság, nagy hozzáadott 

értékteremtés, sok új, fiatal, dinamikus cég 

miatt dinamikus, rugalmas gazdaság, 

foglalkoztatás nagy arányban a gyors 

(például: zöldgazdaság) 

Lemaradó 

állami támogatás ellenére nem az állami támogatásoknak, hanem a 

cégek saját magas innovációs ráfordításainak 

 

Alacsony munkavállalói továbbképzés, alacsony 

termelékenység 

Magas munkavállaló továbbképzési arány, 

termelékenység 

Alacsony digitalizáltsági szint Magas digitalizáltsági szint 

Nehezen kiszámítható gazdaságpolitika, 

piactorzító állami beavatkozások (piactorzító 

adókedvezmények, támogatások) 

állami intézményrendszer 

Pénzügyi egyensúlytalanság: magas hiány és 

adósság, magas kamatköltségek 

Alacsony adósság és költségvetési többlet. 

bizalomhiány bizalmi szint 

Forrás: saját szerkesztés 

 

Az összehasonlító táblázatban szerepel az innovációs teljesítmény fontossága a 

versenyképesség javítása szempontjából. A magyar innovációs index értéke, amelyet az EU 

Innovációs teljesítménytábla kutatása számít ki és elemez 2017 óta összesen 8,7 

százalékponttal javult, míg az EU átlagérték javulása 10 százalékpontnyi volt. Az innováció 
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egyrészt új termék piacra dobását, új technológia alkalmazását, másrészt új vezetési, 

szervezési, folyamatirányítási, esetleg digitalizációs rendszer bevezetését jelenti. A termék 

us a 

termelékenység javításán keresztül járul hozzá a versenyképesség javulásához. Az adatok 

érték hatása, ami szabadalomban, az innovatív munkahelyek számának növekedésében vagy 

a termékek esetén nagyobb új hozzáadott értékarányban jelenthet meg, még gyengébb 

eredményességet mutat. A folyamatinnovációs ráfordítások alacsony szintje pedig a 

termelékenységi adatokat rontja. Amire még feltétlenül fel kell figyelni az az, hogy míg az 

állam innovációt támogató ráfordításainak szintje EU viszonylatban is nagyon magas (EU = 

100-hoz viszonyítva 136,4), aközben a cégek egy foglalkoztatottra jutó K+F ráfordításai 

nagyon alacsonyak. (EU=100-hoz mérve: 56,5). Ennek okai között lehe

és a sokféle bizonytalanság. Azonban a helyzet megértése további kutatásokat igényelne. 

Érdemes lenne tovább elemezni azt az Eurostat adatot is, hogy mi lehet az oka annak, hogy 

az EU-ban Magyarországon a második legmagasabb az innová

erjedtségére az IMD 

tanulmány szerint Magyarország a vizsgált 67 ország között az utolsó helyen van.  

A termelékenység azért fontos mutató, mivel azt méri, hogy az egységnyi ráfordításból, 

tudunk elérni. Minél nagyobbak az eredmények, annál költséghatékonyabban dolgozik a 

szervezeti egység, ami   javítja a versenyképességet. A magyar 

termelékenységi szint még a V4-ek között is alacsony. 2023-ban az átlagos magyar 

termelékenységi szint az osztráknak 59 százaléka volt. Különösen nagy probléma, hogy éppen 

azokban az ágazatokban alacsony a szintje, amelyek nagy arányt képviselnek a GDP 

javulás is a legalacsonyabb, 2015-höz viszonyítva csupán 8,4 százalék, míg az alacsony arányt 

 

Fel kell arra figyelni arra is, hogy a feldolgozóipar termelékenysége 2016-2023 között, 

2015-höz mérve, a V4-

2022- - adott érték, 

-2021 között2 a 

magyar érték a V4-ek között is az utolsó helyen van. Az infokommunikáció esetén viszont a 

-  

 

szakmai színvonala, és az, hogy ennek növelésére mennyit szán egy ország. A magyar humán 

 

 
2 2021-ben van az utolsó rendelkezésre álló adat. 
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vagyon az IMD legfrissebb tehetségversenyképességi elemzése szerint gyenge pontnak számít. 

-at szerzett, amivel az IMD által vizsgált 67 ország 

között az 50., az EU-ban a 23. helyen van. Ez a teljesítmény a 2023. évihez mérve két helynyi 

alacsony szintjét emeli ki a tanulmány. Erre a gyenge pontra egyébként a vizsgált kutatások 

mind felhívják a figyelmet. A továbbképzés alacsony szintje nehezíti a digitalizáció terjedését. 

A képzettségi szintek tekintetében pedig az úgynevezett STEM (tudományos, technológiai, 

arányára kell felfigyelnünk a vizsgált 20-29 éves korcsoportban. A magyar adat 2022-ben a 

V4-ek között a legalacsonyabb. Továbbá a V4-ek között Magyarországon a legmagasabb az 

-64 éves korcsoportban: 2023-ban 12,6 százalék, és ennek 

ellenére csupán 3,6 százalék vett részt valamilyen továbbképzésben 2023-ban. A 

- -

nagyon alacsony. Ez is gátolja a digitalizációt és általában a termelékenység javítását. 

-ban romlott a pozíciónk. Az úgynevezett legjobb 

 

Végül ki kell emelnünk, hogy továbbra is magas Magyarországon a 18-24 éves 

korcsoporton belül a tanulást korábban abbahagyók aránya, 2023-ban 11,6 százalék. Ez 

messze a legrosszabb érték a V4-ek között. Viszont az EU-s tanulmány arra figyelmeztet, hogy 

kül

különbségek is szóba jöhetnek, továbbra is magas Magyarországon a szakember elvándorlás.  

Összességében azt állapíthatjuk meg, hogy a magyar gazdaság versenyképességének 

leghangsúlyosabban az alacsony termelékenységi szintet, az innovációs lemaradást és a 

humán vagyonba tört

egy

válságérzékeny, nehezen mozduló gazdasági szerkezetet is. 

 

amelyek mértéke jelenleg még nagyon alacsony  növelésére is szükség lesz. Ez sok kis 

innovatív cég megjelenését és ezáltal a gazdasági szerkezet rugalmasságának növelését tenné 
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Magyarország 

 

vagy az Egészségbiztosítási Alapból azzal, hogy létezik olyan ellátás, amely külön terítési vagy 

 

A magánfinanszírozás térnyerése ellenére továbbra is az állam stratégiai tervei, illetve a 

költségvetés mindenkori állapota befolyásolja azt, hogy szükségleteihez mérten milyen 

. Hosszú távon az 

fenntartható, ha nemcsak a jelen szükségleteit elégíti ki, hanem képes finanszírozni a 

Természetesen oly módon 

lehetetlen ezt elérni, ha a büdzsé folyamatosan deficites, rendszeres a tartozásállomány, 

finanszírozás problémáit. 

társadalombiztosítás, az üzleti- és betegbiztosítás, az önkéntes kölcsönös egészségpénztár, 

valamint a közvetlen kifizetés (jelenleg a magánegészségügyben, korábban a hálapénz is ide 

jóváhagyott keretek alapján az egészségügy finanszírozásával biztosítja. A finanszírozás másik 

formája a magánfinanszírozás, amely megvalósulhat a teljes 

(co-payment), amelynek megfizetése nélkül a beteg nem jut hozzá a közfinanszírozású 

szolgáltatásokhoz, függetlenül attól, hogy a fizetési kötelezettséget maga vagy az 

egészségpénztár teljesíti. Az egészségügyre vonatkozó szabályozások köre szerteágazó, 

összetett, a jogszabályok sokszor módosultak. Utóbbi nehezíti a jogszabályi környezet 

átláthatóságát, miközben a változáskezelés további korrekciókat igényelne. Az egészségügyi 

finanszírozást költségvetési problémák terhelik, hosszú évtizedek óta szélesedik a 

szakadék az egyének szükségletei, valamint a központi költségvetés teherbíró képessége 

között. Az ellátási rendszer és a finanszírozás struktúrájában nem történt a 

 

alakulására, ugyanakkor mivel ezek önálló hatásai mellett egymásra is bonyolult 

 

 
1 GKI Gazdaságkutató Zrt.  
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struktúrában hatnak, nehéz azonosítani és elkülöníteni az egyéni hatásokat. Az egészségügyi 

változásoknak, az adminisztratív költségek emelkedésének, a finanszírozási szabályok 

változásának, a személyi jövedelmek növekedésének, illetve az egészségügyi árszínvonal 

emelkedésének. 

Az élettartam növekedése és ezzel párhuzamosan az 

emelkedése a finanszírozási szükségleten keresztül egyre nagyobb terhet ró az egészségügyi 

ellátórendszerre. 

korosztályok egészségben vagy betegségben élik meg ezeket az éveiket.  

A magyarországi halálozások mintegy feléért az 

 

dohányzik, mely a harmadik legmagasabb arány az EU-ban. A lakosság egynegyede elhízott, 

mely aránnyal az EU27 országok közül szintén a harmadik helyet foglaljuk el. A 

40 százaléka legalább egy krónikus betegséggel él, mely arány magasabb, mint az EU-

tagállamokban átlagosan (36 százalék). A keringési betegségek  melyek a halálozások több 

mint felét teszik ki  SHH2 mutatója az ötödik legmagasabb az EU tagállamok között. A 

rosszindulatú daganatos megbetegedések Magyarországon a halálozások közel 

. E betegségek SHH mutatója a legmagasabb az EU tagállamok 

között. A COVID19 több mint 46 ezer halálesetet okozott Magyarországon, mely egymillió 

-ban.  

gazdasági súlyunkhoz képest nem költünk eleget az egészségügyre. 2006-ban a GDP 

7,8 százalékát fordítottuk az egészségügyre, mely 2022-re 6,8 százalékra csökkent. Utóbbi 

az EU-tagállamok közül a negyedik legalacsonyabb, 4,1 százalékponttal marad el az EU27 

országok átlagától. A teljes egészségügyi költésen belül alacsonynak számít az állami 

(tágabban közösségi, vagy köz-) költés mértéke, de ezt némileg ellensúlyozza, hogy nálunk 

viszonylag magas a magánkiadások aránya. A 

egészségügyi kiadás tekintetében csak 5 országot (Görögország, Horvátország, Szlovákia, 

 százalékán állunk. 

Az egészségügyi kiadásokból az egyes alrendszerek aránya csak kis mértékben 

változott, a kormányzati költés az összes kiadás 71 százalékáról 68 százalékára csökkent 2003 

és 2019 között, majd a COVID két éve alatt 72 százalék . A háztartások 2019-ben 

25 százalékot finanszíroztak, az önkéntes pénztárak 3 százalékot.  

A magyar állami egészségügyi kiadások GDP-hez mért aránya az elmúlt évtizedben 

, ráadásul ez az elmaradás a 2020-

-aránya 

 

 
2 A standardizált halálozási hányados (SHH) a tényleges és a várható halálozás hányadosa, amely érték azt 

hivatott kifejezni, hogy egy adott (akár területi, akár egyéb módon csoportosított) népességcsoport relatív mértékben 
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a 2013 4,8 százalékról a 2020-21-  százalékra emelkedett, 

majd 2022-ben a járvány elmúltával 4,9 százalékra csökkent vissza. Csehországtól átlagosan 

mintegy 2 százalékponttal, Szlovákiától közel 1 százalékponttal maradtunk el a 2013 és 2021 

Lengyelországgal, ahol 4-5 százalék között hullámzott e mutató. 2022-

szakdolgozói bérfejlesztés ellenére újra csökkent a GDP-arányos államháztartási egészségügyi 

kiadás, ami az egészségügy újbóli háttérbe szorulását jelenti. Magyarország a 2021-es adatok 

alapján az EU-tagállamok közül a GDP-arányos állami költésben a 23. helyen állt, tehát a 

legtöbb országokhoz képest fejlettségéhez és jövedelemcentralizációjához viszonyítva 

kifejezetten keveset költött az egészségügyre. 

 (2738 milliárd forintot a KSH 

szerint) költötte egészségügyre 2022-

eredménye. E folyamatot ideiglenesen törte meg 2020-ban és 2021-ben a COVID, mely az 

 százaléka ment 

egészségügyi célokra. A 2022-es kiadás összege 2,2-szerese a 2010-esnek, reálértéken 

43 százalékkal (éves átlagban 3,6 százalékkal) növekedett. 

hogy a társadalom elöregedése miatt egyre inkább támaszkodik az ellátórendszerre. Ezzel 

párhuzamosan az egyre kevesebb háziorvos 

dráguló egészségügyi 

szolgáltatások költségei. Az egészségügyi kiadások gyors emelkedését az elmúlt években 

ápolók és az orvosok bérének részleges rendezése. A 

problémahalmaz további eleme, hogy az egészségügy már hosszú évek óta küzd a 

finanszírozás problémájával. A beruházások, eszközpótlások rendszere sokkal rosszabbul 

nyújt fedezetet az amortizációra. A fenti forrásokon túl az egészségügy átmeneti 

fi

szállítókkal szembeni lejárt tartozás tartós jelenség az egészségügyben. A jelenlegi 

Ft 2024. áprilisban) nem s

új prioritások rövid- súak. Jelenleg 

praxisközösségek ösztönzésére létrehozott pótlólagos háziorvosi 

digitális egészségügyi fejlesztések segítik növelni az alapellátásban definitív ellátást kapó 

betegek számát, hozzájárulnak az orvos-beteg találkozók számának csökkenéséhez és 

kényelmesebbé, adatvezérelté teszik az egészségügyi ellátást. A kórházi infrastruktúra és 

eszközpark fejlesztése az egynapos sebészet további fejle
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technológiai innováció 

bír az egészségügyben és az egészségügyi kiadások egyik legfontosabb mozgatórugójának 

.  

A fentiekben felsorolt kérdésekre és problémákra az állami egészségügy csak részben tud 

választ adni. Az egészségügy szervezeti és érdekeltségi rendszere, kínálati struktúrája, 

valamint az erre hivatott állami szervezet gyakran módosul, a rendszerszemlélet hiánya, a 

 Az orvos- és szakdolgozói fizetések emelése és a hálapénz 

visszaszorítása megoldott részproblémákat, de egy áltanos egészségügyi reform híján csak 

részeredményekhez vezetett, miközben új feszültségeket is létrehozott. Az orvosok a 

számától és bonyolultságától, nem érdekeltek az operációk elvégzésében. A kórházak nem 

 lenne szükség az intézményekkel és az intézményeken belül az 

orvosokkal szemben is. Sajnos a katonás szemlélet (pl. blokkoló órák bevezetése) inkább 

ellene hat a valós változásoknak. 

problémák hatására, 

kérdése, mint az egészségügy finanszírozási válságára adható lehetséges megoldás. A 

betegek egyre nagyobb számban áramlanak a magánegészségügybe. A közegészségügy 

finanszírozásának gyengesége, valamint a hálapénz kivezetése miatt az állami kórházak 

teljesítménye nem tud lépést tartani a betegek igényeivel, akik így egyre többen és egyre több 

. Az orvosok külföldre áramlását a 

átáramlását. (Ha az orvos béremelést nem követi a bérek karbantartása, úgy a külföldre 

áramlás újból megindulhat.) 

A magánszférában és az állami finanszírozásban pont ellentétes szempont érvényesül. 

Míg az állami kiadások a kórházi ellátásra helyezik a hangsúlyt, addig a magánszférában a 

járóbeteg- ok a 

finanszírozás tilalma. Emiatt egy ellátást Magyarországon ma vagy állami, vagy 

magánforrásból lehet finanszírozni. Emiatt a 

járóbeteg-ellátás költségeit képes saját forrásból kifizetni, a legalább egy nagyságrenddel 

drágább kórházi ellátást csak sokkal kevesebben engedhetik meg maguknak. Mivel a 

, kiemelt 

fontossággal bír a költségvetési forrásokból megvalósuló egészségügyi ellátások 

finanszírozásának biztosítása, ráadásul a jelenlegihez képest magasabb színvonalon. 

intézményfinanszírozás rendszerét, beleértve ebbe az állami intézményeket és a 
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egészségügy szakmai és költségvetési stratégiájának elkészítésre és végig 

vitelére képes irányítás kialakítása. A költségvetés struktúrájának átalakítása többek között 

 

A hatékony ellátási struktúra, a valós költségeken alapuló finanszírozás és az átlátható és 

ként a 

-járvány egyik tanulsága, hogy az egészségügyi 

vagy részleges 

fedezetet.  

A magán és állami egészségügy szigorú szétválasztása a finanszírozás megújításának 

fontos problémája

kívül ugyanazon orvos által végzett állami és magán ellátás. E kérdések megoldásában 

várhatóan nagy szerep jut majd a digitalizációnak, az orvos- és betegadatok digitális, akár 

 alapú nyilvántartásának. 

Mindenképp megfontolandó az 

 

tevékenységet szabadon folytató egészségügyi szolgáltató döntési körébe tartoznak. Az új 

bevételi források esetében a gazdasági érdekek mellett ugyanolyan fontos szempont, hogy 

érséklésére 

 

kapacitása jól kihasználható a hirtelen megnövekedett feladatok ellátására. A többletkapacitás 

 esetben nem képes 

bevételt termelni kihasználatlansága miatt. Ezért megfontolandó a jelenlegi finanszírozási 

egyszeri költségeket is kezelni képesek. 

A COVID válság okozta finanszírozási problémák és az átcsoportosított 

félelmek sokak számára felértékelik az egészségügyi szolgáltatást, részben az egyén szintjén, 

ugyanakkor a munkáltatóknak is fontosabb szempont lesz az egészségügyi ellátás biztosítása. 

Az ellátórendszer fenntarthatósága felszínre hoz olyan új megoldásokat, amelyek akár üzleti 

keretek között engednek hozzáférést a közfinanszírozott egészségügyi kapacitásokhoz (pl. 

mivel a többletbefizetés az ellátórendszer fejlesztésére fordítható.  

az 

áttérés a valós gazdálkodásra
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keretében az egészségügyi beruházások esetében is el kellene ismerni az amortizációt 

költség elemként

biztosíthatnák eszközbeszerzéseiket. Ez javítaná az eszközök kihasználtságát is (mivel 



 

KÖLTSÉGVETÉSI TANÁCS 1 

 

BEVEZETÉS 

az államadósság-szabály teljesülése felett. A Tanács munkájában egészen 2024-ig a tárgyévek 

sekhez 

-

megfogalmazott észrevételeire adott válaszként jelentek meg a középtávú kitekintések a 

kül 2 

munkáját, azonban külön határozat nem született róluk.3 

Másrészt, amíg a gazdaság 2020-ig belátható pályán mozgott, a Tanács munkájában az 

éves szemlélet volt a meghatározó. Az új típusú krízisek megjelenésével  mint a COVID, az 

orosz-ukrán háború, az energiaválság és a turbulens globális folyamatok  és az az

2023-ra a Költségvetési Tanács szakmai 

felfogása is megváltozott. Ennek részeként, és a Stabilitási Törvény végrehajtásának és 

betartásának segítése érdekében a Tanács hároméves kitekintést készített 2024 januárjában, 
4 Ezzel segíteni kívánta a középtávú költségvetési 

tervezés megalapozását, és meg kívánt felelni a független fiskális intézmények feladataira, 

munkaterületeire vonatkozó Európai Uniós ajánlásoknak is. 2024 áprilisában az Európai 

Parlament és az Európai Tanács által az EU gazdasági kormányzására vonatkozóan elfogadott 

 

 
1 A dokumentum elkészítésében az ÁSZ és az MNB munkatársai  Dr. 

  , Csomós 

Dániel, Dr. Gergics Tünde, és Dr. Taksz Ildikó vettek részt. A dokumentum a 2025. február 21-ig rendelkezésre álló 

információkat vette figyelembe.  
2 

2016-

dokumentumban (Európai Bizottság, 2013).  
3 Az átláthatóságot is szolgálja, hogy az elkészült rövid, közép- és hosszabb távú kitekintések, a fenntarthatósági 

kapcsolódó elemzések megtalálhatóak a Költségvetési Tanács honlapján a Dokumentumok/Kutatások 

menüpontban. 
4 Lásd a Költségvetési Tanács által 2024. január 5-
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folyamatokról, és az államadósság-szabály teljesülése szempontjából azonosított pozitív vagy 

negatív kockázatokról.  

rendelkezésére álló, illetve külön erre a célra készült modellszámításainak elemzéseire és 

elem

távú költségvetési 

kezelésére.  

A várható költségvetési folyamatokat és azok kockázatait a Kormány által elfogadott 

2025 2027-re vonatkozó szcenárió alapján értékeljük. Ennek során egyrészt azt vizsgáljuk, 

hogy az e szcenárióban felvázolt költségvetési konszolidáció milyen új kihívásokat jelent a 

költségvetési politika számára, összevetve a 2019 2024. évi folyamatokkal. Másrészt a 

a is. A kitekintés nem 

tudta figyelembe venni a 2025. február 22-én bejelentett intézkedések költségvetési hatását a 

részletes szabályozásra vonatkozó tervek ismerete nélkül.  

Az elmúlt évben az értékelés alapját Magyarország 2023 2027-

Konvergencia programja képezte, amelyet a Kormány az akkor hatályos uniós szabályozás 

alapján készített el és nyújtott be 2023 áprilisában az EU illetékes intézményeinek. Azóta az 

uniós szabályozás megváltozott. Az Európai Parlament és a Tanács 2024 áprilisában 

rendeletben döntött a nemzeti középtávú költségvetési-strukturális terv elkészítésének 

i-

strukturális tervet (a továbbiakban: Terv) 2025. januárban hagyta jóvá az Európai Unió 

Bizottsága, majd februárban az Európai Unió Tanácsa. A 2025-

kitekintés kiindulási alapjának a Költségvetési Tanács így a Kormány által készített 

-

Európai Bizottság 2025. január 16-

Magyarország középtávú költségvetési-

figyelembe véve az Európai Unió Tanácsának ajánlását Magyarország nemzeti középtávú 

költségvetési-strukturális tervének jóváhagyásáról. 

Elemzésünk középpontjában az ezen Tervben foglalt  

(továbbiakban: nettó kiadások) vonatkozó  vállalások állnak. Ezek kapcsán azt vizsgáljuk, 

hogy az elmúlt évek tendenciái tükrében a vállalások teljesítése milyen kihívásokat jelent, és 

azok teljesítését milyen kockázatok veszélyeztetik.  

forgatókönyvként értelmezzük, amely azt demonstrálja, hogy a vállaltan visszafogott nettó 
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feltételeit (azaz a költségvetési hiány a GDP 3,0 százaléka alá csökken, továbbá az 

l

 a korábbi kormányzati prognózisokban rögzített  növekedési pálya mozgásteret nyújt az 

államadósságmutató nagyobb arányú csökkentéséhez és/vagy a centralizációs ráta 

mérsékléséhez. 

A Tervben tett vállalások a 2025

vonatkoznak, ugyanakkor elemzésünk kitekintése három év, azaz 2027-ig terjed. A nettó 

-

add

kamatkiadások, valamint az államadósság alakulásának tendenciáját a koronavírus-járvány 

- gvetési 

egyensúlyra gyakorolt hatásait minél teljesebben bemutassuk. 

A forrásokon túl fontos annak a meghatározása, hogy a Tanács milyen elveket követ a 

dokumentum készítése során. A kitekintésben nem cél a társadalmi és politikai 

pénzügyi, költségvetési egyensúly megteremtésére való törekvés a meghatározó. 

Természetesen vannak olyan társadalmi kockázatok, amelyek feszítik a költségvetést. 

Mindazonáltal a független fiskális intézmények körében, így a Tanács gyakorlatában is a 

költségve

(az elosztáspolitika) eddig csak annyiban és akkor jelentek meg, ha Tanács a pénzügyi 

umentum 

készítése is ezt az elvet követte.  

 ahogyan korábban is  a 

nemzetközi környezetet, a globális gazdaság növekedési kilátásait, a világkereskedelem 

ópa és az 

Európai Unió helyét, szerepét a világpolitikai-

 különösen a COVID 

harmadik fejezet az államháztartási, költségvetési folyamatokat elemzi, benne a bevételek, 

kiadások és a hiány várható alakulásának áttekintésével. A negyedik fejezet felhívja a 

fejezete pedig ezen kockázatok közül irányítja rá a figyelmet három külön területre: a köz- és 

versenyszféra béreivel kapcsolatos folyamatokra, a nyugdíjak és bérek alakulásának 

kockázataira, valamint az állami beruházások várható csökkenésének hatásaira. 
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ÖSSZEFOGLALÓ 

A gazdasági növekedés gyorsulása várható 

A 2020-as évtized eddig eltelt éveit globális krízisek sorozata jellemezte. A pandémia, az 

orosz-ukrán háború, az energiaválság és a globális inflációs hullám több évtizede vagy egy 

zdasági 

problémák hazánkban is multikrízishez vezettek a 2020-as évek elején. A pandémia utáni 

-es évben az infláció meglódulásával és az egyensúlyok 

ekedés 

 voltak.  

-

2025. évi költségvetési törvényben prognosztizált növekedést lefelé mutató kockázatok övezik 

ánk különösen 

kitett a globális és európai beszállítói láncoknak, így a korábbi fennakadások esetleges 

visszatérése mellett a német autóipar gyengélkedése is kockázatot jelent az ipari és 

025 második felében 

kezdhet javuló tendenciát követni, amivel párhuzamosan a hazai kivitel is élénkülhet, de 

igazán dinamikusan ez 2026-2027-ben emelkedhet az új kapacitások fokozatos termelésbe 

lakossági fogyasztás, ha a reál-

-

-2027-ben is folytatódhat. 

A 2020- - -kínálati súrlódások, az 

energiaválság és az orosz-ukrán háború hatására visszatért a globális infláció és az 1970-es 

évek óta nem látott emelkedést mutatott. Az árszintek gyors emelkedése hazánkba is 

üteme ismét gyorsult, amelynek következtében 2025-ben az infláció éves átlagban 4 százalék 

elmúlt évek tapasztalata alapján negatív hatást gyakorol a gazdasági növekedésre, a 

költségvetési folyamatokra és a gazdasági bizalomra, így az árstabilitás ismételt elérése a 

fenntartható növekedés és a költségvetési konszolidáció feltétele.  

egyenleg a teljes horizonton egyensúly közelében alakul. Magyarország módosított középtávú 

költségvetési-strukturális terve magasabb kamatkiadást vár, mint az eredeti, ugyanakkor a 

módosított tervhez képest pozitív kockázatok övezik az állami kamatfizetések alakulását.  
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A tartós növekedés eléréséhez ugyanakkor elengedhetetlen a korábbi extenzív növekedési 

középpontjává a termelékenység javulását kell tenni. Ez a lépés elengedhetetlen, mert a 2010-

-as években is feszes 

marad, ugyanis a népességcsökkenés leginkább a legmagasabb foglalkoztatási aránnyal 

-54 éves) érinti. Ennek hatására a kereslet a legtöbb területen 

meghaladhatja a kínálatot, így rövid- és középtávon, 2025 és 2027 között a foglalkoztatásnak 

yorsabb emelkedését 

eredményezheti, amit a bejelentett minimálbér megállapodás is támogat.  

2024. április 30-tól hatályossá vált változások sarokköve az adósságráta fenntartható 

csökkenését bemutató nemzeti középtávú költségvetési-strukturális terv, amit hazánk 

amely januárban pozitív elbírálást kapott az Európai Bizottságtól és az Európai Unió 

Tanácsától. Az új terv a nettó kiadások 2025. évi növekedési ütemét 4,3 százalékban 

maximalizálja. 

Eme új költségvetési szabályrendszerben kiemelt fontosságú a gazdaság potenciális 

növekedési üteme. A Költségvetési Tanács megítélése szerint az Európai Bizottság által 

feltételezett 1,5 1,7 százalék körüli potenciális növekedési ütem nem tükrözi pontosan a 

magyar gazdaság növekedési képességét. Miközben a mennyiségi növeked

felében a ledolgozott munkaórák mennyiségének növekedése nélkül is 2,5 százalékos 

potenciális GDP növekedést ért volna el a magyar gazdaság, ami a KT véleménye szerint a 

fenntartható, és 2 százalék feletti növekedési képességet jeleznek 

szervezetek (IMF, OECD) is. 

-arányos bruttó államadósság 73,6 

százalékra emelkedhetett. A 2024. évi adósságnövekedést a tervezettet meghaladó 

amelyekkel szem-ben a várakozásoktól elmaradó GDP-változás nem volt képes 

összességében mérsékelni az adósságrátát. Az államadósság-ráta 2024. évi növekedése nem 

sérti az Alaptörvény adósságsza-bályát, ugyanis a szomszédos országban fennálló fegyveres 

konflikt

Alaptörvény adósságszabálya alól mentesítést biztosít. 

Szigorú költségvetési politika szükséges a túlzott deficit eljárásból való kikerülés 

érdekében 

A költségvetési folyamatok értékelésének alapját a Kormány által készített, majd az Európai 

Unió Bizottságával történt egyeztetés eredményeként módosított középtávú költségvetési-
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strukturális terv képezte. Ezt az elemzés olyan forgatókönyvként értelmezte, amely azt 

nettó kiadások) a Kormány által vállalt visszafogott növekedése mellett Magyarország a 

túlzott deficit eljárásból való kikerülés feltételeit 2026 végéig teljesíti, a Bizottság által 

sokkal szigorúbb költségvetési politikát tesz szükségessé annál, mint amire a 2025. évi 

növekedési pálya megvalósulása esetén szükséges lenne. Ugyanakkor a Kormány 

ti, hogy az egyensúlyi 

célok akkor is teljesülhetnek, ha a gazdasági növekedés nem éri el a kormányzati 

kockázatokat azonosította: 

1. 

csökkenés után 2026-ban és 2027-ben a GDP arányában már nem 

javulás összhangban van 

mértéke. A Terv 2027-

-ben  

makrogazdasági körülmények között  elért 0,2 százaléknál.  

2. 

kiadások visszafogott növelése révén kívánja elérni, szemben azzal, hogy 2021 

javulásához.  

3. A tervezett egyensúlyjavuláshoz arra is szükség van, hogy a centralizációs ráta 

ne csökkenjen. Ez azonban nem jelenti a kormányzati bevételek struktúrájának 

változatlanságát. A keresetek és a háztartások fogyasztási kiadásainak a 

nominális GDP-nél gyorsabb 

fogyasztás után fizetett adók is gyorsabban emelkedhetnek, mint a GDP, ami 

némi mozgásteret teremt adókedvezmények nyújtására, adókulcsok 

csökkentésére vagy különadók kivezetésére. Ez azonban felhasználásra kerül a 

családi adókedvezmény emelése és a különadók jelenlegi szabályok szerinti 

2026-ban várható csökkenése által. További mozgásteret a GDP adóalapot 

 

4. Az államadósságmutató 2025 2027. évek közötti csökkentése szempontjából 

kihívást jelent, hogy a Terv szerint az államadósság implicit kamatlába 

magasabb lesz, mint a GDP- -ben és 2027-ben meghaladja a 

nominális GDP növekedési ütemét is. Ez  minden más, a mutató értékére 

 azt jelentené, hogy az 
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hanem az adósságmutató csökkentése végett is stabilan pozitívnak kell lennie, 

mivel ez csökkenti az államadósságot a tervezett mértékre. Emellett az 

devizaadósság részaránya a központi államadósságon belül 2024 végére már 

megközelítette a 30 százalékot. 

5. Kihívást jelent, hogy a közszféra tervezett (a versenyszféra dinamikus 

bérnövekedésével lépést tartó) béremelési üteme lényegesen magasabb a nettó 

kiadások emelkedésének vállalt mértékénél. Következésképpen a béremelést 

más költségvetési kiadások átlagosnál alacsonyabb növekedésének kell 

ellentételeznie. 

6. A nyugdíjkiadások várható dinamikája meghaladja a nettó nemzeti 

dinamikus növekedése következtében az inflációnál gyorsabban emelkedik az 

létszáma is.   

7. Az egyensúlyi célok elérése érdekében a kormányzat GDP-arányos beruházási 

növekedéséhez. 

1. A NEMZETKÖZI FELTÉTELEK ALAKULÁSA 

Annak ellenére, hogy a jelen évtizedet krízisek sorozata jellemezte a globális reál-GDP 

növekedés 2024-ben várhatóan 3,2 3,4 százalék volt, amely 2025 2027-ben várhatóan kis 

mértékben ezen érték felett alakulhat (OECD, IMF, World Bank, European Commission, 

European Central Bank). 2000- 5 értéke 3,1 százalék 

volt, tehát ez meghaladja a COVID-  

A globális infláció a 2023-as 6,7 százalékról 2024-ben 5,7 százalékra süllyedt. A 

2025-re 4,2 százalékos, míg 2026-ra 3,5 százalékos inflációt vár. Bár a maginfláció a 

p

koronavírus-

véd  

mely az inflációs és növekedési kilátásokat is befolyásolja. 

Az Amerikai Egyesült Államok, mint a világ domináns gazdasága 2023-ban a globális 

 

 
5 Compound annual growth rate - 

átlagos éves növekedési ütemét mutatja meg. 
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2,5

2,1 2,7 százalék között alakulnak.  

Kína 2024-re a globális GDP kibocsátás több mint 19 százalékát adta. A kínai GDP a 

várakozások szerint 2024-ben 4,9 -

ben 4,5 4,6 százalékra, illetve 2026-ban 4,0

hogy a Világbank 2024 decembere során megemelte Kína növekedésre vonatkozó kilátásait 

 

világot. Míg a BRICS-et 2010-ben alapító országok globális GDP-ben való részesedése 2004-

ben nem érte el a 10 százalékot (Gómez-Mera et al., 2014), addig ez 2023-ban már meghaladta 

nk).  

A 2024-

irányt adott az Amerikai Egyesült Államok külpolitikájának, és tovább fokozódott a 

protekcionista gazdaságpolitika. Az amerikai és kínai polarizáció mellett az Egyesült Államok 

hagyományos értelemben vett szövetségeseivel szemben is protekcionista lépésekbe kezdett, 

Amerika nettó külkereskedelmi deficitjének redukálása. 

Kínával szemben az Európai Unió is vezetett be addicionális vámokat 2024 októberében 

elektromos autókhoz kapcsolódó kínai akkumulátorok versenyképességét jelzi, hogy míg a 

kínai akkumulátorok piaci részesedése az Európai Unióban értékesített elektromos autók 

tekintetében 2020-ban még nem érte el a 3 százalékot, 2023-ban közelítette a 22 százalékos 

piaci részesedést (Európai Autógyártók Szövetsége).  

Bár a világkereskedelem volumen értéke a 2023-

2024-ben újra növekedhetett, ennek mértéke alacsony, elmarad a globális GDP növekedés 

-re vonatkozóan a Világkereskedelmi Szervezet 2,6 százalékos növekedést 

prognosztizált, azonban ez a közel-

cionista, vámokat 

negatív hatása. 

várhatóan Amerika a NATO tagok hadi kiadásaira vonatkozó kötelezettségvállalásait számon 

fogja kéri, tekintve, hogy számos tagország nem teljesíti a GDP 2 százalékban tett védelmi 

kiadási kötelezettségeit sem. 
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A globális dekarbonizációs folyamatok lassulása várható. 2025 januárja során az Amerikai 
6 (Whitehouse, 2025). Európa 

-

van. 

Az euróövezetben 2024-ben az éves átlagos reál-GDP növekedés 0,7 százalék volt, míg 

2025-ben 1,0 1,3 százalék, 2026-ban pedig 1,4 1,6 százalék lesz (Európai Központi Bank, 

Nemzetközi Valutaalap, Európai Bizottság, OECD). Ezen belül is Németország, az Európai 

Unió legnagyobb gazdasága 2023 során 0,3 százalékkal (Világbank), 2024-ben 0,2 százalékkal 

zsugorodott a Német Szövetségi Statisztikai Hivatal adatai alapján. 2025-ben a gazdasági 

növekedés 0,3 százalék lehet (Nemzetközi Valutaalap).  

Ezzel töretlen az az évtizedek óta kirajzolódó folyamat, mely során az Európai Unió, és az 

euróövezet tagországainak részesedése a globális GDP- -ban 

az EU-27 jelenlegi tagországai a globális GDP 28 százalékát adták. Ezen érték a Világbank 

adatai szerint 2010-ben 20 százalék körül alakult, míg 2023-ra 16,5 százalékra csökkent (Berg, 

-ben összességében a kínai autók exportja már meghaladta 

a német autókét. Az Európai Unió komoly versenyképességi kihívásokkal küzd, mellyel 

többek között foglalkozik a Draghi jelentés is.  

A magyar export 77 százaléka az Európai Unióba irányul, míg az import 69 százalékát 

adja az EU. Magyarország legfontosabb kereskedelmi partnere Németország, az export 26,3 

százalékát, illetve az import 22,6 százalékát adta 2023-ban. Az Európai Unió, illetve a német 

gazdaság növekedési nehézségeinek tehát komoly hatása van a magyar növekedési kilátásokra 

vonatkozóan. 

Az orosz-ukrán konfliktus kapcsán bevezetett szankciók továbbra is érvényben vannak, 

2024 során az amerikai LNG földgáz beszerzés meghaladta a 47 százalékot, míg az orosz 

földgáz részesedése az energiamixben 16 százalékra csökkent. Az Európai Unió többek között 

energia ár kihívásokkal küzd az orosz olcsó energiahordozókról való leválás során, és a zöld 

g és növekedés 

meghatározó eleme lesz, Európa komoly hátrány szenvedett el.  

A változó globális gazdasági és geopolitikai helyzetben az EU-nak mihamarabb meg kell 

találnia versenyképességi kihívásaira a választ, miközben Magyarország, amely a gazdasági 

semlegesség külpolitikáját hirdette meg, többek között ennek megvalósításával kapcsolatos 

kihívások elé néz a polarizálódó világban. 

 

 
6 Párizsi Megállapodás (klímavédelmi egyezmény) 
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2.  

2.1 Az infláció eredményes és tartós leszorítása a fenntartható növekedés 

feltétele 

A 2020-

után érték az áremelkedési hullámok. A COVID- -kínálati súrlódások, 

az energiaválság és az orosz-ukrán háború mind hozzájárultak a globális infláció 70-es évek 

tapasztalatok alapján ezt korábban csak az esetek negyedében sikerült véghez vinni. 2024-ben 

az infláció az év túlnyomó részében 3 és 4 százalék között alakult, azonban az év utolsó 

harmadában az áremelkedési ütem gyorsulását tapasztaltuk, amelynek következtében 2025 

januárjában ismét 5,5 százalékra emelkedett az infláció. A globális nyersanyagárak 

emelkedése és a forintpiaci mozgások együttes hatása gyorsan megjelent az importált 

 

A várakozások szerint 2025-ben az infláció éves átlagban 4 százalék felett alakulhat, ami 

meghaladja a költségvetési törvényben foglalt 3,2 százalékos feltételezést. 2025 folyamán 

xálása, de inflációs 

hatású a forint árfolyamának 2024 utolsó negyedévében bekövetkezett gyengülése. A 

világpiaci élelmiszer- és energiaárak változékonyan alakulnak. Bár ezek 2024-ben 

-index 2026-ban várhatóan visszatér a 3 

százalékos jegybanki cél közelébe. 

import aránya is magas. A globális inflációs környezet az importon keresztül felfelé ható 

2019-es 

2,4 százalék között alakult, és ezen belül is az 

energiahordozók és termékek áremelkedése alacsony volt. 

nemcsak a reálvagyont és a reáljövedelmeket mérsékli, hanem a fogyasztói bizalmat is. Ezek 

ideig tartó alacsony szintje visszaveti a termelést és a beruházásokat is, ami összességében a 

gazdasági növekedés markáns lassulását okozza. A fogyasz

növekedésnek is kiemelt feltétele.  
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2.2 A nehéz válságévek után ismét élénkülhetnek a gazdasági folyamatok 

-

-járvány, majd az energiaválság, az inflációs sokk és az orosz-

ukrán háború következményei vetették vissza a gazdasági növekedést. A COVID utáni 

-

technikai recesszióba csúszott a magyar gazdaság a szomszédunkban folyó háború és az 

inflációs hullám következtében. 2023-ban is ezek a hatások érvényesültek, így az év folyamán 

megemelkedett árszintek azonban fennmaradtak, így a fogyasztói és az üzleti bizalom 

egyaránt tartósan alacsony szinten ragadt.  

A bizalom hiányának reálgazdasági hatása 2024-

beruházási aktivitás visszaesése, amelynek oka a vállalati felmérések szerint a költségek magas 

szintje (azaz közvetetten az infláció) és a gyenge bizalom (lásd 1. ábra). 20

negyedévét tekintve a bruttó állóeszköz-felhalmozás volumene átlagosan több, mint 12 

százalékkal csökkent. A német gazdaság elhúzódó válsága visszavetette a hazai ipari 

teljesítményt és exportot is. Ezt a külkereskedelmi egyenlegben ellensúlyozta az import még 

nagyobb visszaesése, így a külkereskedelmi egyenleg a gyenge exportteljesítmény ellenére 

2024-ben többletet mutatott. Negatívan hatott a gazdasági növekedésre az ismételten aszályos 

k is. A lakossági fogyasztás az újra 

keresletet hajtotta. Ez, valamint az import visszaesése miatt pozitív nettó export 

eredményezte, hogy 2024-ben összességében 0,5 s  

1. ábra: A GDP éves változásának felhasználás oldali felbontása negyedévente 

(százalékpont) 

 

Forrás: KSH 

7,6
6,4

4,0

-0,1
-1,3

-2,6

-0,1 0,1
1,1 1,5

-0,8

-10,0

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

-10,0

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

2022 2023 2024

GDP (jobb tengely)



A KÖLTSÉGVETÉSI TANÁCS HÁROMÉVES KITEKINTÉSE A MAKROGAZDASÁG ÉS A KÖLTSÉGVETÉS FOLYAMATAIRA    85 

 

-

növekedést lefelé mutató kockázatok övezik és a világgazdasági környezet is bizonytalanabb, 

 

a 

nemzetközi konjunktúra, és különösen az európai gazdaság számára. A magyar ipari 

termelést és exportot érzékenyen érintette az európai autóipar gyengélkedése. A legfontosabb 

külpiacunk helyzete a hazai ipar termelési kilátásait is meghatározza. Az európa

helyreállásával számolnak a mértékadó nemzetközi várakozások. Másfe

 

2025-

idei növekedés a Tanács megítélése szerint megvalósulhat, de fokozódtak a teljesüléshez 

kapcsolódó kockázatok. A 3 százalékos vagy afeletti gazdasági növekedéshez szükséges a 

ütemének fennmaradása és egy trendváltás a beruházási dinamikában. A fogyasztás és a 

-ban 4 százalék közelébe emelkedhet a növekedési 

ütem, hogy 2027-re ismét visszatérjen a 2,5 3,5 százalékos növekedési ütemhez. Ezzel 

szemben az Európai Bizottság által elfogadott középtávú strukturális terv érdemben 

alacsonyabb gazdasági növekedéssel számol. Ez a kivetítés azonban a GDP-n kívül más 

makrogazdasági adatokat, és így átfogó makrogazdasági pályát sem tartalmaz, ezért az 

elemzésünkben a költségvetési törvényben foglalt makrogazdasági pályát tekintjük 

viszonyítási alapnak. Az Európai Bizottság által feltételezett potenciális gazdasági növekedési 

ütemre a fejezet végén reflektál az elemzésünk7. 

 

 
7 Lásd keretes írás   
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2. ábra: A hazai konjunktúraérzékelési indexek alakulása 

 

Forrás: GKI 

a fogyasztói és üzleti bizalom javulása. 2022-

alamint a 

visszafogták fogyasztásukat, mely 2023-ban már csökkenést mutatott éves összevetésben. 

Hasonlóképpen, a visszafogott kereslettel szembesülve a vállalatok beruházásaik elhalasztása 

vagy törlése mellett döntöttek, ugyanis a megemelkedett költségkörnyezetben megtérülésük 

kérdésessé vált. A bruttó állóeszköz felhalmozás 2022 vége óta folyamatosan csökken. A 

bizalom helyreállása a gazdaság növekedésének szempontjából kulcsfontosságú, mert 

kilátások és a magas bizalom élénkebb keresletet eredményez a jelenben is, mely megalapozza 

beruházásokon keresztül, ezáltal új munkahelyek létrehozására. A lassabban helyreálló, vagy 

 a fogyasztási, mind a beruházási hajlandóságot, 

megteremtése érdekében. A lakossági konjunktúraérzékelésben meghatározó az árstabilitás 

kiszámítható alakulása.  
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A lakosság fogyasztási kiadásai már 2024-

emelkedésének és a megtakarítások fokozatos visszaépülésének. A fogyasztás várhatóan a 

-ben a 

lakosság rendelkezésre álló jövedelme tovább emelkedik, amelyet a munkáshitel, a babaváró 

hitel felvételi korhatárának kiterjesztése és a családi adókedvezmény emelése is támogat. Az 

állampapír-

Mindezek hatására a lakosság fogyasztási kiadásai idén 4,0 5,0 százalékkal emelkedhetnek, 

mely összhangban van a költségvetési törvény alappályájával. 2026-ban és 2027-ben a 

fogyasztás növekedési üteme enyhén lassulhat, összhangban a visszafogottabb 

bérdinamikával. 

-ben. A 2010-es évek második felében a növekedés 

-felhalmozás az elmúlt két évben régiós 

-

6,5 százalék között 

emelkednek a hazai invesztíciók. Ez a költségvetési törvény prognózisához hasonló ütem. A 

2027-ben is folytatódik, a versenyszférában megvalósuló 

mé

szerkezeti javulására is szükség van. A beruházási ráta 2025- 25 százalék körüli 

- pel, azonban 

szempontjából kiemelt fontosságú beruházások. E tekintetben Magyarország az EU-s 

-ban.  

konjunktúra lendületet tud-

támogathatják az FDI-

szükséges. A globális éghajlati folyamatok, valamint a zöld átállásra való európai törekvés 

ugyanakkor abba az irányba mutatnak, hogy a keresletcsökkenés átmenetinek bizonyul. 

 a 2024-

-ben 3,5 5,5 

megindulásával 2026 2027- . 

A helyreálló nemzetközi konjunktúra és a normalizálódó növekedési pálya mellett 



88    Költségvetési Tanács 

stabil növekedése mellett is a folyó fizetési mérleg tartós többletét feltételezzük a 2010-es 

évekhez hasonlóan. 

termelékenységen alapuló intenzív gazdasági modellre való átállást. Emellett 

ellenállóképességünk szempontjából továbbra is kulcsfontosságú az egyensúlyok 

helyreállítása és megtartása. 2025-ben a gazdasági teljesítmény a bizalom visszatérése és a 

azonban a cikliku

-e ismét az 

 

növekedési modellre való átálláshoz a magyar gazdaságnak alkalmazkodnia kell a 2020-as 

évtized igényeihez és sikeresen fel kell csatlakoznia a már zajló megatrendekre. Ezt segítené 

atok innovációs, 

gyors hozzáférése, valamint az energiahatékony és zöld gazdasági átmenet megteremtése. 

2.3  maradt a válságévek alatt 

A 2010-

Míg 2010-ben a 15-74 évesek aktivitási rátája az egyik legalacsonyabb volt hazánkban az 

Európai Unión belül, mára meghaladja az uniós átlagot, a munkanélküliek száma pedig 

reform. A foglalkoztatási ráta így a 2010-es 50,6 százalékról 2024-re 65,1 százalékig 

emelkedett (3. ábra). 

3. ábra: Az aktívak és a foglalkoztatottak számának alakulása Magyarországon 

 

Forrás: KSH 
Megjegyzés: Szezonálisan igazított adatok 
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-válság 

-ban elért historikus 

csúcsától. A munkanélküliek száma 2024 során enyhén emelkedett, azonban nemzetközi 

összehasonlításban továbbra is alacsony. 

A 2010-es évek második felében élénk bérdinamikát tapasztaltak a hazai gazdasági 

emelkedését vonta maga után, ami alól 2023 jelentett kivételt az infláció megugrásának 

emelkednek (4. ábra). 

4. ábra: A nemzetgazdasági bérdinamika alakulása Magyarországon 

 

Forrás: KSH alapján MNB 
Megjegyzés: Szezonálisan igazított adatok 

-es évek 

növekedésének egyik legfontosabb alapját adó foglalkoztatás-

demográfiai korlátokba ütközik. A foglalkoztatottak számának további emelkedése már a 

gazdaság új

 

másfél évtized átlagát. Ennek következtében 2030-

munkaképes korú (15-74 éves) népesség. A problémát tovább súlyosbítja, hogy a csökkenés 

-54 éves) 

-as években is feszes marad, a kereslet 

a legtöbb területen meghaladhatja a kínálatot, így rövid- és középtávon, 2025 és 2027 között 
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összehasonlításban alacsony szinten, 3-  

A demográfiai korlátok élesedésének hatását részben ellensúlyozhatja a foglalkoztatási 

aránya már meghaladja az uniós átlagot, a fejlett észak- és nyugat-európai tagállamokhoz 

képest van további tér a felzárkózásra. A munkanélküliek, mint potenciális tartalék 

-

ráta a keleti és északkeleti vármegyék mutatóinál, a munkanélküliségi ráta különbsége pedig 

a hét százalékpontot is megközelíti egyes vármegyék között. Az inaktív népesség további 

elterjedésére van szükség, ugyanis ezek aránya uniós összehasonlításban hazánkban a 

ánya elmarad az uniós átlagtól.  

2025 januárjában 9 százalékkal emelkedett a minimálbér és 7 százalékkal a garantált 

bérminimum, míg 2026-ban 13 százalékos és 2027-ben 14 százalékos minimálbér-emelés 

várható, amennyiben teljesülnek a tervezett minimálbér-emelési pálya megvalósulásának 

feltételéül szabott makrogazdasági várakozások. A felek ugyanis abban egyeztek meg, hogy a 

asabb 

béremelkedés irányába hat emellett az is, hogy a lakosság inflációs várakozásai továbbra is a 

tényadatok felett alakulnak, ugyanakkor a bérnövekedés mértékét visszafogja, hogy a 

maradhat a bérdinamika. A bérfelzárkózásra van is tér, ugyanis a hazai bérhányad a második 

legalacsonyabb az Európai Unióban: az EU-átlag eléréséhez több, mint 10 százalékpontos 

emelkedésre lenne szükség.  Fontos azonban, hogy a bérek az annak fedezetéül szolgáló 

termelékenységgel összhangban, fenntartható módon emelkedjenek, miközben biztosítják a 

 meg Magyarországon, 

fenntartható módon. 

Keretes írás   

ogyan alakul a 

potenciális GDP. Különösen fontossá vált a potenciális gazdasági növekedés becslése azáltal, 

hogy az az Európai Unió új fiskális keretrendszerének egyik fontos paramétereként szolgál. 
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 a potenciális 

pálya egyik fontos eleme, hogy milyen becslést alkalmazunk magára a potenciális GDP 

növekedésre. 

Az Európai Bizottság Magyarország középtávú költségvetési-strukturális tervének 

értékelése során 1,5-1,7 százalék körüli potenciális növekedési ütemmel számolt a 2025-2027 

évekre, és ezt vette figyelembe az ajánlásában az Európai Unió Tanácsa. A Költségvetési 

Tanács megítélése szerint ez a becslés nem tükrözi pontosan a hazai gazdaság növekedési 

 

A potenciális GDP  mely önmagában egy teoretikus változó  

bizonytalanság övez. 

tényleges GDP alakulására vonatkozóan is megbecsülhetjük. Az elmúlt évtizedben, 

különösen a 2013-2019-

hozzájárulására. A számítások szerint a növekedés három forrása lényegében hasonló 

mértékben támogatta a 

növekedése önmagában mintegy 1,4 százalékponttal járult hozzá az éves átlagos GDP 

ösztönözték vállalati 

átlagosan 1,2 százalékponttal emelte a GDP-

termelékenysége is emelkedett (az évtized második felében), így a teljes 

a átlagosan további évi 1,3 százalékponttal járult hozzá a 

növekedéshez (5. ábra).  
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5. ábra:  

 

Forrás: KSH alapján MNB-becslés 

tényadatokból érdemes kiindulni, ugyanis a 2020-as évtized válságai lényegében minden 

et 

teremtettek.  

-as 

munkaképes korúak létszáma csökken, így már középtávon is mérsékelt számban vonhatók 

 

Az elmúlt évtized második fele azonban bizakodásra ad okot, hiszen a munka 

hozzájárulása nélkül is 2,5 százalékos potenciális GDP növekedést ért volna el a magyar 

tarta  

-

P-re 2,3 euro 

-ban, míg az EU-s átlag 2,9, az éllovas országokban pedig 

bruttó állóeszköz-

bizalom javulásával újra visszatérhet, amit a jele -ból megvalósuló külföldi projektek 
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8-eszközökbe és az 

 

6. ábra:  

 

Forrás: AMECO  
Megjegyzés: Konstans, 2020. évi árakon. 

Hazánk esetében az európai éllovas országoktól jelenleg érdemi lemaradás látható a 

technológiák és struktúrák átvétele és alkalmazása, a digitális átállás tekintetében még sokáig 

emelheti a hazai termelékenység növekedési ütemét, és 

sikeres felzárkózási pályát. Míg Csehországban az EU-átlag 88,1 százalékán áll a mutató, 

addig hazánkban 74,5 százalékot tesz ki. Fontos kiemelni, hogy a munkatermelékenység nem 

az adott munkavállalótól függ, hanem a váll

a felhasznált technológiát, a menedzsmentet, az energiahatékonyságot és többek között az 

adózási és üzleti feltételeket. A termelékenységet emelheti természetesen a hatékony kutatás-

fejlesztés is az innovációkon, új termékek és technológiák alkalmazásán keresztül. A kutatás-

százalékát tették ki ezek a kiadások, ami ugyan elmarad az EU-s átlagtól (2,2 százalék), de a 

régiós országok átlagát meghaladja. 

 

 
8 Információs- és kommunikációs technikák, technológiák 
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7. ábra: Munkatermelékenység szintje az Európai Unió országaiban (2023) 

 

Forrás: Eurostat adatok alapján MNB-számítás  
Megjegyzés: -paritáson 

Összességében a magyar gazdaság 

Európai Bizottság aktuális becslését. Ezt támasztja alá, hogy mértékadó nemzetközi 

tság korábbi számításai9 is ennél magasabb feltételezett 

potenciális növekedést eredményeztek. Az Európai Bizottság korábban 2,2 és 2,4 százalékos 

növekedést becsült, míg az OECD ehhez hasonló, 2,2 és 2,1 százalékos potenciális GDP pályát 

közölt Magyarországra vonatkozóan. Az IMF 

-

lehet az évtized végére. A fennt

hatása.  

 

 
9 Európai Bizottság (2024): In-Depth Review, 2024 Hungary 
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1. táblázat: A hazai makrogazdasági mutatók várható alakulása (éves változás) 

  2025 2026 2027 

 
Költségvetési 

Tanács 

költségvetési 

törvény 

Költségvetési 

Tanács 

költségvetési 

törvény 

Költségvetési 

Tanács 

költségvetési 

törvény 

Infláció (éves átlag)       

Infláció 4,0  5,0 3,2 2,5  3,5 3,0 2,5  3,5 3,0 

Gazdasági növekedés       

Háztartások fogyasztási 

kiadása 
4,0  5,0 4,4 3,5  4,5 4,5 2,5  3,5 4,5 

Bruttó állóeszköz-

felhalmozás 
3,5  6,5 5,1 2,5  5,5 4,6 1,5  4,5 4,2 

Export 3,5  5,5 3,6 6,0  8,0 6,7 5,0  7,0 6,1 

Import 4,5  6,5 4,1 5,0  7,0 6,1 4,5  6,5 5,1 

GDP 2,5  3,5 3,4 3,5  4,5 4,1 2,5  3,5 4,3 

százalékában) 
      

Folyó fizetési mérleg 

egyenlege 
1,0  2,5 1,6 1,5  3,0 1,7 2,0  3,5 1,9 

       

Nemzetgazdasági bruttó 

átlagkereset 
8,5  9,5 8,7 10,0  11,0* 7,6 7,0  8,0 7,4 

Nemzetgazdasági 

foglalkoztatottság 
(-0,5)  0,5 0,1 (-0,5)  0,5 0,3 (-0,5)  0,5 0,3 

Forrás: Költségvetési Tanács, 2024. évi XC. törvény Magyarország 2025. évi központi 

 
Megjegyzés: *A 2026-os bruttó átlagkeresetet mintegy 1 százalékponttal emeli a rendvédelmi és honvédelmi 

 

3. A KORMÁNYZATI SZEKTOR EGYENLEGÉRE VONATKOZÓ 

2025-

KOCKÁZATOK 

Az Európai Parlament és a Tanács 2024. áprilisában új rendeletet alkotott a gazdaságpolitikák 

kívül helyezte a korábbi szabályozást. Az új szabályozás legfontosabb 

költségvetési politikában a középtávot (4-

nemzeti középtávú költségvetési-strukturális terv

rendelet meghatározza. Ilyen tervet minden tagállamnak el kell készítenie, azonban azok a 

tagállamok, amelyeknek a költségvetési hiánya a GDP 3 százaléka alatt van és az 

államadósságrátája nem haladja meg a 60 százalékot, nagy önállósággal készíthetik el saját 
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A középtávú költségvetési-strukturális tervet Magyarország 2024. november elején 

elkészítette, azonban a Bizottság kifogásai miatt a középtávú költségvetési-strukturális terv 

módosítására került sor. A Terv 2025. január 16-án került elfogadásra a Bizottság által, majd 

február 18-án az Európai Unió Tanácsa által.  

Keretes írás: Az uniós költségvetési szabályok reformja 

2024 áprilisában az Európai Parlament és a Tanács is elfogadta az EU gazdasági 

kormányzására vonatkozó új rendeletét, illetve a korábbi rendeletek módosítását, így 

2024. április 30-tól hatályossá vált a felülvizsgált költségvetési szabályrendszer. A 

változások összesen három joganyagot érintettek: lecserélték a Stabilitási és Növekedési 

Egyezmény preventív ágát (MTO, kiadási szabály, SDP) tartalmazó rendeletet, 

módosították a korrekciós ágat (maastrichti mutatók, EDP) tartalmazó rendelet 

szabályozását, valamint ugyancsak módosították a tagállamok költségvetési 

keretrendszerére 

költségvetési tanácsokra) vonatkozó irányelvet. 

-  

szabály, a strukturális hiányra vonatkozó középtávú költségvetési cél (MTO), illetve az ahhoz 

 

A változások sarokköve az újonnan benyújtandó nemzeti középtávú költségvetési-

strukturális terv, amelynek célja, hogy a tagállamok adósságrátái fenntartható szintre 

kerüljenek.  A költségvetési-strukturális terv, valamint az ahhoz kapcsolódó, az elért 

-, Konvergencia- és Nemzeti Reform 

programokat váltják ki. A költségvetési-

öt é

három évvel meghosszabbítható, amennyiben az államháztartás fenntarthatóságát és 

ellenállóképességét javító strukturális és beruházási reformokra tesz javaslatot. 

Azon tagállamok számára, amelyek magas hiánnyal vagy magas adóssággal 

csak technikai tájékoztatást nyújt. Ha egy ország a GDP 3 százaléka feletti költségvetési 

hiánnyal vagy a GDP 60 százalékánál magasabb adósságrátával rendelkezik, akkor a tagállam 

által benyújtandó költségvetési-

referencia pálya, ami az intézmény saját adósság-fenntarthatósági elemzésére10 épül. A többi, 

 

 
10 Debt sustainability analysis - DSA 
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tagállamokkal, aminek eredményét a benyújtandó költségvetési-strukturális tervnek 

tartalmaznia kell. 

A legfontosabb mutató a kijelölt költségvetési pálya teljesítésének értékelése során a 

nettó kiadási pálya. A nettó kiadási pálya azon állami költségvetési kiadásokat tartalmazza, 

munkanélküli segélyek ciklikus részét, valamint a diszkrecionális bevételeket, továbbá 

gyszeri és átmeneti intézkedések hatását. A nettó kiadási pályától vett tényleges 

eltéréseket egy kontrollszámlán fogják nyomon követni, és ha a számlán regisztrált eltérések 

meghaladják a megadott küszöbértékeket, az túlzottdeficit-eljáráshoz11 fog vezetni. A 

kontrollszámlán rögzített eltérések küszöbértéke évente a GDP 0,3 százaléka vagy kumuláltan 

a GDP 0,6 százaléka. Amennyiben egy tagállam nettó kiadási számai ezeket meghaladó 

mértékben eltérnek az elfogadott költségvetési-strukturális tervb

túlzottdeficit-eljárás indul vele szemben. Az EDP megindításához figyelembe vett szabályok 

közül a 3 százalékos maastrichti értékhez kötött hiány-alapú eljárás a jelenlegi formájában 

megmarad, ugyanakkor az adósság-alapú EDP-t ezentúl a kontrollszámla eltérései nyomán 

fogják megindítani.  

 Az államadósságra 

vonatkozó biztosíték minimális adósságcsökkentési követelményt fogalmaz meg, amely 

szerint a 90 százalék feletti GDP-

tagállamoknak évente minimum 0,5 százalékponttal szükséges csökkenteniük az 

adósságukat. A korábbi maastrichti 3 százalékos küszöbérték mellé bekerül egy, a 

költségvetési hiányra vonatkozó biztosíték, amely alapján a Bizottság referencia pályája 

éves minimális kiigazítás mértéke 0,4 százalékpont, ami a költségvetési-strukturális terv 

meghosszabbítása esetén (reformok, beruházások megvalósítása) évi 0,25 százalékpontra 

csökken. A túlzottdeficit-eljárás alatt álló tagállamok felé támasztott éves minimális 

hiánycsökkentési elvárás továbbra is 0,5 százalékpont, amire ez a biztosíték nincs hatással. 

A tavalyi évben ismét elindultak a túlzottdeficit-eljárások, amelyben Magyarország is 

érintett. A Bizottság 2024. júniusban közzétette az európai szemeszter tavaszi csomagját, 

ezzel párhuzamosan EDP-jelentéseket készített és javaslatot tett a Tanácsnak az eljárások 

megindítására. Túlzottdeficit-

tervezett államháztartási hiány meghaladja a GDP 3 százalékát. Az eljárás csak akkor 

maradhat el, ha a tagállam adósságrátája nem haladja meg a GDP 60 százalékát, vagy ha 

meghaladja, akkor a GDP-arányos hiány 3 százalékos küszöbértékének túllépése nem jelent

 

 
11 Excessive deficit procedure - EDP 
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érintett országot. 2024-ben a Bizottság tizenkét tagállamról készített jelentést, közülük 

összesen hét országgal, többek között Magyarországgal szemben indult EDP, ezen felül a 

 

-strukturális terv november elején 

került benyújtásra. 

költségvetési-strukturális terv a nettó kiadások 6,1 százalékos növekedését tartalmazta, ami 

az Európai Bizottság a terv felülvizsgálatát kérte a magyar hatóságoktól. A decemberben 

benyújtott felülvizsgált terv 2025-re a nettó kiadások növekedési ütemét 4,3 százalékban 

edést vetít 

februárban elfogadta az Európai Unió Tanácsa is. 

2. táblázat:  

 

Forrás: Európai Bizottság 

3.1 (2019-2027) 

ok 

referencia-

kamatkiadá

 

kamatkiadásoknak a GDP-hez mért alakulását 2019-2027 között a 8. ábra mutatja be. 
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8. ábra: 

alakulása 2019-2027 között a GDP arányában, százalék 

 

Forrás: Eurostat (2025), Terv (2025) alapján ÁSZ számítás és szerkesztés  
Megjegyzés: a 2024-2027 között a Terv adataiból végzett számítás 

-ig javult, és a trend a Terv adatai szerint 2027 végéig 

tovább folytatódik.  

A kamatkiadásokhoz kapcsolódóan a Terv az államadósság hosszú távú- és a rövidtávú 

kamatlábainak értékét tartalmazza, melyet a 3. táblázat foglal össze.  

2,2 2,3 2,2
2,8

4,7 4,9
4,0 3,9 3,9

0,2

-5,2 -4,9

-3,4

-2,0

0,0 0,4
1,4

1,9

-2,0

-7,5 -7,1
-6,2

-6,7

-4,9

-3,6
-2,5

-2,0

-10,0

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0



100    Költségvetési Tanács 

3. táblázat: : Az államadósság hosszú távú- és a rövid távú kamatlábának alakulása 2019-

2027 között, százalékban12 

Év 
Hosszú távú kamatláb 

(százalék) (éves átlag) 

Rövid távú kamatláb 

(százalék) (éves átlag) 

2019 2,4 0,1 

2020 2,2 0,4 

2021 3,2 1,3 

2022 7,7 9,1 

2023 7,5 16,0 

2024 6,5 7,3 

2025 6,7 5,9 

2026 6,8 5,7 

2027 6,8 5,8 

Forrás: 2020-2023. évi Konvergencia programok, Terv (2025) alapján ÁSZ szerkesztés 
Megjegyzés: a 2024-2027 közötti adatok a Terv szerinti értékek 

A Terv szerint 2025-ben a GDP arányos kamatkiadások 0,9 százalékponttal csökkennek, így 

-ban és 2027-ben azonban a 

re lesz szükség.  

szektor hiányának a GDP 3 százaléka alá csökkentése 2026-ra a GDP százalékában 1 százalék 

-

 egyenleg. 

3.2 

 

Terv szerinti visszafogása. 

nettó kiadások) maximális növekedésére vonatkozó vállalásokat. A nettó kiadások éves 

növekedési plafonjai a 2025- ázalék, 

4,0 százalék és 3,9 százalék.  

 

 
12 Terv, Adjustment scenario alapján (Short-term interest rates / Long-term interest rates of the debts) 
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Az elemzés bevezeti a nettó újraelosztási ráta fogalmát, amit a nettó nemzeti 

-2027 között a 

9. ábra mutatja be. 

9. ábra: -2027 

között, százalékban 

 

Forrás: Eurostat (2025), Terv (2025) alapján ÁSZ számítás és szerkesztés  
Megjegyzés: a 2024-2027 között a Terv adataiból végzett számítás 

Látható, hogy a nettó újraelosztási ráta 2020-ról 2022-re dinamikusan emelkedett, azonban 

2023-ban és 2024- -2027 között folytatódik.  

Az ábrán az is látható, hogy a nettó újraelosztási ráta csökkenése és a GDP arányos 
13, de a pontos összefüggés 

bevételeknek a figyelembevétele. 

Az összes kormányzati kiadásra, illetve az összes kormányzati bevételre vonatkozóan a 

Terv nem tartalmaz adatokat a 2024-

centralizációs ráta (GDP arányos kormányzati bevételek) pályáját becsléssel határoztuk meg 

a rendelkezésre álló adatokból.14 

 

 
13 A kapcsolat szorossága azért nem jól látható, mivel a nettó újraelosztása ráta értéke 2025-2027. között 

-ra a GDP sokkal dinamikusabb növekedését 

prognosztizálja, mint a másik két évre. 
14 

visszaszámított GDP arányos kormányzati bevételeket értjük. A centralizációs ráta 2024-

tük meg. A 2021-2023. évekre rendelkezésre álló összes kormányzati kiadásból 

-ból 

z kapcsolódó kiadások összesen 

-2027 

z. 
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A nettó újraelosztási ráta, a GDP arányos kamatkiadások, a becsült GDP arányos uniós 

-

 

4. táblázat: : A nettó újraelosztási ráta, a GDP arányos kamatkiadások, a becsült GDP 

ráta alakulása 2021-2027 között, százalékban 

        

 
       

 

       

 

       

 

       

 
       

Forrás: Eurostat (2025), Terv (2025) alapján ÁSZ számítás és szerkesztés 
Megjegyzés: a 2024-  

A táblázat adatai azt mutatják, hogy a nettó újraelosztási ráta és a kamatkiadások Terv sze-

rinti alakulása, valamint az egyéb kiadások becslésünk szerinti változatlansága esetén (931,4 

Mrd Ft) a kormányzati szektor tervezett hiánya szinte változatlan centralizációs ráta mellett 

elér- -

ugyan-akkor a csökkentésére sincs érdemi mozgástér. 

 

 

 
A 2021- -

ltételezéssel éltünk, hogy a 2024-

a 2024- az összes kormányzati kiadást. Az így megbecsült összes 

kormányzati kiadás és a Terv forgatókönyve szerinti kormányzati egyenleget összeadva a 2024-

évére kiszámítottuk az összes kormányzati bevételt. Az összes kormányzati bevétel és a Terv forgatókönyve szerinti 

egyes évekre várható nominális GDP hányadosaként számítottuk ki a centralizációs rátát. 
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10. ábra: A nettó újraelosztási ráta, a becsült centralizációs ráta, valamint a GDP arányos 

-2027 között százalékpontban 

 

Forrás: EDP-jelentés (2024), Terv (2025) adatai alapján ÁSZ számítás és szerkesztés 
Megjegyzés: a 2024- -

 

2022- -arányos költségvetési bevételek (centralizációs ráta) 

-

yban 

járult hozzá, mint a becsült centralizációs ráta emelkedése (0,4 százalékpont). 2025-ben a 

-

zen a 2026-2027 közötti 

ráta minden évben csökkenni fog. 

 a nominális 

GDP és a kamatkiadások Terv szerinti alakulása és az egyéb kiadások változatlan összege 

esetén  k a 

szükséges mérté-

centralizációs ráta csökkenté-sére  a GDP Terv szerinti növekedése mellett  nincs 

mozgástér. A változatlan centralizációs ráta kihívást jelent, mivel 2021 és 2024 között a 

centralizációs ráta folyamatos emelkedése is hozzájárult a kormányzati szektor egyenlegének 

-rinti költségvetési konszolidációját teljes 

egészében az alapozza meg, hogy a kormányzati ki-adások lassabban emelkednek, mint a 

nominális GDP. Ez ugyanakkor azt is jelenti, hogy a 2025-
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3.3 Az adó- és járulékbevételek alakulása 2025-2027 között 

A centralizációs ráta változatlansága nem jelenti egyúttal a kormányzati bevételi struktúra 

változatlanságát. A kormányzati bevételeknek nagyságrendileg a 80,0 százalékát a 

kormányzati adó- és járulékbevételek jelentik, így alakulásuk a költségvetési folyamatok 

-

adóbevételek mellett  a vonatkozó jogszabályok változtatásán kívül  az teszi le

-2027 évekre 

kötött hároméves bérmegállapodás és a 2025. évi költségvetési törvényjavaslathoz készített 

z következik, hogy a 

bérek növekedési üteme  a 2027. év kivételével  

Ennek bekövetkezése azt jelentené, hogy a keresetekkel arányos adók és járulékok, valamint 

a fogyasztással arányos adók  a 2027. év kivételével  

GDP. Ez viszont változatlan centralizációs ráta esetén azt jelenti, hogy más bevételeket nem 

szükséges realizálni, például adókönnyítésekre lehet sort keríteni vagy különadókat lehet 

kivezetni. Ezért számításokat végeztünk annak érzékeltetése érdekében, hogy a kereseteknek, 

mozgásteret teremtene más adók mérséklésére. 

2024-ben a bruttó bér- 

százalékkal növekedett, így ezt tekintettük a 2024. teljes évre vonatkozó keresetarányos adó- 

és járulékbevételek becsült növekedési ütemének, míg a további évekre a makroprognózisban 

- és keresettömeg változását vettük alapul. A fogyasztásarányos 

kiadások és fogyasztói árszínvonal változás szorzatát vettük alapul. A gazdálkodó szervezetek 

befizetéseihez kapcsolódó adóbevételek becsült növekedési ütemének meghatározásához a 

2023. évi tényadatok alapján a központi alrendszer adó- és járulékbevételein belül a 

fogyasztáshoz kapcsolódó adók aránya 37,8 százalék, a keresetekhez kapcsolódó adó- és 

járulékbevételek aránya 47,0 százalék, míg a gazdálkodó szervezetek befizetéseihez 

kapcsolódó adóbevételek aránya 15,2 százalék volt. A 2023. évre rendelkezésre álló adó- és 

járulékbevételek GDP-

évi adó- és járulékbevételek nominális értékét fogyasztásarányos, keresetarányos, illetve 

gazdálkodó szervezetek befizetéseihez kapcsolódó adóbevételi kategóriánként. A 2023. évi 

nominális adatokból kiindulva becsültük meg a 2024- - 

és járulékbevételeket. A viszonyításként használt pályán a 2018-2023 évi tényadatok alapján 

kikötjük, hogy az adó- és járulékbevételek GDP arányos értéke a 2024-

minden évében a 2018-
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Az eredményeket az 5. táblázat mutatja be. (A 2024. évre tényadatok még nem állnak 

rendelkezésre, ezért az adó- és járulékbevételek becsült értéke alapján következtetést csak a 

2025-  

5. táblázat: Az adó- -2027 között Mrd 

Ft-ban és százalékban 

  
 

 
   

 
     

 
     

 
     

       

 
      

 
      

 
      

 
     

 
     

 

     

 

 

        

 
     

 
     

 
     

 
    

 
    

Forrás: Terv (2024), valamint a makroprognózis adatai alapján végzett számítás és 

szerkesztés 

A táblázat adataiból leolvasható, hogy ha az adó- és járulékbevételek GDP-hez mért aránya 

2024-

ki. A becslésünk szerinti feltételezések mellett azonban a 2025- ban ezek a GDP 

35,8 százalékára emelkednének. Ennek az emelkedésnek az összege a táblázat utolsó sorából 

olvasható le. Ez tehát az az összeg, amely felhasználható lenne adókedvezményekre, adókulcs 
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fogyasztás-, illetve keresetarányos adótöbblet (azzal számolunk, hogy a gazdálkodók 

befizetéseihez kapcsolódó adóbevételek a nominális GDP növekedésének ütemével 

megegy

nem használható fel, mivel akkor azok növekedése túllépné a Tervben vállalt maximális 

növekedési ütemet. Ezt az összeget 2025-ben már terheli a családi adókedvezmény növelése 

m  a már elfogadott törvény alapján  2026-ban közel négyszeresére 

-ban a szén-dioxid kvóta adó és további 

extraprofitadók is kivezetésre kerülhetnek (az olajárfolyam-különbség adója, az 

energiaellátók jövedelemadója és a kiskereskedelmi adó esetében az extraprofit 

adószabályozáshoz kapcsolódó kulcsemelések, a pénzügyi szervezetek extraprofitadója és a 

biztosítási extraprofitadó). 

Következtetés: Ha a nominális GDP, a keresettömeg és a háztartások folyóáron számított 

e, amely 

megvalósulhat egyes különadók kivezetésében, adókedvezmények kiterjesztésében vagy 

adókulcs csökkentésben. 

Keretes írás: A különadók szerepe a magyar költségvetésben 

A különadókból 

származó bevételek a GDP 2,5 százaléka körül alakulhattak 2024-ben. Ezeket az adókat 

. Három típus 

fogyasztáshoz kapcsolt különadók, valamint a zöld adók. 

11. ábra: A GDP-arányos különadó-bevételek alakulása 2000 és 2025 között 

 

Forrás: KSH, MÁK, 2025. évi költségvetési törvény 
Megjegyzés  
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-

es és a 2000-es évek folyamán vezették be (energiaellátók jövedelemadója, bányajáradék), de 

-arányos bevétel ritkán haladta meg a 0,5 százalékot. A 2010. évi 

adóreform során, az új közteherviselési rendszer keretében bevezetett különadók a 

fogyasztási adóbevételek súlyának 

különadója, kiskereskedelmi adó) révén érte el a GDP 2 százalékát a különadókból származó 

bevételek nagysága. 

A 2010-

A költségvetés megnövekedett mozgástere 

csökkentését. A folyamat eredményeképpen 2015 és 2020 között a forgalmi típusú különadók 

(például a távközlési adó, a pénzügyi tranzakciós illeték vagy a biztosítási adó) részaránya a 

teljes különadó-  

A 2020-

emelkedéséhez vezettek. A koronavírus-járványhoz kapcsolódó válsághelyzet kezelése során 

2020-ban ideiglenesen, egy évre megemelték a pénzügyi szervezetek különadójának mértékét, 

míg 2021-

kiskereskedelmi adó másodszor lett a magyar adórendszer része. 

A különadók GDP-hez viszonyított aránya 2022-

extraprofitadók bevezetésével. A különadókból több, mint 2000 milliárd forint, a GDP 2,4 

-ben. Az energiaválság során megemelkedett 

egyes ágaza

adófizetési kötelezettségek mellett három új adónem is bevezetésre került: ezek a 

légitársaságok hozzájárulása, a gyógyszergyártói adó és a szén-dioxid kvóta adó lettek. 

A különadók fokozatos mérséklése 2024- -ben is folytatódik, 

végén. 

(például a pénzügyi szervezetek extraprofitadójának állampapír-vásárláshoz kötött 

adókedvezménye vagy a gyógyszergyártói adó K+F adóalap-kedvezménye) indult el. Ezt 

követte az ext

teljes egészében kivezetésre került 2025. január 1-

légitársaságok hozzájárulása. A jelenlegi szabályozás alapján 2026-ban a szén-dioxid kvóta 

adó és további extraprofitadók is kivezetésre kerülhetnek (az olajárfolyam-különbség adója, 

az energiaellátók jövedelemadója és a kiskereskedelmi adó esetében az extraprofit 

adószabályozáshoz kapcsolódó kulcsemelések, a pénzügyi szervezetek extraprofitadója és a 

biztosítási extraprofitadó). 
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6. táblázat: Egyes különadók 2025. évi összege és a 2025 végén kifutó extraprofitadók  

 

Forrás: 2025. évi költségvetési törvény, Költségvetési Tanács 
Megjegyzés: 

vonatkozóan, azok a korábbi  

*A Költségvetési Tanács becslését tartalmazza. 

4. AZ ÁLLAMADÓSSÁGRA VONATKOZÓ 2025-2027. ÉVI CÉLKI-

 

Az uniós szabályozás szerint a Tervnek biztosítania kell, hogy az államadósság-mutató a 

pályán maradjon. 

4.1 Az államadósság-mutató tényleges és tervezett alakulása (2019-2027) 

Az államadósság-mutató alakulását az államadósság összegének és a nominális GDP-nek a 

változása határozza meg. Az államadósság-mutató számlálóját, azaz a bruttó államadósság 

ösz- kiadások 

határoz-

nominális GDP alakulása jelenti. Az államadósság-

szerinti alaku-lását 2019-2027 között a 12. ábra mutatja be. 
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12. ábra: Az államadósság, a nominális GDP, valamint az államadósság-mutató alakulása 

2019-2027 között Mrd Ft-ban, illetve százalékban 

 

Forrás: EDP-jelentés (2023, 2024), Terv (2025) alapján ÁSZ számítás és szerkesztés 
Megjegyzés: a 2024-2027 közötti adatok a Terv szerinti értékek. 

-2023 között az ál-

lamadósság-mutató 78,7 százalékról 73,4 százalékra csökkent, majd Terv szerint 2023-ról 

lése szerint 

73,6 százalékra) emelkedett. A Terv szerint az államadósság-mutató 2025-2027 között 

2019. év végi 65,0 százalékos érték elérése. 

Keretes írás: Az államadósság 2024. év végi alakulása 

-

arányos bruttó államadósság 73,6 százalékra emelkedett (13. ábra), ami 0,2 százalékponttal 

magasabb, mint az adósságráta 2023. év végi értéke. A nominális GDP-re vonatkozó 

tényadatot a KSH március 4-

az adósságráta alakulását.  
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13. ábra: Az államadósság alakulása 

 

Forrás: ÁKK, MNB 

 A visszavásárlás hozzájárult az 

 

A 2024. évi költségvetési törvény a 2023. évi államadósság-mutatóhoz képest 3 

százalékpontos adósságcsökkenést tartalmazott a 2024. évre. Az Eurostat részére tavasszal 

benyújtott EDP-jelentés 0,3 százalékpontra mérsékelte a 2024. évi adósságcsökkenésre 

-jelentés a 2023. végi 73,4 százalékos revideált értékhez 

képest 0,2 százalékpontos adósságcsökkenést várt.  

A költségvetési törvényben tervezett 2024. évi 3 százalékpontos adósságráta csökkenés 

a magasabb pénzforgalmi költségvetési hiány, a vártnál alacsonyabb GDP-növekedés és a 

 A 2023-ban elfogadott 2024. évi 

-

növekedéssel és 385,5-ös forint/euro árfolyammal számolt. A tervezettnél közel 1600 milliárd 

forinttal magasabb pénzforgalmi hiány 

-es 

forint/euro árfolyam is a magasabb adósságráta irányába hatott az eredeti törvényi 

várakozáshoz képest a deviz

belül a devizaadósság részaránya 29,8 százalék volt, így forint-euro árfolyam 10 forintnyi 

változása közel 0,6 százalékponttal módosítja a GDP-arányos államadósságot. 

A 2024. évi 0,2 százalékpontos GDP-
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GDP növekedése részben ellensúlyozott. 2024-ben a bruttó pénzforgalmi kamatkiadások 

0,5 százalékponttal emelt. Ezeket részben ellensúlyozta a GDP deflátor és a reálgazdasági 

növekedés együttesen 6,2 százalékpontos, valamint az államadósságba besorolt Eximbank 

 

14. ábra: Az államadósság alakulása 

 

Forrás: ÁKK, KSH, MNB alapján saját számítás 

Az államadósság-ráta 2024. évi növekedése nem sérti az Alaptörvény adósságszabályát. 

ne15. A szomszédos 

országban fennálló fegyveres konfliktusra tekintettel a kormány veszélyhelyzetet vezetett be, 
16, így az az Alaptörvény adósságszabálya alól mentesítést 

során az adósságmutató emelkedne, úgy annak kiszámítása során nem kell figyelembe venni 

 

 
15 Magyarország Alaptörvénye, 36. cikk (6), 37. cikk (2)-(3) 
16 Magyarország Alaptörvénye, 51. cikk (1) 
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költségvetésben el nem számolt uniós források miatti, illetve a külföldi pénznemben fennálló 

madósság többletet17. 

4.1.1. A reál GDP és a GDP-deflátor alakulásának hatása az államadósság-mutatóra 

Az államadósság- -

rultak/járulnak hozzá, amelyet az 15. ábra mutat be. 

15. ábra: Az államadósság összege és a nominális GDP változása , valamint az államadósság-

-2027 között százalékban 

 

Forrás: KSH STADAT 21.1.1.1., EDP-jelentés (2023, 2024), Terv (2025) alapján ÁSZ 

számítás és szerkesztés 
Megjegyzés: a 2024-2027 közötti adatok a Terv adataiból végzett számítás. 

Látható, hogy a 2020. évben a koronavírus-

mértékben növekedett, mint a nominális GDP értéke (a GDP-deflátor és a reál GDP 

összevont hatása alapján), ezért az államadósság-

emelkedett, illetve a Terv szerint emelkedik, mint az államadósság összege, így az 

államadósság-

csökkenni fog.  

Az ábráról leolvasható, hogy az államadósság-mutató javulása mögött a 2021-2023 közötti 

 

 

 
17 2011. évi CXCIV. törvény Magyarország gazdasági stabilitásáról, 4. § (3a), 6. § (1) 
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 növekedése húzódott, amit 2023-ban kizárólag a GDP-deflátor hatása eredményezett a 

gazdaság 0,9 százalékos visszaesése (reál GDP) mellett. A 2024. évben az infláció üteme 

-2023. évekhez képest, így a GDP-deflátor hatása és a szerény 

ányban 

növekedett, mint a nominális GDP). Emiatt az államadósság-mutató a 2023. év végi 73,4 

százalékról 2024. év végére a Terv szerint 74,0 százalékra (az MNB adatközlése szerint az 

 

A Terv szerint a 2025- -mutató csökkenése a 

nominális GDP 5-6 százalék körüli növekedése (visszafogott gazdasági növekedéssel 

valósulna meg. Ezzel a 2025-

gazdasági növekedés mellett is megvalósulhat az államadósság-

emelkedése mellett. 

4.1.2 Az államadósság implicit kamatlába és a GDP-deflátor tervezett és 

tényleges alakulása közötti összefüggések 

Az államadóssági implicit kamatlábát (az államadósságot finanszírozó pénzügyi eszközök 

b -piaci referenciahozamok alakulása, 

valamint az államadósság átlagos futamideje. Az állampapír-piaci referenciahozamokat a 

magasabb infláció közvetetten emeli, ami az újonnan kibocsátott állampapírok, valamint a 

llamadósság 

implicit kamatlábának növekedése nem azonnal, hanem késleltetve jelentkezik. Az infláció 

elhúzódva jelenik meg az implicit kamatláb alakulásában. Emellett az implicit kamatlábat 

 

Az államadósság implicit kamatlábának optimális szintje a meghatározó paraméterek 

(amikor az államadósság-mutató 65,0 százalékra csökkent és egy viszonylag alacsony 

 

A GDP-deflátor és az államadósság implicit kamatlába államadósság-mutatóra ellentétes 

hatást gyakorol. Míg egy magasabb GDP-deflátor az államadósság-mutató értékét a 

nominális GDP magasabb szintje miatt az adott évben mérsékli, addig az államadósság 

implicit kamatlábának növekedése az államadósság összegét az adott évben megemeli, ami az 

adósságmutató értékét növeli. 



114    Költségvetési Tanács 

A GDP-deflátor és az államadósság implicit kamatlába, valamint a nominális GDP 

alakulását mutatja be 2019-2027 között a 16. ábra. 

16. ábra: A GDP-deflátor, az államadósság implicit kamatláb, valamint a nominális GDP 

alakulása 2019-2027 között százalékban 

 

Forrás: KSH STADAT 21.1.1.1., KP2020, KP2021, Terv (2025) alapján, ÁSZ szerkesztés 
Megjegyzés: a 2024-2027 közötti adatok a Terv szerinti értékek. 

A GDP-deflátor 2021-ben kezdett emelkedni a 2021 második felében gyorsuló infláció és a 

cserearányromlás következtében, majd 2023-ban érte el a csúcspontját. A GDP-deflátorral 

szemben az államadósság implicit kamatlába növekedése visszafogottabb dinamikát, 

 

A két mutató tekintetében 2024 jelentette a mérföldkövet, ekkor ugyanis a Terv adatai 

szerint a GDP-deflátor éppen megegyezett az államadósság implicit kamatláb értékével (7,2 

százalék). A GDP-deflátornak az államadósság implicit kamatlábnál magasabb értéke 2020-

2023 között hozzájárult az államadósság-mutató csökkenéséhez, 2025-

adatai szerint az államadósság implicit kamatlába nagyobb arányban növeli az 

államadósságot, mint a GDP-deflátor a nominális GDP-

álla

részben dinamikus gazdasági növekedéssel lehetne ellentételezni (néhány kisebb tétel 

mellett). 

Bár az államadósság implicit kamatlába 2024- -

államadósság implicit kamatlába magasabb lesz a GDP-deflátornál, továbbá 2025-ben és 

2027-ben a nominális GDP növekedésénél is (ami a GDP-deflátor mellett a reálnövekedést is 

magában foglalja). 
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17. ábra: Az 

2019-2027 között, százalék 

 

Forrás: EDP (2024), Eurostat (2025) és Terv adatai alapján ÁSZ szerkesztés és számítás. 
Megjegyzés: a 2024-2027 közötti adatok a Terv alapján készített számítások. 

A 17. ábrán az látható, hogy miközben az államadósság összegének a változása 2020-ban, a 

COVID-

 

-

ig alacsonyabb volt, mint az adósság növekedése, azonban ez a trend 2022-ben megfordult, 

így 2023- ok, a magas 

eredményeképpen. 2025-ben a Terv szerint a kamatkifizetések 15,1 százalékkal 

csökkenhetnek, míg 2026-  

évhez viszonyított) növekedési arányát is meghaladhatja.  

A fent említetteken kívül az árfolyam változása is befolyásolja az államadósság alakulását. 

Tekintettel arra, hogy a központi devizaadósság államadósságon belüli részaránya 2024. év 

Tervben 

-mutató 

csökkentését. 

Következtetés: Az államadósság-mutató 2025-2027. évek közötti csökkentése 

szempontjából kihívást jelent, hogy a Terv szerint az államadósság implicit kamatlába 

magasabb lesz, mint a GDP- -ben és 2027-ben magasabb, mint a nominális 
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GDP növekedési üteme. Ezért az államadósság-

 

hiánycsökkenést 

2025 és 2027 között a költségvetési hiány csökkenésének legfontosabb motorja az állami 

 A költségvetés GDP-

kamatkiadásai 2023-ban ugrottak meg, 2024-ben magas szinten maradtak és 2025-ben 

-ben a kamatfizetések a GDP 4,8 százalékát tették 

ki, azaz lényegében ezek okozták a költségvetés teljes 

közeli helyzete mellett. 2025-ben azonban a kamatkiadások a GDP 1 százalékával is 

t (18. ábra). 2026-ban további, kisebb 

Összességében a költségvetési hiány GDP-arányos értékének 2024 és 2026 között várt 1,9 

atkiadások 1,4 százalékos csökkenése okozza. Ez az 

költségvetési-strukturális tervvel. 

18. ábra: 

ESA-egyenleg alakulása a GDP százalékában 

 

Forrás: KSH, Konvergencia program, 2025. évi költségvetési törvény, Nemzetgazdasági 
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Magyarország módosított középtávú költségvetési-strukturális terve a teljes kitekintési 

horizonton érdemben magasabb kamatkiadást vár, mint az eredetileg benyújtott 

középtávú terv. 

állami kamatkiadássál számolt, ami 2028-

alapján ugyanakkor a kamatkiadások a GDP 4 százaléka körül stagnálhatnak (19. ábra). A 

növekedést a magasabb hozamvárakozás okozza, mivel a rövid hozamok a korábban várt 4-

5 százalék helyett 6 százalék közelében, míg a hosszú hozamok 5-6 százalék helyett 6,5-7 

százalék környékén alakulhatnak az új várakozás szerint. 

19. ábra: A kamatkiadások alakulásának változása Magyarország középtávú költségvetési-

strukturális terveiben 

 

Forrás: Magyarország eredetileg benyújtott és módosított középtávú költségvetési-

strukturális terve 

inflációs várakozások, az ország kockázati megítélése, az árfolyam alakulása, valamint a 

hazai és nemzetközi állampapírpiacokon kialakult hozamok együttesen befolyásolják. Az 

illetve denominációjúak lehetnek. Az adósság szerkezetét vizsgálva megbecsülhetjük, hogy az 

 

2024. évi adatok szerint az 

infláció a teljes állampapír-

kötvények kamatát közvetlenül határozza meg. Emellett az állampapírok csaknem felét, 46 

apírok kamatát a fejlett piaci 

kamatközeg, az inflációs várakozások és az ország kockázati megítélése, míg az állampapírok 

megítélés határozza meg. Az állampapírok kisebb ré
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átárazódású diszkontkincstárjegyek (DKJ) és változó kamatozású kötvények kamata a rövid 

 

20. ábra: Az infláció és a benchmark állampapír-piaci hozamok alakulása 

 

Forrás: ÁKK, KSH 

Az állami kamatkiadások GDP-arányos mértéke a 2013 óta tartó folyamatos csökkenést 

-ben 2,8 százalékra emelkedett, majd 2024-

 

inflációhoz kötött kamatkiadások intenzíven növekedtek, 2023-ban a GDP 1,1 százalékát, 

míg 2024-ben már 1,5 százalékát tették ki. Az infláció nemcsak közvetlenül, de az 

a 

állománya a 2022. év végi 4500 milliárd forintról 2024. végére 7360 milliárd forint közelébe 

emelkedett. 

Az állami ESA-kamatkiadások 2025-ben a GDP 3,8 százalékára csökkenhetnek a 2024. 

évi 4,8 százalékról. Az 1 százalékpontos GDP-

GDP-arányosan is kevesebb mint a felére csökkennek 2025-

1,5 százalékáról 0,6 százalékra) (21. ábra). 

A kitekintési horizonton a kamatkiadások tovább csökkennek majd, a GDP 3 

százaléka közelébe.  Az évi 0,3  

kamatkiadások csökkenésében  
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21. ábra:  

 

Forrás: ÁKK, Eurostat, Magyarország középtávú költségvetési-strukturális terve, 2024-2027 

-jelzés 

-

ben elszámolásra kerültek, azonban ténylegesen 2025-ben kerülnek kifizetésre, ami 

 A kamatkiadások pénzforgalmi és 

azon az értéknapon számolják el a kamatkiadást, amikor a kamatok ténylegesen kifizetésre 

kerülnek. Eredményszemléletben az adott évben min

-kamatkiadás esetében már 2024-

ben jelentkezett a 2023. évi infláció hatása, míg az ehhez kapcsolódó kamatkifizetések 2025-

ben teljesülnek. 

22. ábra: 

GDP százalékában 

 

Forrás: KSH, Zárszámadási törvények, Magyarország középtávú költségvetési-strukturális 
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5.  

TÉTELÉVEL KAPCSOLATOS KOCKÁZATOK 

5.1 A közszféra béreinek alakulása a versenyszféra béreinek dinamikus 

növekedéséhez viszonyítva 

-2024 között (KSH adat). A tervben a nettó 

Terv szerint 2025-ben, 2026-ban és 2027-ben maximum 4,3, 4,0 és 3,9 százalék lesz) 

tart. 

5.1.1 

változása 

Amennyiben a bérnövekedés  a közszférában foglalkoztatottak számának változása nélkül  

ezt valamely más kiadás csökkentésének kell kompenzálnia, mivel bevételnöveléssel a 

többletkifizetés nem finanszírozható. 

A továbbiakban azt feltételezzük, hogy 2025-2027 között a közszférában a bruttó 

átlagkere-set a 2025. évi költségvetés tervezéséhez alkalmazott makroprognózisnak 

-ben 7,8 százalékkal, 2026-ban 7,6 százalékkal, 

2027-

stagnálását is. 

-2023-

a 2024-2027- ének éves 

növekedése 2021-2024 között, illetve a makroprognózis szerinti éves növekedése 2025-2027 

között. 
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23. ábra: 

átlagkeresetének növekedése Magyarországon 

 

Forrás: Európai Bizottság (2024) és KSH STADAT 20.1.1.41. alapján, ÁSZ szerkesztés 
Megjegyzés: 2021-2024 között tényadatok, 2025-

adat. 

Az ábrából leolvasható, hogy 2021-ben és 2022-

kiadások növekedése meghaladta a bérek növekedését, 2023-ban azonban a bérek növekedése 

némileg magasabb volt. A Terv szerint 2024- nemzeti 

a közszférában a bruttó átlagkereset alakulásának feltételezésünk szerinti növekedése 

 

Amennyiben a bérek növekedése lényegesen meghaladja a kiadások növekedését, akkor a 

többletet máshol meg kell takarítani. A 23. ábra jól mutatja, hogy a közszféra adott feltételezés 

szerinti dinamikus bérnövekedése és a nettó kiadások visszafogott növekedése között komoly 

- lletve azt, hogy a bérekre és 

makroprognózis, amely szerint a bruttó átlagkereset a költségvetésben 2025-ben 7,8 

százalékkal, 2026-ban 7,6 százalékkal, 2027-

terhek szemléltetése érdekében. A tábláz

értékek adják. 
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7. táblázat: 

vállaltak szerint és a bérekre és ezek közterheire fordított kiadások növekedése 2025-2027 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

          

          

          

                  

Forrás: Terv (2025) és KSH STADAT 21.2.1.26., valamint a makroprognózis alapján végzett 

számítás és szerkesztés 

bérnövekedési 

kiadások esetében a Terv szerinti számokat használtuk. A táblázat számai alapján 

elmondható, hogy még 5 százalékos bérdinamika esetén is feszültséget okoz a kiadások 

visszafogására tett vállalás.  

n

 

8. táblázat: 

kiadásaiból megtakarítandó összeg évente 2025-

béremelések esetén 

 

 

 

     

 

       

       

       

          

Forrás: Terv (2025) és KSH STADAT 21.2.1.26., valamint a makroprognózis alapján végzett 

számítás és szerkesztés 
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Amennyiben a 2025-

-ot kell megtakarítani a 

béreken kívüli kiadásokon 2025-2027 között, azt alapul véve, hogy 2024-ben a bérekre 

volt. Amennyiben a költségvetés bérei 2025-2027 között a 2025. évi költségvetés tervezéséhez 

Ft-ot kell megtakarítani 

béreken kívüli kiadásokon. A bérek évi átlagos 9 százalékos emelése a 2025-2027 közötti 

rovására.  

Következtetés: A Terv szerinti adatok alapján kockázat mutatkozik a közszféra 

bérnövekedésének vonatkozásában, mivel vagy a közszféra bérnövekedése marad el a 2025. 

 és így a 

versenys

 

5.2 A nyugdíjak és a bérek növekedése közötti eltérések 

(7,9 százalékról) folyamatosan  2025-re 7,8 százalékra, 2026-ra 7,7 százalékra, 2027-re 

7,6 százalékra  csökkennek. A Terv alapján a 9. táblázatban vezetjük le a nyugdíjkiadások és 

a GDP arányos nyugdíjkiadások ÁSZ által becsült 2025-2027. évi alakulását: 
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9. táblázat: A várható GDP arányos nyugdíjkiadások a 2025-2027. években 

Ssz. Megnevezés 2024. év 2025. év 2026. év 2027. év 

1 Nominális GDP, Mrd Ft 80 943,3 85 233,3 90 688,3 95 222,7 

2 
Nyugdíjkiadás, Mrd Ft  

 
6 209,6 6 552,4 6 862,4 7 173,3 

3 Infláció, százalék  3,2 3,0 3,0 

4 
százalék 

 3,2 3,0 3,0 

5 Ft  

 

 198,7 196,9 205,9 

6 Nettó átlagkereset változása, százalék  8,7 7,6 7,4 

7 
Nettó átlagkereset mértékének  

évhez viszonyított  változása, százalék 
  86,9 98,4 

8 
%-ában) 

-os mértéke x 7. 

sor/100) 

 1,6 1,39 1,37 

9 növekedése, Mrd Ft 

 

 99,4 91,1 93,9 

10 Létszámváltozás mértéke, százalék  0,8 0,4 0,2 

11 

Létszámváltozás hatása a 

nyugdíjkiadásra, Mrd Ft  

évi 

létszámváltozás mértéke x 10. sor) 

 44,7 22,4 11,2 

12 
Nyugdíjkiadás növekedése, Mrd Ft 

(5. sor + 9. sor+ 11. sor) 
 342,8 310,0 310,9 

13 
Nyugdíjkiadás a GDP %-ában 

(2. sor / 1. sor) 
 7,7 7,6 7,5 

Forrás: A Terv (2025), a 2025. évi Kvtv. (Makropálya, Nyugdíjkiadások) PM és MÁK 

adatszolgáltatás, a KSH STADAT 21.2.1.1., a 2024. 12. havi Áht. tábla, a 2025. évi Kvtv. és 

indoklása alapján, ÁSZ számítás és szerkesztés 
Megjegyzés: A számítás során a 2023. évi tényleges nominális GDP-t a 2024-2027. évi Terv szerinti nominális GDP 

növekedéssel növelve, a várható infláció és nettó nominális átlagkereset változás mértékét a PM által megküldött 

2025. évi Makropálya alapján vettük figyelembe. A becslés során a Nyugdíjbiztosítási Alapból 2024. évben teljesített 

infláció, mint adott évi nyugdíjemelés mértékével, illetve 

nyugdíjnövekménnyel. 2025-

2026-  A 

létszámváltozás 2025. évi mértéke, összege a Kvtv. véleményezéshez küldött MÁK indoklásból származott. A 

létszámváltozás 2026-

nyugdíjkorhatár felettiek várható létszá -

létszámváltozás mértéke x adott évi létszámváltozás mértéke képlettel számítottuk ki. 
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alapján látható, hogy a GDP arányos nyugdíjkiadás KT által számított mértéke a 2025 2027. 

években hasonló, mint a Terv szerinti mérték, azonban annál 0,1 százalékponttal alacsonyabb 

minden évben, ami a hibahatáron belül van. A Terv adatai és számításaink is azt jelzik, hogy 

a GDP arányában csak évi 0,1 százalékos megtakarítás keletkezik. 

veli a 

hatásnak lesz a következménye. Ennek, valamint a létszámnövekedésnek a következtében a 

nyugdíjkiadások növekedési üteme meghaladja majd a nettó nemzeti finanszírozású 

e - 0,7 - 0,6 

százalékponttal) Ezt szemléltetik a 10. táblázat adatai. 

10. táblázat: 

nyugdíjkiadás becsült változása, százalékban 

      

 
 

    

 
 

 
    

      

Forrás: A Terv (2025), a 2025. évi Kvtv. (Makroprognózis, Nyugdíjkiadások) PM és MÁK 

adatok, a KSH STADAT 21.2.1.1., a 2025. évi Kvtv. és indoklása alapján, ÁSZ számítás és 

szerkesztés 

Ugyanezt mutatják a 24. ábra adatai, amely a nyugdíj megállapítás alapjául szolgáló (nettó) 

-2023. évi tényleges és 2024-

2027. évi becsült mértékét mutatja be. 



126    Költségvetési Tanács 

24. ábra: Az öregségi nyugdíj a nettó nominális átlagkereset arányában és ezek változása 

2021-2027 között, százalékban 

 

Forrás: KSH STADAT 25.2.1.4., 20.1.1.57., a Terv (2025), és 2025. évi Makropálya PM 

adatszolgáltatás alapján, ÁSZ számítás és szerkesztés 

Az átlagkeresetek esetében 2022-ben, a nyugdíjaknál 2023-

2024-

Terv alapján, ami összhangban van az infláció alakulására vonatkozó  más 

dokumentumokban rögzített  

emelkedés évre-évre 2-

 nettó 

nominális átlagkereset százalékában 2023-ban érte el az ábrázolt legmagasabb (52,5 százalék) 

értékét, 2024-  

növekedése következtében várhatóan nagyobb ütemben emelkednek, mint a nettó kiadások, 

következésképpen más kiadások átlag alatti növelésével kell ennek a feltételeit megteremteni. 

5.3 A nemzeti finanszírozású állami beruházások kiadásainak csökkentése és 

ezek várható hatásai 

A kormányzati kiadások csökkentésének egyik eszköze a bruttó állóeszköz felhalmozásra 

fordított kiadások visszafogása, amelyen belül a nemzeti finanszírozású beruházási kiadások 

GDP arányos várható alakulását részletezi a Terv a 2023- . A 

kormányzat 2022-

javítja, melyre a 25. ábra is rámutat. 
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25. ábra: 

GDP százalékában, valamint a nemzeti finanszírozású beruházási kiadások aránya a nettó 

újraelosztási rátához viszonyítva 2023-2027 között, százalékban 

 

Forrás: Terv (202418, 2025) alapján, ÁSZ szerkesztés és számítás 
Megjegyzés: a 2024-2027 közötti adatok a Terv értékei 

A 25. ábra alapján látható, hogy a Terv szerinti adatok alapján a nemzeti finanszírozású 

beruházási kiadások a 2023. évhez képest 2024-ben csökkennek, a 2025-2026. években azonos 

szinten várhatóak, majd 2027- n és a 

nettó újraelosztási rátán belül is. Az adatok arra is rámutatnak, hogy a Terv szerint az állami 

- -re esik vissza (a GDP 

arányában 3,7 százalékról 2,9 százalékra, a nettó újraelosztási rátán belül 8,8 százalékról 7,0 

százalékra), míg a 2026-ban és 2027-ben lényegében nem változik. Ugyanakkor azt is fontos 

kiemelni, hogy a GDP arányos nemzeti finanszírozású beruházási kiadások 2027. évi értéke 

(2,7 százalékra) lényegesen alacsonyabb lesz, mint a 2023. évi (4,5 százalék).  

Következtetés: A költségvetés nemzeti finanszírozású beruházási kiadásainak 

-

hozzájárulni a nemzetgazdaság egészére vonatkozó beruházási ráta növekedéséhez. Mivel a 

nemzeti finanszírozású beruházási kiadások az uniós forrásokból megvalósuló beruházásokat 

nem tartalmazzák, az európai uniós források  - lehívása 

j   

 

 
18 2024. november 4-i verzió szerinti adatok a nemzeti finanszírozású beruházási kiadások tekintetében 
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